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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
PO MUNICHO SUTARTIES 

NEVISAI DAR RAMU
Municho sutarties 
pasėkos

Po' atliktos išanksto supla­
nuotos komedijos, po Municho 
sutarties. Europa kiek at­
siduso. Čekoslovakijai pasi­
aukojus taikai, praeitą savaitę 
Europoje pradėta ramesnis 
gyvenimas. Čekoslovakija iš­
draskyta. Vokietija gavo Su­
detus. Lenkija gavo Tesche- 
ną. Municho sutartis nuskam­
bėjo per visą pasaulį. Tai atsi­
liepė Šventoje Žemėje, kur ei­
na neramumai tarpe žydų ir 
arabų. Išgirsta tai ir Tolimuo­
se Rytuose, kur geltonosios 
rasės “broliukai” kinai su ja­
ponais kaujasi.

Anglijos premjeras N. Cham­
berlain savo žmonėms prane­
šė, kad taika atsiekta laiku. 
Europoje reiškiasi taika. Bet 
tai nevisai rami taika. Visos 
valstybės žvalgosi, kaip apsi­
saugoti busimo karo, nes to 
baubo Europa dar neišgydė.

Čekoslovakijoje
Praieitą savaitę pas diktato­

rių Hitlerį Muniche atsilankė 
apkarpytos Čekoslovakijos už­
sienio reikalu ministeris Fran­
tisek Ch^ a jv'f kv Jis su fu- 
ereriu kalbėjosi apie vaiandą »r 
pusę. Jam atvykus, minios 
nekėlė ovacijų. Nepasitiko jo 
ir garbės sargyba. Po pasitari­
mo. oficialiame pranešime pa­
reikšta, kad naujoji Čekoslo­
vakija pasižadėjo būti lojali 
Vokietijai.

Tuo tarpu jau apie vienas 
penktadalis Čekoslovakijos bu­
vo prijungtas prie Vokietijos. 
Vokietijai teko labai riebus 
Čekoslovakijos kąsnis — tur­
tingiausia industrinė dalis. 
Lenkijai taip pat.

Vokietijos įtaką Čekoslova­
kijoje pradėjo žymiai augti. 
Masonai, kurių naciai labai ne­
kenčia, liaujasi egzistuoti. Ko­
munistai linksta prie Hitlerio. 
Bedarbiams statoma koncen­
tracijos. Nors demokratybė 
Čekoslovakijoje dar laikosi, 
bet žymiai silpsta.

Čekoslovakija apleista savo 
senųjų draugų, jieško naujos 
draugystės Vokietijoje.

Vengrija pradėjo daryti 
spaudimą atsiimti didelę dalį 
Slovakijos, ši Čekoslovakijos 
provincija prieš Pasaulinį Ka­
rą priklausė Vengrijos monar- 
kijai. Vengrija dabar, nori pri­
sijungti sau. Slovakijos nau­
ja autonominė valdžia buvo 
sutikusi Vengrijai atiduoti tą 
dalį, kuri tirščiausiai apgyven­
ta vengrais, bet nesutiko pil­
dyti perdidelių Vengrijos rei­
kalavimų, sulig kurių iš Slova­
kijos butų atimta Rusinija su 
istorišku miestu Bratislava. 
Rusinija rubežiuojasi su Lenki­
ja. Bratislava (kurį miestą 
vengrai vadina Pozony) randa­
si ant Dunojaus upės kranto 
ir turi uostą. O tas uostas yr a 
labai reikšmingas Centrelines 
Europos prekyboje.

Vengrija mobilizuojasi
Vengrai ir slavokai vedė de­

rybas. Bet tos derybos nu­
truko. Tai parodė požymių 
ginkluotam susirėmimui tarpe 
Vengrijos ir Slavokijos. Ven­
grija paskelbė daliną mobiliza­
ciją. Tuo tarpu Vengrijos pre­
mieres Koloman Daranyi nu­

skrido į Munichą pas Hitlerį. 
Prašė tarpininkauti Vengrijos 
su Slavokija sutaikyme. Hitle­
ris sutiko tik dalį vengrų rei­
kalavimų paremti. Vengrai 
tuo nepatenkinti.

Vengrijos Slavokijos paru- 
bežy neramu. Vengrai kelia ne­
rimą Slavokijoje ir nori išpro­
vokuoti sukilimą. Jau įvyko 
susirėmimų Rusinijoje. Len­
kai vengrus remia. Jie nori 
Vengrijos rubežius sujungti su 
savo rubežiais.

Rytinėje Europoje neramu. 
Dar toli gražu ne taika. Ven­
grija, galimas daiktas, netru­
kus galės pradėti jieškoti že­
mių, kurios teko Rumunijai ir 
Jugoslavijai po Pasaulinio Ka­
ro.

Ispanija
Legionieriai 
apleidžia Ispaniją

Italijos legionieriai jau pra­
dėjo iš Ispanijos plaukti atgal. 
Cardiz uoste praeitą savaitę 
į laivus susėdo ir į Italiją iš­
plaukė apie 12,000—18,000 
italų kareivių, kurie gelbėjo 
sukilėliams. Apleidžia Ispaniją 
J ioį distų pagelbininkai. Daug 
tokių pagelbininkų į Franciją 
važiuoja traukiniais. ,

Ispanų pilietinio karo fron­
tas nejuda. Vieni kitų neįvei­
kia ir “gniuzinasi” apie tą pa­
čią vietą. Praeitą pavasarį pa­
daryta sutartis tarpe Anglijos 
ir Italijos. Bet tą sutartį Ang­
lijos parlamentas galės užgir- 
ti tik dabar, kai italai pasi­
trauks iš Ispanijos. Sutartis 
bus reikšminga tuo, kad tarpe 
Anglijos ir Italijos galės susi­
daryti geri santikiai Vidurže­
mio juros reikaluose.

Nesusipratimai tarpe Itali­
jos ir Francijos irgi lyginami. 
Francija praeitą savaitę Ber- 
line buvusį savo ambasadorių 
Andre Francois-Poncet pasky­
rė Romai. Bet ambasadoriaus 
paskyrimas ir pripažinimas 
Italijai užkariautos Etiopijos 
italų spaudoje žymimas kaip 
“pavėluotas veiksmas” ir tai, 
esą. dar neišriša svarbesnių 
reikalų. Tačiau, tikimasi, kad 
naujasis Francijos ambasado­
rius veiks ta prasme, kad Ita­
liją su Francija suvedus į ge­
rus santikius.

Pareikšta sugestija, kad ke­
turios valstybės, kurioms pa­
vyko taip “gerai” išspręsti Če­
koslovakijos sudrąskymą Mu­
nicho konferencijoje, pradėtų 
tarpiainkauti ir Ispanijos pilie­
tinio karo reikaluose. Esą gal 
joms pavyktų “viena žuvimi 
papenėti tūkstantinę minią”. 
Bet Ispanijos lojalistų spauda 
į tai grieštai atsakė: “Antros 
Municho sutarties negali būti 
Ispanijoje”.

Palestina
Pilietinis karas 
didėja

Anglijos-Italijos sutarty ang­
lai jieškojo sau apsaugos Vi­
duržemio juroje. O ši jura tai 
svarbi arterija į Anglijos ko­
lonijas: Indijoje ir Ramiojo 
Vandenyno ribose. Todėl Ang­
lija gavo Italijos pažadą liau­
tis prieš anglus kelti agitaciją 
tarpe arabų Palestinoje. Tuos 

arabus globoja Anglija ir jie 
galį nugnybti galiuką tos svar­
biosios arterijos.

Italai liovėsi agitavę. Bet 
Vokietija pradėjo reikšti sim­
patijų anglais globojamiems 
arabams. Kadangi Muniche 
paaiškėjo, kad anglai daug pa­
sišvenčia karo išvengimui, a. - 
bai pradėjo statyti reikalavi­
mus, kurie galėtų juos paten­
kinti.

Palestinoje eina jau ilgokas 
pilietinis karas tarpe’ arabų ir 
žydų. Ten gyvena apie 900,000 
arabų ir įpie 400.000 žydų. 
Tarpusavy jie nieku budu ne­
gali gražiai sugyventi. Vien 
bėgy praeitų trijų mėnesių 
apie 500 žmonių Palestinoje 
užmušta. Ir kova nesiliauja. 
Anglija pradėjo juos raminti 
ginklu. Dabar Anglija tvirti­
na savo karines jiegas Pales­
tinoje. Praeitą savaitę pasiun­
tė nemaža kareivių ir dabar 
ten anglai turės apie 17,000 
ginkluotos kariuomenės. Pa­
siuntė taipgi armotų, apgink­
luotų sunkvežimių ir lėktuvų.

Anglijos atsakomybė
Anglija perimdama savo 

globon Palestiną 1917 metais 
pažadėjo žydams saugią vietą 
tenai gyventi. Dabar, kai ara­
bai žydus muša, Anglija yra 
atsakominga už tai. Ar viena 
Anglija Palestinos problemas 
išris — nežinia.

Del įvykių Palestinoje suju­
do viso pasaulio žydai. Jie pri­
sibijo, kad Anglija galinti pa­
taikauti arabams ir net atsi­
sakyti savo pažadų žydus Pa­
lestinoje užtarti. Telegramai 
užplūdo ir Washingtoną. Rei­
kalaujama, kad Suvienytų Val­
stijų valdžia atkreiptų domę į 
Palestinoje skriaudžiamus ir 
mušamus žydus, nes 1917 m. 
padarytame Anglijos pareiški­
me ir Amerika yra įkišusi ko­
ją-

Kinija
Vis Anglijos 
rūpesčiai

Anglijos užsienio reikalų mi­
nisterija dabar turi labai daug 
darbo ir rūpesčio. Europos ir 
Palestinos bėdų neužtenka. 
Prisiėjo Anglijai susirūpinti ir 
Tolimaisiais Rytais. Ypač Pie­
tine Kinija. Ši Kinijos dalis 
yra visai arti anglais valdomo 
Hong Kong. Sulig įsigyvenu­
sių tradicijų, Pietinė Kinija bu­
vo Anglijos įtakoje. Visoje 
Kinijoje Anglija turi in\esta- 
vusi apie $1,266,000,000. Pie­
tinėje Kinijoje iš tos sumos 
apie $23,000,000.

Praeitą savaitę Bias įlanko­
je, kuri randasi tik apie 20 
mylių nuo Hong Kong, pasiro­
dė japonų kariški laivai ir apie 
70,000 japonų kareivių trans­
portas. Seniau čia neapsako­
mai veikė kinų piratai. Dabar 
tie piratai prirengti mekani- 
zuotam kariavimui. Čia japo­
nų pasirodymo laukta jau se­
nai. Ir jie jau Pietinėje Kini­
joje.

Pirmuoju japonų užsimoji­
mu yra užimti Canton-Kow­
loon geležinkelio liniją. Šia 
linija kinai gauna amuniciją i 
Šiaurinę Kiniją. Japonai jau 
pradėjo tą geležinkelį bombar­
duoti. Amunicijos gabenimas 
sulaikyta ir tai kinams gali 
neigiamai paveikti kare šiauri­
nėje Kinijoje.

Japonams pasirodžius Bias 
įlankoje, anglai tuojau japonus 

perspėjo. Anglija mat prisibi­
jo, kad jos reikalai gali būti 
paliesti Hong Kong srity. Gali 
jos reikalams pakenkti ir vi­
soje Pietinėje Kinijoje. Bet 
Japonija yra įsitikinusi, kad 
Anglija nenorės kariauti. O ta 
Anglijos “silpnybė” paaiškėjo 
Municho konferencijoje. Todėl 
Japonija drąsiai ir veikia.

Naujai japonų kariuomenei 
veikiant Pietinėje Kinijoje, ja­
ponai nenustoja veikę ir Šiau­
rinėje Kinijoje, Yangtze upės 
klonyje. Čia japonai pamažu 
vis stumiasi link Kinijos lai­
kinosios sostinės Hankow. Ki­
nai pranešė pasauliui, kad pra­
eitą savaitę japonus gerai ap­
kūlė ir nemaža jų užmušė. Ja­
ponai tačiau vis artinasi Han- 
kowo. O tai svarbus komer­
cinis miestas ant Yangtze upės 
kranto.

Ginkluojasi
Vokietijos fuereris Hitleris 

jaučiasi pilnai prisirengęs bile 
įvykiui. Esą jis apsiginklavęs 
stipriausiai. Anglija su Fran­
cija nieku budu negalėtų įveik­
ti Vokietijos ir Italijos. Nese­
nai Hitleris paskelbė, kad jis 
ir toliau ginkluojasi. Tai su­
jaudino kitas valstybes ir jos 
Hitlerio pėdomis seka. Nors 
buvo kilę kalbų apie nusigink­
lavimą, bet įvyko priešingai — 
ginkluojasi.

Francija nutarė apsiginkla­
vimo padidinimui pridėti dar 
2,307,000,000 frankų. Didžiau­
sia tos sumos dalis bus skiria­
ma kariškiems lėktuvams. Pre­
mieres Daladier pasiryžo su­
kontroliuoti radio ir pagerinti 
ekonominę būklę Alzas-Lota- 
ringijoje, kurią Francija atsi­
ėmė iš vokiečių po Pasaulinio 
Karo. Ten esą einanti nemaža 
nacių propaganda.

Anglija taip pat atkreipė do­
mę į ginklavimąsi. Karo sekre­
torius Leslie Hore-Belisha ne­
senai pareiškė, kad Anglijos 
kariuomenė silpna. Reikia ją 
stiprinti. Naminė armija pri­
valanti turėti bent iki 200,000 
kareivių. Kiti vyresnieji ban­
do pravesti idėją, kad Anglijo­
je butų įvesta priverstinas ka­
reiviavimas.

Nesenai Hitleris pasiūlė 
Anglijai “sulyginti” kariško 
orlaivyno jiegas. Jis nori pir­
menybės. Jis nori, kad Ang­
lija turėtų vieną lėktuvą prieš 
kas tris Vokietijos lėktuvus. 
Anglija sutiktų turėti lygias 
orlaivyno jiegas. Hitlerio pa­
siūlymą todėl Anglija atmetė. 
Del to gali nutrukti Anglijos- 
Vokietijos kariško laivyno su­
tartis. Sulig šios sutarties 
Vokietija turi tik 35% kariš­
kų laivų prieš 65% Anglijos.

Suvienytos Valstijos irgi pa­
juto ginklavimos reikalą. Pra­
eitą penktadienį spaudos kon­
ferencijoje prez. Rooseveltas 
pareiškė, kad jis pasirūpins 
ginklavimosi problema ir paga­
mintą projektą įteiks kongre­
sui sausio mėnesy, sekančiais 
metais. Bernard M. Baruch, 
buvęs vyriausias karinės in­
dustrijos vadas laike Pasauli­
nio Karo, nesenai lankėsi Bal­
tajame Name Washingtone. 
Išėjęs jis pasakė: “Mes turime 
pirmos klesos laivyną, bet mu­
sų kariuomenė nėra pirmos 
klesos”. Jis prasergėjo: “Mes 
turime apsiginkluoti, kad save 
apsiginti ir apsaugoti savo na­
mus, kad neatsidurtume tokio­
je padėty, kokioje atsidūrė 
Anglija Municho konferencijo­
je”. -

Sovietų Rusija
Rusai melagina 
Lindberghą

Praeitą vasarą garsusis la­
kūnas Charles Lindbergh su 
savo pačia lankėsi Rusijoje. 
Jis ten nuvyko iš St. Gildąs sa­
los, kur gyvena ir daro tyri­
mus medicinoje. Maskvoje 
Lindberghai priimti gražiai ir 
širdingai. Jiems parodyta Ru­
sijos orlaivynas ir lėktuvų 
dirbtuvės. Teko jiems kalbė­
tis ir su Rusijos žymiaisiais 
orlaivininkystės vadais. Po to 
jiedu aplankė Čekoslovakiją.

Nors Lindberghai Londone 
išviso tebuvo du kartus nuo to 
laiko, kai išsikraustė į salą, 
bet Londone pradėta kalbėti, 
buk Lindberghas išsireiškęs, 
kad Rusijos orlaivynas netu­
rįs vadovybės. Esą jis sakęs, 
kad Vokietijos orlaivynas ga­
lįs nugalėti Anglijos, Franci­
jos Rusijos ir Čekoslovakijos 
orlaivynus sykiu sudėjus. Apie 
tai buvo kalbama ir Amerikoje 
tuomet, kai Municho konferen­
cija ėjo. Esą Lindberghas pie­
taudamas pasakęs tūlai Lady 
Astor, o ta perpasakojusi Ang­
lijos vyriausybei.

Praeitą savaitę rusai Lind- 
berghui gerai užvažiavo. Try­
lika žymiųjų lakūnų pasirašė 
pareiškimą ir patalpino Prav- 
doje. Jie Lindberghą išvadino 
“durnu melagiu, tarnaujančiu 
Vokietijos fašizmui ir Anglijos 
aristokratijai. Esą, šitokia 
Lindbergho melagystė paveikė 
į Anglijos premierą Chamber- 
lain ir todėl jis Municho konfe­
rencijoje susmuko.

Lady Astor sakosi, kad su 
Lindberghu niekad nepietavu­
si, o Lindberghas apie įvykį 
paklaustas atsakė: “Aš netu­
riu nieko į tai pasakyti”.

Italija
Areštuoja žydus

Nesenai Mussolinio valdžia 
paskelbė daug žydų prašalinti 
iš Italijos. Vėliau buvo pas­
kelbta, kad žydai bus gabena­
mi apgyvendinimui į Etiopiją. 
Pasaulio žydai del to protesta­
vo. Dabar Mussolinis pradėjo 
žydus areštuoti. Jie įtariami 
veikime prieš Mussolinio val­
džią.

Oficialiame pranešime skel­
biama, kad bėgy dviejų pasta­
rų mėnesių policija susekusi 
dviejuose miestuose žydus mi­
tingavus skiepuose prieš Mus­
solinio vyriausybę. Keliolika 
žydų areštuota. Tarpe jų yra 
ir garsus profesorius Eugenio 
Colorni. Suareštuotieji bus 
teisti specialio tribunolo.

Vokietija
Uždarys kataliku 
mokyklas Austrijoje

Hitlerio komisionierius Aus­
trijai, Joseph Buerskel. pareiš­
kė. kad jis neklausys klerikalų 
reikalavimo paliuosuoti Kurt 
Schuschniggą, kuris buvo Aus­
trijos premieru ir kuris areš­
tuotas po to, kai Vokietija pa­
siėmė Austriją. Klerikalai mat 
darė spaudimą jį paliuosuoti.

Taipgi Buerskel pranešė, kad 
naciai nutarė uždaryti mokyk­
las, kurias palaiko kunigai, o 
tikybiniams politikieriams am­
nestijos paskelbimas atidėta 
tolimesniam laikui.

Bažnyčios ir nacių ateities 

santikiams padėta sekamos 
taisyklės: tikyba yra privatus 
reikalas kiekvieno asmens; jei 
bažnyčioje meldžiamasi prieš 
nacius, tai naciai tokios bažny­
čios nerems; vedybos ir mo­
kyklos išimtinai priklauso val­
stybei; viešosios gatvės taipgi 
priklauso valstybei ir jose ne­
turi būti leidžiama bile kam 
demonstruoti, išėmus nacius: 
politika esanti išimtina nacių 
teisė; klerikalų teisė — išimti­
nai tikyba.

Lenkija
Lenkai veja čekus 
iš Teschen

Čekoslovakijos drąskyme pa­
sinaudojo ir Lenkija. Jai ata- 
teko Teschen turtinga provin­
cija. kurioje buvo sakoma len­
kai sudarą didžiumą gyvento­
ju-

Dabar ta sritis jau lenkų 
rankose. Lenkai tenai jau po­
nauja. Ir ponauja nebekaip. 
Jie veja čekus lauk iš tos pro­
vincijos. Visose viešose vieto­
se tapo išklijuota įspėjimas, 
kad iš Teschen išsikraustytų 
visi čekai, kurie čia apsigyve­
no po 1918 metų. Ir tai turi at­
likti iki 1 dienai lapkričio. Įsa­
kymas daugiausia liečia moky­
tojus, inžinierius ir viešųjų į- 
monių vedėjus.

Belgija
Fašistams nesiseka 
politikoje

Spalio 17 dieną Belgijoje į- 
vyko municipaliai rinkimai. 
Jau sugryštanti balsai rodo, 
kad Eupen-Malmedy provinci­
joje fašistų kandidatai pralai­
mės.

Šis elementas rinkimų visiš­
kai nelaimėjo ir 1936 metuose. 
Tuomet tačiau jie gavo šešias 
vietas iš kiekvienų vienuolikos 
vietų. Kandidatai buvo išsta­
tyti taip vadinamos Rexist fa­
šistų partijos.

Prieš Pasaulinį Karą Eupen- 
Malmedy provincijos dalis pri­
klausė Vokietijai. Daugelis gy­
ventojų dabar yra šimtapro­
centiniai Vokietijos nacių sekė­
jai. Bet jiems politikoje nesi­
seka.

Amerika
“Paliuosuokit 
Mooney!”
Šūkis “paliuosuokit Mooney!” 

skamba jau nuo 1916 metų, 
nuo tada, kai Thomas Mooney 
pakliuvo į kalėjimą buk už pa­
dėjimą bombos karinei demon­
stracijai San Franciscoje. Nuo 
to laiko darbo organizacijos 
deda pastangas jį išlaisvinti 
Kalifornijos valstijos aukš­
čiausiame teisme jau spręsta 
Mooney apeliacijų apeliaciios 
Vis be pasekmių. Thomas 
Mooney vis dar sėdi kalėjime. 
Jis jau senas ir pražilęs. Jis 
jau nustojęs ir vilties būti pa- 
liuosuotu. Už jį dabar dirba 
kiti žmonės.

Originaliai jis buvo nuteis­
tas mirčiai. Nuosprendis pa­
keista amžinu kalėjimu. Praei­
tą savaitę Mooney apeliacija 
atsidūrė Suvienytų Valstijų 
aukščiausiame teisme. Apelia­
cija atmesta. Bet reikalas tuo 
dar nesibaigia. Rengiamasi vėl 
apeliuoti į Californijos aukš­
čiausią teismą. Manoma, kad 
šiuo syk bus laimėta. Bet lai­
mėta bus tik tuomet, jei Cali- 
fornijoš gubernatorium bus iš­
rinktas C. Olson, demokratų 
partijos kandidatas.

šnipu byla
Praeitame biržely federalis 

teismas New Yorke išvertė 
aikštėn Vokietijos šnipų veik­
lą Amerikoje. Įtarta apie aš­
tuoniolika išviso šnipinėjimo 
dalyvių. Sučiupta tik keturi: 
p-lė J. Hoffman — plaukų kir­
pėja ant vokiečių laivo Bre­
men, E. Glaser — Amerikos 
buvęs kareivis, O. H. Voss — 
Severskio lėktuvų dirbtuvės 
darbininkas ir G. G. Rumrich 
— buvęs Amerikos kariuome­
nės puskarininkas. Kiti ketu­
riolika gyvena Vokietijoje. Jų 
tarpe yre ir aukštų Vokietijos 
šnipinėjimo ir kitų tarnybų 
viršininkų.

Jie norėjo išvogti slaptus 
Suv. Valstijų kariuomenės, lai­
vyno ir orlaivyno planus ir 
juos perduoti Vokietijai.

Praeitą penktadienį federa- 
liame teisme New Yorke pra­
dėta šnipinėjimo byla. Laike 
teismo Rumrich prisipažino 
kaltu ir dabar bus liudininku. 
Byloje galės paaiškėti visa šni­
pinėjimo eiga.

Reikalaus pagerinti 
sočiais apdraudę

Prez. Rooseveltas žada sau­
sio 3 d. kreiptis į kongresą, 
ragindamas praplatinti ir pa­
gerinti Socialūs Apdraudos 
Įstatymą. Jis reikalaus, kad ši 
apdrauda apimtų dar 16,000.- 
000 žmonių, tai yre ūkių dar­
bininkus. namų tarnautojus, 
jurininkus, raštininkus ir dau­
gelį kitų, kurie iki šiol į tą ap­
drauda neįeina.

Patariamoji komisija pla­
nuoja kongresui pasiūlyti pa­
taisymą. sulig kurio senatvės 
pensija vidutiniai butų tarpe 
$30 ir $60 mėnesy. Dabar pen­
sija numatoma nuo $10 iki 
$85 mėnesy. Taipgi pasiūlys, 
kad senatvės pensija butų pra­
dedama mokėti nuo 1940 me­
tų, o ne nuo 1942 metų.

Green vėl išrinktas 
Darbo Federacijos 
prezidentu

Praeitą savaitę Houston. 
Texas. įvyko Amerikos Darbo 
Federacijos konvencija. Be ki­
ta ko, rinkta ir prezidentas. 
Prezidentu išrinkta buvęs prez. 
Wm. Green. Šioms pareigoms 
jis išrinktas jau keturioliktu 
sykiu.

Po rinkimų, prez. Green pa­
sakė kalbą ir kvietė kai kurias 
unijas “sugryšti namo”. Rei­
kia suprasti, kad jis kvietė at­
gal į federaciją sugryšti ir tas 
unijas, kurios dabar priklauso 
prie CIO.

Taip pat p. Green prižadėjo 
daryti viską galimą, kad tik 
palaikius taiką tarpe unijų. 
Esą. jei unijos sugryštų atgal 
į federaciją, tai nebūtų jokių 
nesusipratimų ir tarpe unijų 
gyvuotų taika.

Lūšnų naikinimas
N. Strauss. United States 

Housing Authority administra­
torius numato, kad su 1939 
metų pradžia Amerikoje lūš­
nos kasdien pradės mažėti. Į 
geresnius namus kas mėnesis 
persikels gyventi apie 5.000 
šeimynų.

Sulig jo pareiškimo, griovi- 
mas senųjų lūšnų pareikalaus 
naujos statybos, kuriai 1939 
metais kas mėnesis bus išleis­
ta nuo $20,000,000 iki $30.000,- 
000. Suvienytos Valstijos lūš­
nų naikinimui yra paskyrusios 
apie $600.000.000 ir naujų na­
mų statybos subsidijoms — 
apie $200,000,000.
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GYVENTI organizacijiniu gyveni­
mu yra didelio smagumo kiekvie­

nam, kurs savo budui tinkamą organizaci­
ją susirado. Organizacija pasidaro mu­
sų didesne šeimyna. Jos gerbūvis ir pa­
sisekimas artimas mu.su širdžiai. Mes 
jaučiame didelį dvasinį pasitenkinimą 
kuomet ką gero savo organizacijai atlie­
kam, kuomet jos vardui garbės suteikiam 
ar jos įtakos ribas praplečiam.

Bet kokios rųšies organizacija ge­
riausia tinka lietuvių budui ?

Išaugę tarp lygių laukų nei perdaug 
Šiltame nei perdaug šaltame klimate lie­
tuviai nėra perdaug linkę į kraštutinybes. 
Jie mėgsta vaduotis sveiku protu, kiek 
jie jo turi. Todėl jų budui netinka ko­
kios nors kraštutinių siekinių organiza­
cijos. Lietuviai kartais gali būti ir buna 
fanatikais, bet jie negali likti amžinais 
fanatikais. Todėl jiems netinka fanatiš­
kos organizacijos. Lietuviai gali sekti 
aklai kokius nors vadus ar jų “tikėji­
mus”, bet retas kuris iš lietuvių lieka 
amžinai aklas. Todėl vadai, kurie reika­
lauja aklo jiems atsidavimo ar parsidavi­
mo, neilgai yra lietuvių remiami. Lietu­
viai ilgai buvo baudžiauninkais. Jų bu­
de dar yra baudžiavos liekanų. Todėl 
jie kaikada dar žymiai pagarbina “sve­
timus dievus” ir jų įsakymų klauso. Vie­
nok anksčiau ar vėliau jie pradeda tokio 
vergiškumo gėdytis. Ypač Amerikoj, 
nes čia Amerikos laisvė labai išganingai 
paveikė į lietuvių būdą ir sutvirtino jo 
savvstovvbe.

Lietuvių širdžiai yra brangus šie 
idealai:

Taikaus ir laimingo gyvenimo ide­
alas,

šeimyniškos santaikos ir meilės ide­
alas.

Tiktos demokratijos ir brolybės ide­
alas.

Savitarpės broliškos pagelbos ir ben­
dradarbiavimo idealas,

Social io teisingiuno ir visų žmonių 
aprūpinimo idealas,

Žmogiškų teisių, tolerancijos ir lais­
vės idealas.

Šie \isi lietuvių prakilnieji idealai 
rado savo atspindį Susivienijime Lietu­
vių Amerikoje. Nei vienas Susivieniji­
mo uždavinys nėra priešingas šiems ide­
alams, bet^ anaiptol turi su jais artimą 
sąryšį. Visos Susivienijimo darbo sri­
tys eina tų prakilnių idealų linkinėje.

Susivienijimas todėl yra ta lietuvių 
organizacija, kurioj lietuviai šilčiau pa­
jaučia savo brolybės ryšį, savo artimųjų 
ir savo giminės meilę, ir rauda savo ge­
riesiems žmoniškiems pasiryžimams ge­
riausią pritaikymą.

Todėl Susivienijimas visuomet turė­
jo savo narių skaičiuje daug tikrų ide­

Lietuvių Angliakasių 
Trans=migracija
ANGLIES kasyklos apie pusę šimto 

mėtų davė darbo tukstansčiams lie­
tuvių. Apie daugelį anglies kasyklų 
Pennsylvanijos ir Illinojaus valstijose 
išaugo .nemažos lietuvių kolonijos, kaikur 
net lietuviški miesteliai.

Dabar anglies kasyklos jau nebeduo­
da daug darbo. Per dešimtį metų pože­
miniai darbai ėjo mažyn. Daugely vietų 
šiandien angliakasiams tenka dirbti tik 
po vieną ar dvi dienias savaitėje. Bet 
angliakasiai vis tebesilaiko savo kasyklų. 
Ne mažiau kaip šimtas tūkstančių lietu­
vių tebegyvena savo mainiėriškuose mies­
teliuose. Skursdami, jie gyvena vilčia, 
kad taip visuomet nebus: ° Mes mažai 
dabar uždirbam,’’ jie sako, “bet ar vir­
šutiniai daugiau už mus uždirba ?” Ma­
tyt, tuo jie nusiramina, kad “viršuti­
niai” .ne daugiau už juos uždirba.

Pennsylvanijoj musų angliakasiai 
gal turi dar kiek daugiau pamato taip 
ramintis. Bet kitaip yra Illinojuj. Ten 
lietuviai vis daugiau ir daugiau apleidžia 
kasyklas ir kitą, syk*buvusios didelės lie­
tuvių kolonijos anglių distriktuose pra­
deda išnykti.

alistų, daug žmonių, kurie aukojo savo 
laiką, pajiegas ir turtą Susivienijimo 
tikslams remti ir jį stiprinti. Tie idealis­
tai visuomet apsaugojo Susivienijimą 
nuo visokių negerumų, kilusių iš blogųjų 
musų budo ir paveldėtų palinkimų ap­
raiškų. Tie idealistai visuomet atlaikė 
Susivienijimą jo istorijos kritingose va­
landose. Mes galime džiaugtis, kad ir 
šiandien Susivienijime mes tebeturim 
daug idealistų. Gal dar daugiau negu 
praeity. Jie dabar labai reikalingi pasi­
darė Susivienijimui ir lodei jie dabar 
karščiau ėmėsi darbo. Tai yra tikrieji 
Susi vieni j imo patriotai.

Musų Susivieniji mito šiandien dau­
giausia dėmesio tenka atkreipti į du pa­
matini uš dalykus, kuriuos trumpai gali­
ma pavadinti Konservacija ir Plėtima­
sis.

Konservacija reiškia pinigų apsaugą 
ir senų narių palaikymą savo narių skai­
čiuje.

Plėtimasis reiškia augimą narių 
skaičium.

Konservacijai pinigų srityje darbuo­
jasi šiandien Pildomoji Taryba ir Kon­
trolės Komisija, Šios musų įstaigos mil­
žiniškus pakeitimus turės padaryti, idant 
sykį ant visados užtikrinti visų musų pi­
nigų saugumą. Konservacijai senų narių 
prilaikymo srityje darbuojasi šimtai mu­
šti idealistų sykiu su Tėvynės redakto­
rium, bandydami kiekvienoj Susivieniji­
mo kuopoj pradėti didesnę veiklą, dides­
nę santaiką, gražesnį ūpą ir malonesnį 
gyvenimą.

Pažangos Vajus yra varomas dabar, 
kaipo Susivienijimo plėtimosi organi­
zuotas darbas. Jjs vadinasi Pirmas Pa­
žangos Vajtis, todėl kad po pietų numa­
tytas yra Antras Pažangos Vajus, po ki­
tų trečias, vėliau ketvirtas ir penktas. 
Išviso turėsim penkis SLA. Pažangos 
vajus, idant padarius tą pažangą, kokią 
per penkis metus mums išpuola padalyti. 
Musų Pirmas Pažangos Vajus tik prade­
da įsisiūbuoti, bet iš pirmųjų darbo atgar­
sių jau galima tikėtis puikiausių pasek­
mių. Gal but musų Įiirinasis vajus be 
galo nudžiugins musų širdis savo pasise­
kimu. Gal musų istorijoj jis bus pasek- 
mingidusias vajus. Vienok, kuomet ateis 
laikas antram vajui, mes įtempsime visas 
savo pajiegas, kad sumušti pirmojo va­
jaus rekordą. Ir taip musų darbas turės 
eiti toliau — vis smarkyn ir smarkyn. 
Taip dirbdami, gal dar prieš mums mir­
siant mes busime sulaukė tos musu lau- c. c-
kiamos laimingos valandos, kada Susi­
vienijimas turės 50,000 narių.

Ištikro, gyventi Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje oiganizacijiniu gyveni­
mu kiekvienam geram lietuviui yra di- 
dž i ausi as sma giuii a s.

Brolis V. Černauskas iš Springflei­
do, III., mums pateikė sekamų žinių apie 
lietuvių kolonijų liekanas:

“Virdine kaikada po truputį 
dirbinėja viena mania. Lietuvių vos 
keli randasi. Su mainų geraisiais 
darbais čia išnvko ir lietuviai. Pa- 
noje ir tik kelios lietuvių Janiilijos 
tegyvena. Farmington e dar mažiau. 
Spring Valley miestely prieš 30 me­
tų buvo skaitlinga lietuvių kolonija. 
Dirbo šešios didelės anglių kasyklos. 
Betgi dabar visos kasyklos panaikin­
tos ir lietuviai pradeda išnykti. Tay­
lorville irgi tik kelios šeimynos gyve­
na. Benlde dar šiek tiek skaitlingiau 
lietuvių randasi. Betgi ir čia mainų 
darbai mažėja. Kompanijos deda pa­
gerintas mašinas anglims kirsti ir 
krauti. Mainieriai dirba pamainomis 
po vieną-dvi dienas savaitėje. Su­
prantama, tiek tedirbdamas žmogus 
negali pragyvenimui Užsidirbti. To­
dėl ir čia lietuvių skaičius mažėja, 
ypač jaunuomenės. Prieš 20 metų

lietuviu nemažai gvveno Athens, 
Cantrail, Riverton, Divernon ir ki­
tur. Dabar mainos perdėm visur už­
darytos arba suvisai panaikintos. Ki­
tokių darbų nėra. YTra dirbančių prie 
WPA. Bet kiek gi čia uždirba' l Ogi 
ir į tokį darbą nelengva įsisukti.” 
Žiūrint į Illinojaus požeminių dar­

bų padėtį, negalima tikėtis, kad ir Penn- 
sylvanijoj .su laiku geriau butų. Anglių 
vartojimas eina mažyn. Anglį išstumia 
elektra ir gazas. Požeminius darbus 
dar ir mašinos mažina.

Nėra ko stebėtis, kad pakrinka seno­
sios lietuvių angliakasių kolonijos. Grei­
čiau reikia stebėtis, kad daugelis jų dar 
pasilaiko, arba kad dar lieka po keletą 
lietuvių šeimynų ten, kur rodos nebėra 
vilties iš uždarytos mainos pragyventi. 
“Pakrikimas” be abejonės neatseina 
lengvai. Visą gyvenimą dirbusiam pože­
minį darba žmogui sunku net įsivaizduo­
ti, kur jis galėtų tikti “viršutiniuose” 
darbuose. Be M daugumas mainierių 
turėjo ir namelius pasistatę. Sunku su 
jais skirtis, ir jie dar prilaiko daugelį.

Išrodo todėl, kad gan trumpu laiku 
dar daugeliui lietuvių angliakasių reiks 
apleisti tas vietas, prie kurių jie per il­
gus metus buvo pripratę. Ta trans-mi- 
gracija vyksta iv dabar, vyksta kiekvie­
ną dieną. Kuone visuomet ji yra surišta 
su nuostoliais ir vargu. Jaunesniems 
yra lengviau eiti į “nežinomą pasaulį”, 
senesniems daug sunkiau. Jaunesniems 
dar yra vilties darbo kitur susirasti, se­

Angliško Skyriaus Klausime
MES davėme progos musų čiagimu- 

siems nariams patiems pasisakyti, 
ar jiems pageidaujamas butų angliškas 
skyrius Tėvynėje arba atskiras mėnesinis 
laikraštėlis anglų kalba.

Kaip ir galima buvo tikėtis, musų 
“.jaunuolių” balsavimas tame klausime 
pasirodė gan “jaunuoliškas.” Balsavo 
daug vaikų, kurie patys nežino ko jie nori, 
arba už kaikuriuos balsavo jų tėvai. Bal­
savo keletas suaugusių ir rimtesnių vaiki­
nų ir merginų. Balsavo ir tokių, kurie 
angliškai nemoka, bet norėtų angliško 
skyriaus. Balsuotojų skaičius išviso bu­
vo labai mažas. Neprisirinko nei šimto.

Truputį netikėta buvo tai, kad viena 
kuopa varde 20 “jaunuolių” ir keliolika 
pavienių balsavo griežtai prieš anglišką 
skyrių, nors kaikurie iš jų labai menkai 
lietuviškai temoka. Tas gal liudija jų 
karštą pasiryžimą geriau lietuviškai iš­
mokti. Vienas tokių balsuotojų vienok 
atvirai pareiškė, kad musų laikraščių lie­
tuviška kalba yra perdaug sunki musų 
dabartiniam jaunimui suprasti. Jis sa­
ko, kad lietuvių kalba jo supratimu yra 
gryna ir paprasta (pure and simple), bet. 
deja, tokios paprastos kalbos jis labai re­
tai kada tegalįs užtikti musų laikraščiuo­
se. Dabartinė jaunuomenė Amerikoje, jis 
sako, reikalauja “suprastintos” lietuvių 
kalbos — “grynos ir paprastos.” Jeigu 
tokia “suprastinta” ir suvirškint a” lie­
tuvių kalba butų rašomi musų laikraščiai, 
tai jiems, sako, nereikėtų angliški] skyrių 
savo idėjoms skleisti.

Musų laikraščiai, kaip Tėvynė taip

Musu Sūnaitis
MES žiūrim dabar į savo sūnūs.

Suiuiu. tu esi savo tėvo atskala. Kur 
tu eisi, kur tu nebusi, tu -niekad negalėsi 
išsižadėmti savo tėvo ir jo niekad neuž­
mirši. Tavo tėvus dar labiau tavęs negali 
užmiršti. Išaugęs ir išėjęs į pasaulį, nors 
retai, .nors kaikame tu privalai savo tėvą 
pagerbti ir pateikti jain smagumo savo 
geru elgesiu. Yra vienas dalykas, kuriuo 
tu gali savo tėvui didelį smagumą pada- 
rvti — su nauda sau.

Tavo tėvas, kaipo geras lietuvis, pri­
klauso prie didžiausios lietuvių organiza­
cijos — Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je. Jis jau priklauso čia daug metų. Jis 
daug darbavosi šiam savo Susivienijimui 
ir iki šiol darbuojasi. Jam Susivieniji­
mas buvo ir yra brangus, nes čia visi lie­
tuviai yra kaip tikri broliai ir seserys, 

nesniems jau tos vilties beveik nebėra. 
O senieji musų 'mainieriai daugumoj yra 
sulaukę 50 metų amžiaus. Tokių jau 
dirbtuvės nebepriima. Todėl galima sa­
kyti. kad gerai tie padarė, kurie pasisku­
bino iš mainų išsikraustyti, kol dar buvo 
jaunesni. Senesniuosius turės jų vaikai 
ištraukti iš mainu. Tai bus uždavinys 
ir jau nelengvas.

Lietuvių mainierių .neišvengiamoj 
trans-migracijoj yra reikalo ir visiems, 
kas tik gali, ištiesti pagelbos ranką. Tas 
kraustymasis iš požeminių darbų į viršu­
tinius mainieriams dažnai yra sunkesnis 
negu buvo jų imigracija iš Lietuvos į 
Ameriką. Jie tikėjosi radę Ameriką 
mamose, bet dabar jiems reikia kitą Ame­
riką susirasti — ir nežinia kur. Koloni­
zacija musų mainierių į ūkius butų da­
bar labai pageidaujama, jeigu tik tokios 
kolonizacijos projektas butų įmanomas. 
Tuo tarpu sunku net įsivaizduoti, kas lo­
kį projektą galėtų pateikti ir vykinti. 
Gal valdžios pagelba čia hutų gautina.

Kol kas vienok lik pavieniai žmonės 
gali teikti pagelbos pavieniams žmonėms. 
SLA. kuopos čia galėtų bent kiek prisi­
dėti — padėt susirast “viršutinių” darbų 
savo broliams SLA. nariams. Kuopų 
sekretoriai gali tame dalyke susirašinėti, 
ir iš tokio susirašinėjimo iš kur nors ka­
da nors koks vienas-kitas musų brolis 
mainiervs galėtu at sik raust vi i i “viršų- 
tini” darbą ir gyvenimą. Musų * nariai 
tam reikalui gali ir savo organą “Tėvy­
nę” panaudoti.

ir kiti, rodos jau gana “paprasta” kalba 
yra rašomi. Jeigu redaktoriai kaikada 
“mandriau” parašo, tai didele didžiu­
ma musų korespondentų ražo perdėm 
labai paprastai. Pasirodo, kad ir tokia 
musų kalba vingiausiam jaunimui yra dar 
perdaug komplikuota. Labai aliejotina. 
ar mes galėtume dar paprasčiaif rašyti 
negu rašome. Tai galima hutu tik fuo-

• - ■ • - ’ • • ' ■ • *. i • Pmet. jeigu įneš vi6Yi apie paprasčiausius 
dalykus terašytume ir nevartotume dau­
giau 3<M> žodžių susišnekėjimui.

Iš kitos pusės, iš gautų atsiliepimu 
gana aišku, kad tuo tarpu angliškas sky­
rius Tėvynėje butų labai mažos vertės, 
kaipo musų angliškai kalbančių narių or­
ganas. Jie dar neturi savo veiklos Susi 
vienijimo ribose ir dvasioj, jie dar mažai 
ką turi viens kitam pasakyti apie Susivie­
nijimą. ir mažai iš jų teatsirastų angliš­
kam skvriui bendradarbiu. Išrodo, kad • *.
jiems savo organo dar nereikia. Bet iš 
visų atsiliepimų labai aišku, kad jiems 
visiems reikia anglų kalboje pamokinan­
čių raštų, iš kinių jie geriau galėtų susi­
pažinti su mus Susivienijimu, jo stoviu ir 
tikslais, ir galėtų persiimti fraterntlizino 
dvasia. Tokios angliškos literatūros 
mums reikia ir naujų narių gavimui. Tai 
jau yra kitas klausimas. Kad mums rei­
kia angliškos Susivienijimo literatūros, 
iš to negalima daryti išvedimo, kad mums 
tuojau reiktų angliško skyriaus Tėvynė­
je*. Mes dar turėsime daug pad i ritėti — 
ir tai visokiais budais, — kol įvesdinsiu! 
musų jaunuolius į tikrąjį musų orgaui- 
zacijinį gyvenimą.

nes tai yra gražiausia lietuvių šeimyna, 
ir tai yra lie tuvių ateities viltis. Tavo tė­
vo ir kitų panašių jam tėvų rūpesčiu šis 
Susivienijimas išaugo. Visi jo nariai 
turi jame gyv<*nimo apilraudą. To rei­
kia kiekvienam žmogui, reikia ir tau. 
Bet tav<» tėvą dar labiau riša prie Susi­
vienijimo savo tautos žmonių meilė.

Sunau, tavo tėvui širdį skauda, kad 
fu liesi kartu su juo toj pačioj organiza- 

’ cijoj ir tarytum paniekini jo viso gyve- 
nio darbą. Tu gal apie tai nepagalvojai. 
Bet tikrai, tu negali padaryti savo tėvui 
didesnio smagumo kaip tą. kokį jis turės 
sužinojęs, kad ir tu prisitašei j Susivieni­
jimą Lietuvių Amerikoje. Jam tu tuo 
parodysi, kad tu jį gerbi, kad jo gyveni­
mo darbo nepaniektni. bet esi pasiryžęs 
tęsti jį toliau — tėvui num i ms.

mu.su
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galim Apsisaugoti Ligų
“Eikit ir pasigerkit”

Aš PAŽYSTU daktarų, kurs gena, geria ir 
geria, kol visai pameta žmogišką išvaizdą. 

Kodėl jis taip geria ! Žiūrint į jį iš šalies, neiš- 
rodo, kad jis nuo gorimo palinksmetų. Gerda­
mas matyti jis turi tik vieną tikslą — pamesti 
žmogišką pavidalą.

Bet pametęs žmogišką pavidalą, kokį jis pa­
vidalą įsigyja ? Jis to nežino. Nes jis pats savęs 
nemato ir n**i veidrody,] negali savęs pažinti. 
Pažiurėjus į jį, išrodo, kad jis įsigyja pavidalą 
pradėjusio put lavono.

Aš pažinojau rašytoją, kurs gerdamas kon­
jaką sakydavo lenkiškai “trzeba zabič robąka”. 
Nors rodės jo negraužė joks kirminas. Ištik ru­
jų tai kirminas jį pradėdavo graužti tik po to, 
kaip jis išsigindavo keletą stiklelių. O kaip iš­
gerdavo visą butelį, tai visas su kirminais susi­
maišydavo ir kalboj ir išvaizdoj. Iš linksmo 
žmogaus pasidarydavo baisiausia nusmurgęs gai­
valas.

Vienas mano genis draugas buvo dentistas. 
Tai buvo linksmiausio budo žmogus, smagus, 
sumanus ir savo darbe ir draugijoj. Bet jis mėg­
davo išsigerti. Begeriant, su juo pasidarydavo 
didelė transformacija — visai priešinga jo įsi­
vaizdavimui. Jis manė, kad begerdamas jis da­
rėsi dar sumanesnis. Po vienos eerkelės jis jau 
būdavo d'delis “mandrapypkis,” po dviejų —' 
Don Quixotas, po trijų — visi buvo jam durniai, 
po keturių — rupūžės. Išgėręs pusę butelio, jis 
pats palikdavo didžiausias durnius, o po butelio 
— sugriuvęs nabašninkas. Visiems pasidaryda­
vo nesmagu ir liūdna, o jam nesmagiausia ir liūd­
niausia.

Sutikau jauną ir gražią merginą svečiuose 
pas savo draugus. Ji matyt norėjo patikti vy­
rams. Trdel jų vaišinama gėrė degtinę. Po vie­
no stiklelio ji iškaito. Po antrų stiklelio pradėjo 
dainuot’, bet jos liežuvis ir jos balsas žymiai pai­
niojosi. Po trečio stiklelio — jos gražios rankos 
apdribo^ bet ji jomis pradėjo kabinėtis vyrams 
ant kaklo. Po ketvirto stiklelio jos akys pradė­
jo pastirti. Po penkto — vietoj žodžių ji jau 
sakė: “biaa-biaa.” Po pusės butelio vyrai ją 
išspyrė lauk.

Mano pažystamas aptiekorius pats gerdavo 
ir kitus ragindavo gerti “ant drąsos.” Kokios 
drąsos ir kam jis jos norėjo įsigyti, nei jis pats 
nežinojo. Po penkių stiklelių jis pradėdavo bai­
siai rėkauti — iš kokios tai baimės. Po dešim­
ties stiklelių jis pradėdavo muštis — iš baimės. 
Po pusės butelio pradėdavo matyti velnius.

Amžiną atilsį vienas kunigas Chicago.) pro- 
hibicijos laikais turėjo daug bažnytinio “vyno,” 
teisingiau pasakius, daug visokių “vymj,” kurių 
“lengviausias” buvo trijų žvaigždžių Hennessy. 
Jo veidas Imdavo linksmas ir malonus. Bet kuo­
met išgerdavo pusę butelio “lengvo” vyno — pa­
sidarydavo raukšlėtas kaip kempinė. Maldinin­
kams bažnyčioj jis norėdavo visuomet išrūdyti 
išmintingas ir rustus. Todėl jis nei mišių nelai­
kydavo nei pamokslo nesakydavo neišgėręs bent 
pusės butelio Hennessy. Jo veidas, bažnyčioj vi­
suomet būdavo raukšlėtas kaip kempinė. Jis 
matyt aiškiai žinojo, kad tie jo “lengvieji” vynai 
geriausia patarnauja tik vienam tikslui — links­
mybę jo veide užmuša. Jis užmušė linksmybę 
ir visame savo kūne. Tuomet jis mirė.

Kitą syk visos mergaitės turėdavo labai 
linksmus skaisčius veidus — kaip nekaltų kūdi­
kių. Dabar jau ne visos tokius veidus turi. Labai 
daug mergaičių dabar turi veidus be jokios links­
mybės, turi akis — kaip stįmpančios žiurkės ir 
kruvinas lupas. Kas jų įgimtą linksmybę užmu­
ša? Jos geria degtinę ir degtinė pasekmingai 
atima jų linksmybę ir grožį.

Aš kitą syk turėjau sekretorę. Buvo gabi 
mergaitė ir gera darbininkė. Atlikdavo pirmos 
rūšies darbą mašinėle. Po kaikurio laiko paste- 
Jiejau joje atmainą. Ji pradėjo būti linksma ir 
smagi rytais, l>et apsiblaustus po piet. Rytais ji 
visai nedarydavo klaidų, nors sparčiai rašydavo. 
Bet po piet pradėjo daryt nemažai klaidų ir ne­
bebuvo sparti. Cral tai buvo nuovargis? į[e. 
Neužilgo patyriau kame dalykas. Ji įsigijo vai­
kiną. o tas vaikinas išsivesdavo ją pietums. “Del 
apetito” jis jai įpiršdavo vieną “high ball” arba 
“old fashioned” stiklelį. Tas vienas stiklelis 
degtinės atimdavo jai 'pirštų jauslumą ir jų vik­
rumą. o taipgi ir protelio žvalumą. Jai teko skir­
tis —: arba su darbu, arba su vaikinu.. .

Žmonės senovėje, palaidoję nabašninką, pa­

sigerdavo. Nes tik pasigėrę jie būdavo tikrai di­
delio liūdesio pilnį.

Degtinė yra didžiausia liūdesio platintoja 
ir linksmybės užmušėja.

Jeigu medžiotojas išeina medžioti zuikio, bet 
gailėtųsi jo užmušti, tai jis gali išsigerti stikliu­
ką degtines. Tuomet zuikis veikiausia išliks gy­
vas. Tik šiame atsitikime degtinė gerai pasitar­
nautų. Ne žmogui, bet zuikiui.

Visi, kuriems nebemiela linksmybė. — eikit 
ir pasigerkit.

Visi,, kurie norit pagrabu pa versti smagų 
savo draugų susirinkimą, — eikit ir pasigerkit.

Visi, kurie norit suteršti ir užmušti meilės 
džiaugsmą, — eikit ir pasigerkit.

Visi, kurie nebenori t matyti .saulės spindu­
lių ir mėnulio romantiškos šviesos, — eikit ir pa­
sigerkit.

Visi, kurie hebenorit būti smagus, gyvi, žva- 
lųs, greiti, apsukrus ir veiklus, — eikit ir pasi­
gerkit.

Visi, kurie norit ant savo durų gėdos ir ge­
dulo ženklą pakabinti, — eikit ir pasigerkit.

Nereikia toli jieškoti būdų linksmybei, iš­
minčiai ir džiaugsmui užmušti. Butelis degtinės 
tą greit atliks. Argi jus .nematot tokių pavyz 
dzin kiekvieną dieną ?

Jeigu norit apsileisti ir atsilikti nuo kitų, — 
eikit ir pasigerkit.

Jeigu norit tikrai pralaimėti gyvenimo ko­
voj, — eikit ir pasigerkit.

Jeigu norit priartinti savo laidotuvių dieną, 
— eikit ir pasigerkit.

Tikrai, degtinė niekad niekam nedavė sma­
gumo. , ,

Tikrai, degtinė niekad nieko neatgaivino, 
pegtwie tik apmarina. Todėl kaikada ji esti vais­
tas apmarinimui. Bet niekad nesti vaistas pas­
maginimui ar atgaivinimui.

Draugų susirinkime, kurs siekia smagumo, 
linksmybės ir malonumo, niekad neturi būti nei 
lašo degtinės. Ir nei lašo alaus ar vyno.

Koks-gi draugas yra man tas žmogus, kurs 
susitikęs mane nori tuojaus mane “pačestavoti” 
degtine? Jis pirmiausia nori atimti- .iš--manęs? 
mano linksmybę ir <na.no blaivų draugiškumo 
įvertinimą. Jis tą patį atliktų, jeigu vietoj duoti 
degtinės stiklą taiikšteretų man per galvą su ge­
roku geležiniu plaktuku. J.

Drabužiai ir batai 
tai musą bėda

DRABUŽIAI reikalingi žmogui pridengti kunui nuo 
perdidelio šalčio ir nuo perdidelės kaitros. Batai 

reikalingi tam pačiam tikslui, o taipgi apsaugai kojų 
nuo akmenų ir cementinių gatvių pavojaus,

Vienok drabužius dabartiniai žmonės visuomet dė­
vi, kuomet reikia ir nereikia. Taip pat ir batus. Jau 
taip visi yra pripratę dėvėti drabužius, kad drabužiai 
pradėjo but skaitomi beveik “prigimtomis” žmogaus 
kūno dalimis. Tas pats pradeda atsitikti net ir su ba­
tais. Šiandieninis žmogus tik tuomet jaučiasi “natu- 
rališkas”, kai visas yra apsiraizgęs skarmalais ar šil­
kais nuo kojų iki galvos. Žmonės ne tik vaikšto, bet ir 
miega drabužiuose, kiti net ir batų nenusimovę.

Perdidelis, dažnai nereikalingas ir neišmintingas 
drabužių vartojimas padarė ir tebedaro žmonėms daug 
negero. Ištvirkdino ir pažeidė jų kūną, o taipgi iš­
kraipė ir sugadino jų dvasią ir dorovę.

Ką žmogus gėdytųsi daryti būdamas nuogas, šian­
dien visai nebesigėdi daryti būdamas apsivilkęs. Dra­
bužiai duoda žmogui drąsos atlikti ir begėdiškiausius 
dalykus. Iš kitos pusės, amžinai sulindęs į drabužius 
žmogus visai apleidžia savo kūną. Jis jau užmiršta, 
kad jis yra Dievo sutvėrimas. Jam jau rūbo išvaizda 
pasidaro svarbesnė už jo kūno išvaizdą. Jis pats pa­
sidaro skarmalų sutvėrimas. Daugelis žmonių užsiau­
gina didelius pilvus — tik ačiū tam, kad jie dėvi drabu­
žius. Su tais dideliais pilvais jie yra virtę į baidykles 
arba į juokingas žmogaus karikatūras. Bet jie to ne­
mato, nes tuos savo išdribusius gumbus laiko pridengę 
prasytomis kelnėmis arba sajoaais. Jie niekad tokių 
pilvų neįsigytų, jeigu turėtų progos pastebėti juos ka­
da jie pradeda augti. Moterys, išsiauginusios didelius 
pilyus, ima juos varžyti, tamposi visokiais pavalkais 
ir kenčia baisiausias kančias. Bet jau po laikui. Kuo 
daugiau jos varžosi, tuo didesni ir tuo labiau nesuval­
domi tie jų pilvai darosi. Badavimas ir liesėjimo vais­
tai labai retai kurioms padeda. O jei kurioms padeda, 
tai tų gyvastį sutrumpina.

Paimkime dabartinių laikų batus ir čeverykus. Jie 
lyg tyčia padaryti žmonių kojoms gadinti ir laužyti. 
Baisi daugybė žmonių dabar turi sugadintas kojas — 
tik todėl, kad jie dėvi netikusius batus. Daugybė žmo­
nių turi užtrinas arba “nagniotkas”. Išdirbėjai vaistų 
nagniotkoms gydyti daro didelį biznį. Daugelis žmo­
nių turi puteles ant kojų — taipgi nuo batų. Kone visi 

šiandieniniai batai neišvengiamai iškreipia didįjį kojos 
pirštą, pagalios visiškai palaužia jį ir atima nuo jo pa­
laikomąją jiegą. Iškreiptas ir palaužtas didysis kojos 
pirštas nebegali duoti sprendžininės atsargos pado vi­
durio pariestiems kauliukams. Bet tos atsargos tie 
kauliukai paslenka žemyn, pradeda spausti nervus, ir 
žmogus tuomet nebesižino kur dėtis nuo skausmų ko­
jose. Vietoj panaikinti tos nelaimės ir skausmų prie­
žastį, tai yra batus, visokie biznieriai — daktarai daro 
“gerą“ biznį, pardavinėdami nelaimingiems visokias 
geležtis ir ramsčius sugadintiems padams paremti. Yra 
net daugybė kojų daktarų, kurie naudojasi iš žmonių 
nelaimės, gerai žinodami, kad jie batų sugadintų kojų 
negali pagydyti, neišmetę lauk tų nelemtų batų.

Mes juokiamės iš Lietuvos kaimiečių, kurie eina 
šventomis dienomis į bažnyčią basi, savo batus pasiki­
šę po pažasčia, ir juos užsimauna tik atėję prie bažny­
čios. Bet tie kamiečiai daug išmintingiau elgiasi negu 
visi nelaimingi miestelėnai. Per laukus per pievas ir 
minkštu keliu tik basiems geriausia yra vaikščioti. Bet 
mieste ant bruko ir cemento kojoms jau reikia kietes­
nės papėdės. Tik ne tokios, kokią batsiuviai savo kvai­
luose batuose mums duoda. Vyžos ir naginės buvo 
daug geresnės už batus. Jos nelaužė kojų, pasidavė ko­
jos formai, vietoj brukti koją į savo forma. '

“Civilizuotų” žmonių kvailumas batų srityje perei­
na visas ribas. Kvailų skaičiuje yra ne tik visi žmonės, 
bet ir kone visi daktarai. Amerikoj vienok buvo atsi­
radę gerų daktarų, kurie pasigailėjo žmonių kojų ir 
padarė batą, kurs visai tiko žmogaus kojos reikalavi­
mams, nebedarė užtrinų ir nebelaužė didžiojo piršto. 
Tokie batai vadinosi “Ground grippers”. Bėda tik bu­
vo, kad tas “išradimas” buvo užpatentuotas, patentas 
parduotas kompanijai, kuri už porą tokių batų ėmė po 
$10 ir daugiau. Tūkstančiai žmonių pradėjo tuos batus 
pirkti, nežiūrint jų brangumo, vienok kompanija neži­
noma kodėl subankrutijo. Po kelių metų pertraukos 
“Ground grippers” batai vėl atsirado.

Išskyrus “Ground grippers” visi kiti batai yra nie­
kam netikę. Jie tinka tik kojoms laužyti. Čebatuo- 
tiems reikia vaikščioti tik gatvėmis ir ant akmeninių 
aslų. Prie pirmos progos reikia nusimauti batus. Na­
mie, savo kieme, smiltyse, pievose ir laukuose reikia 
visuomet vaikščioti basiems. Tokiu budu nors šiek tiek 
galima apsaugoti kojas, taip žiauriai paskirtas šios ci- 

.vilizacijos kvailų batų torturoms.
h Ne gudresnės už batus yra ir musų “civilizuotos” 
.skrybėlės.,, Jos yrą paidąrytos ne musų..galvom, Visos,, 
jos yra ant vieno kurpalio — pailgos elipsoidinės for­
mos vidury. Tokios formos galvas turi tiktai negrai. 
Musų galvų priešakys ir kąktos yra platesnės už neg­
rų. Laimė yra tame, kad musų kaktos.yra kietesnės 
už musų kojas, tai skrybėlės negali musų kaktų sulau­
žyti, kaip batai sulaužo musų kojas. Mes savo kakto­
mis išspaudžiam po truputį naują mums tinkamą for­
mą toms negriškoms skrybėlėms. Bet kol tas įvyksta 
nuo naujų skrybėlių mes dažnai turime galvos skaudė­
jimą. Natūralistas.

Kur gyventi nesveika

REIKIA labai daboti, kad jūsų namuose butų pa­
lankios sveikatai sąlygos. Daugelis dalykų reika­
lauja švaros ir reikia žiūrėti, kad ta švara butų. Neuž­

tenka kalbėti apie švarą. Kalba švaros dar nepadaro.
Vartoti vieną toiletą kelioms šeimynoms yra tikrai 

pavojinga sveikatai. Iš tokios padėties pavojus kyla 
ne tik toms šeimynoms, bet ir visai apielinkei.

Laužai ir flapauzės yra žiurkių veisimosi vietos, o 
žiurkės yra ligų nešiotojos.

Dideliuose miestuose senieji ir pigieji namai labai 
mažai teįsileidžia šviesos. New Yorke daugybė butų 
yra žinomi kaipo “railroad apartments”. Tokiuose bu­
tuose tik priešakinis kambarys turi langus. Visi kiti 
kambariai neturi langų ir neturi nei šviesos nei tyro 
oro. Tokiuose butuose vaikai išauga minkštakauliai. 
Tokiuose butuose žmonės greičiau gauna džiovą (tu- 
berkulozę). Tokie butai dažnai esti tamsus, pilni pase­
nusių dulkių ir drėgti. Juose tuomet yra didęlio pavo­
jaus gauti plaučių uždegimą (pneumonia), reumatizmą 
ir kitas ligas.

Susikimšimas daugelio žmonių viename bute yra 
visuomet blogas dalykas iš įvairių atžvilgių. Kur yra 
daugiau kaip po vieną žmogų kiekvienam kambariui, 
ten džiova plečiasi du syk ir tris syk labiau negu ten, 
kur kiekvienas žmogus turi po du kambariu. Vaikai 
irgi tokiuose butuose greičiau miršta. Kur žmonės gy­
vena perdaug susikimšę, ten ir karštligė, influenza ir 
plaučių uždegimas turi savo šienapjūtę.

Perdaug didelis žmonių susikimšimas didelių mies­
tų neturtėlių apielinkėse yra pavojingas visų žmonių 
sveikatai. Tokie distriktai dideliuose miestuose atsi­
rado tik todėl, kad niekas nepaisė apie žmonių sveika­
tą, ypač apie neturtėlių sveikatą. Geras valdžios už­
davinys yra tokius biednuomenės susikimšimo distrik- 
tus visai išnaikinti.

Patiems neturtėliams reikia bėgti iš tokių distrik- 
tų. Yra daug vietos, tyro oro ir šviesos toliąus nuo pra­
gaištingų, sveikatą ir gyvastį ėdanęių didmiesčių įan- 

! dynių. Daugelis sumanesnių žmonių jau bėga iš tų vi- 
. sų “didžiųjų” centrų, -kurie naikina žmoniją. Lietuviai 

neturi but paskutiniai.

Vaiko valgis prieš 
eisiant į mokyklą

KAS įeina į vaiko kūną — lošia svarbią rolę jo svei­
katoje ir ateities gyvenime. Valgis, kurį vaikas 
valgo ir papročiai valgymo yra labai svarbus dalykas. 

Geri valgymo pripratimai yra irgi svarbus sveikatai. 
Ypatingai kūdikystėje, laike augimo. Vaikas dar vi­
sai jaunu būdamas turi išmokti kaip reguliariškai val­
gyti ir valgyti sveiką maistą; valgyti, kas jam paduo­
dama. Valgymo papratimai nėra paveldėti, jie nuo 
kitų paeina. Vaikas daro viską, ką kiti vaikai daro ir 
mėgsta sekti suaugusius. Jei vaikas mato tėvą ar mo­
tiną prašalinant žalias daržoves ar kitą naudingą valgį, 
jis ir taip daro.

Normalį vaiką nereikia prašyti valgyti. Jis eis 
prie stalo ir valgys ką tik ras ant jo padėta. Nereikia 
vaikui duoti maisto valgymo protarpiais, nes tai atims 
jo apetitą. Jei vaiko apetitas prastas — rask prie­
žastį. Gal jis valgo perdaug saldžių vaistų valgymo 
protarpiuose; arba negauna šviežio oro; arba perdaug 
susijaudinęs, kada reikia valgyti. Jei tik bent kas 
negerai — kreipkis pas gydytoją.

Geriausias valgis pirm eisiant vaikui mokyklon 
yra tas, kuris aprūpina tinkamus maisto elementus ir 
įvairumą. Pienas, šviežios daržovės, vaisiai, mėsa, 
žuvis, kiaušiniai, duona, sviestas, naminis amerikoniš­
kas ir smetonuotas suris ypatingai geri vaikui. Kep­
tas, taukuotas maistas ir visokį valdus užkandžiai vai­
kui nesveiki.

Gauti ganėtinai vitamino “D”, kuris būtinai reika­
lingas augimui, sveikas dantims ir kaulams — “prieš 
mokyklos” amžiaus vaikas turi gauti šaukštuką arba 
daugiau “Cod Liver” aliejaus kasdien žiemos laiku. 
Vasarą jis ganėtinai gauna vitamino “D” nuo saulės 
spindulių. Jis privalo kasdien miegoti ir 12 iki 14 va­
landų ir atsigulti trumpam laikui po piet.

New Yorko miesto sveikatos departamentas yra 
pagaminęs kelias knygutes apie vaikų priežiūrą. Viena 
jų pritaikinta “The Pre-School Child” — pirm mokyk­
lą pradėsiant lankyti vaikui. Prisiųskite užadresuotą 
voką su krasos ženkleliu į Room 342 Department of 
Health, 125 Worth St.. New York, N. Y. — gausite tą 
knygelę veltui.

(Pasinaudojome FLIS rašiniu.)

Karštas vanduo kaipo gyduolė

KARŠTAS vanduo kaikuriuose atsitikimuose yra 
gera naminė gyduolė.

Kada viduriai “nesuvirškina” ar “užkietėja”, karš­
tas vanduo juos gali pataisyti ar švelniu budu paliuo- 
suoti. Reikia gerti po stiklą karšto vandens kas valan­
dą. Kada pradeda “pilvą skaudėti”, karštas vanduo 
tą skaudėjimą pagydo, irgi geriant po stiklą kas valan­
dą. Karštas vanduo su citrina išmuša prakaitą ir nuo 
to sloga sumažėja. Karštas vanduo apmalšina nervus. 
Nuo karšto vandens net dantų skaudėjimas sumažėja. 
Jeigu galvą skauda, taip pat yra gerai karšto vandens 
gerti.

Karštas vanduo yra geras ir iš oro pusės vartoti. 
Karšti kompresai sumažina skausmą. Gerai yra karš­
tame vandenyje kojas mirkyti — kada galvą skauda 
arba kada žmogus turi didelę slogą nosyse. Taipgi 
kraujo tekėjimą iš nosies dažnai galima sustabdyti 
įmerkus kojas į karštą vandenį.

Druska kaipo gyduolė

DRUSKA yra labai gera gerklei plauti. Reikia įpil­
ti vieną arbatinį šaukštą (1 dramą) į stiklą drung­
no vandens, ir tuo vandeniu gargaliuoti. Tuo pačiu 

vandeniu yra gerai ausis ir nosį išplauti.
Nuo vidurių užkietėjimo puodukas vandens su pu­

se arbatinio šaukšto druskos yra geras vaistas.
Pavargusias kojas yra gerai mirkyti karštame 

vandeny, įpylus pusę puoduko druskos į didelį bliudą 
karšto vandens.

Su druska yra gerai valyti indus ir šaukštus. Ka­
da nuo skrundančių taukų pradeda smirdėti pečius, rei­
kia papilt druska ir paskui nutrint.

Užkrečiamos ligos New Yorke

NEW YORKE dabartiniu laiku labai paplito kok­
liušas (whooping cough). Vieną savaitę buvo 
168 naujų susirgimų ir trys mirtys. Iš užkrečiamų 

ligų sekamos yra daug mažiau prasiplatinusios už 
kokliušą: skarlatina, tymai, tyfas, meningitis. Vie­
nok New Yorką daugiausia pjauna pneumonia ir tu- 
berkulozė. Pereitą savaitę 70 žmonių mirė nuo pneu­
monijos ir 72 nuo tuberkulozės. Tai yra nuolatinis 
apsireiškimas. New Yorko susikimšimas, tamsus ir 
drėgni urvai, kuriuose neturtėliai yra priversti gyven­
ti, yra svarbiausia to priežastim.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla ką V. Dagilį, kurs savo lėtu 
ir ramiu budu visus narius 
vienodai vertina, nei prieš vie­
ną nėra parodęs nei pažemi-

Detroit, Mich.
Iš SLA. 352 kuopos 
susirinkimo

Chicagoje organizatoriai SLA 
Pažangos Vajui rikiuojasi

Philadelphia tinkamiausias 
miestas SLA. Centrui

Nuo spalio 1 d. prasidėjo S. 
L. A. Pažangos Vajus. Teisy­
bė trumpas dar laikas ir Vajus 
nespėjo įsisiūbuoti, tai sunku 
iš anksto ką nors pranašauti 
apie pasekmes vajaus. Bet ma­
no SLA. 36 kuopa stveriasi ir 
įsikinko darban iš peties ir nuo 
širdies. Kuopoje turim 335 
narius. Iš jų nemažas skait­
lius tikima persikels į aukštes­
nius apdraudos laipsnius. 
Daug narių pasiryžę žut-but 
gauti nors po vieną naują na­
rį. Organizatorius brolis Plat- 
kauskas mano, kad jam sek­
sis iki Naujų Metų prirašyti 
kokis puskapis naujų narių.

Mažiausios abejonės nėra, 
kad jei SLA. 36 kuopos nariai 
įsisiūbuos ir užsidegs entuziaz­
mu, tai iki vajaus galo kuopa 
skaitysis tukstatinė. Tai bus 
pirma rekordinė kuopa visam 
SLA.

Žodis Distrikto 20 Generalio 
Organizatoriaus reikale SLA. 

Pažangos Vajaus
Jau buvo Tėvynėj paskelbtas 

mano vardas, kad aš esu pas­
kirtas Generaliu Organizato­
rium distr. 20 laike Pažangos 
Vajaus. Laikau savo pareiga 
pasveikinti per Tėvynę tų visų 
kuopų valdybas ir visus kuopų 
narius įeinančius į mano ribas. 
Nekurios kuopos randasi gana 
toli nuo St. Louis, Mo. ir gal 
neturėsiu progos ypatiškai pa­
simatyti, todėl spaudžiu jūsų 
dešines taip, kaip kad ypatiš­
kai tą atlikčiau ir prašau visų 
distrikto 20 kuopų prisidėti 
prie šio pažangaus darbo, pa­
laikant pilną lojališkumą prie 
SLA., vienybę ir solidariškumą 
įr kad musų distrikto 20 kuo­
pos pralenktų kitus distriktus 
skaitliu prirašytų naujų narių. 
Kad užbaigus Pažangos Vajų, 
aš turėčiau ką gero parašyti į 
Tėvynę apie atsižymėjimą kuo­
pų distrikte 20. Todėl į darbą 
ne del mano, ne del tavo, tik 
del naudos tavo SLA.

Ir nieko nelaukiant sekan­
čiuose kuopų susirinkimuose

Laiškelis iš Peimsylvanijos 
štabuivajaus

Gerbiamieji generolai!
Štai ką aš noriu jums papo- 

ryti. Į mano ofisą atskambė­
jo telegramai, kad Shenando- 
rio padangė visa užsiliepsnojo 
vajaus karu. SLA. 23 kuopa 
iki šiol turėjo tik vieną organi­
zatorių, Vincą Stanulionį ir ši­
tas senas darbuotojas taip įju­
dino žmones, kad 23 kuopa jau 
negalėjo ilgiau pakęsti: spalio 
2 dienos susirinkime perleido 
per balsus ir išrinko dar tris 
organizatorius, kad ši kuopa 
savo rubežius tikrai praplėstų 
nuo vakarų iki rytų ir nuo pie­
tų iki žiemių.

Naujais organizatoriais yra* 
Domininkas Vaikšnora. Jurgis 
Subačius ir Juozas Dulskis. Jie 
visi dabar stovi karo fronte 
keturiuose sparnuose ir sakosi 
kasdien pasiekia vis naujas ir 
naujas teritorijas. Organizato­
rius D. Vaikšnora sako, kad 
tuojau turėsiąs užsitraukti iš 
Centro didelę “paskolą” — 
gauti bent 50 “kanuolių”-apli- 
kacijų ir kitos smulkios amuni­
cijos. Aš patariu Centrui be 
jokios abejonės broliui D. 
Vaikšnorai siųsti reikiamą kie­
ki “amunicijos”, o jis ją pas­
kolins kitiems organizatoriams 
ir visi padidinę savo teritoriją

Kuopa turėdama tūkstantį 
narių, galės pasirodyti savo 
kultūriniai^ darbais, galės im­
ponuoti ir vadovauti visais lie­
tuviais Chicagoje ir apielinkė- 
je. Nėra irgi abejonės, kad 
SLA. 36 kuopai neapsileis ki­
tos SLA. kuopos ir jos grieb­
sis padidinti savo skaitlių na­
riais. Tad prasidės kilni, gar­
binga konkurencija ir iš tos 
konkurencijos bus apčiuopia­
ma nauda ne tik SLA. kunui, 
bet mums patiems.

Tad verta susidomėti ir pa­
dirbėti neatidėliojant, nevilki­
nant, tuo jaus.

Pažangos Vajus paskelbtas 
nuo spalio 1 dienos. Musų S. L. 
A. 36 kuopa jau turi pustuzinį 
naujų narių ir tikisi, kad lap­
kričio mėnesio susirinkimui 
bus pateikta desėtkas naujų 
narių priėmimui. Good!

Dr. A. L. Graičunas.

išsirinkite Pažangos Vajaus 
organizatorius ir po keletą de­
putatų, žiūrint kaip daug lietu­
vių gyvena jūsų kolonijoje, 
bet nereikia rinkti daugiau 
kaip 5 deputatai. Vėliau aptu­
rėsite laiškus nuo manęs su 
daugiau paaiškinimų, bet turi­
te būti prisirengę prie darbo, 
tai yra organizatoriai ir depu­
tatai turi būti išrinkti ir jų 
vardai ir adresai man prisiųs­
ti tuojau po jų išrinkimo, nes 
organizatoriai ir deputatai tu­
ri būti užrekorduoti pas mane 
šių kuopų: 94 ir 179 Zeigler, 
103 Johnston City, 156 Ben­
ton, 181 Herrin, 206 Ledford, 
294 Carlinville, 311 West 
Frankfort ir 16 kuopos Harris­
burg, Ill. Kitos- kuopos jau 
yra užrekordavę savo veikė­
jus.

Su geriausiais linkėjimais, 
Walter Domash,

Distr. 20 gen. organiz., 
4630 Kossuth Ave., 

St. Louis, Mo.
Telephone: Colfax 7698 W.

su Centru atsilygins.
Čia turiu pridėti, kad 23 kp. 

generolai-organizatoriai yra 
nebepaprasti eiliniai. Jie jau ir 
seniau svarbias vietas užėmė 
šioje teritorijoje: J. Subačius 
yra 23 kuopos pirmininkas ir 
SLA. pirmo apskričio iždinin­
kas, D. Vaikšnora — SLA. 23 
kuopos iždininkas, o J. Duls- 
kis — jaunas ir gabus ir pasi­
ryžęs pasiekti net Mahanoy 
City rubežius. O su Dulskiu, 
ištiesų, nėra baikų. Jis savo 
gabumais ir teisingumu gali 
Mahanojų pralenkti, nepaisant 
net to, kad tenai sėdi buvęs S. 
L. A. galva. Ir jei Mahano- 
jaus 211 kuopa nepasiskirs 
daugiau organizatorių, tai She- 
nandoriui teks pirma dovana, 
nes A. Ramanauskas yra senas 
veteranas ir jam bus sunku 
atsilaikyti prieš SLA. 23 kuo­
pos smarkuolius.

SLA. 303 kp. finansų rašti­
ninkė. sesuo J. Paulavičienė, 
išgirdus, kad jų kaimynė SLA. 
23 kuopa iššaukė platų vajaus 
karą, vietoje nusiminti, pareiš­
kė: “SLA. 303 kuopoje yra 
gabių vyrų ir moterų jr mes 
galėsime eiti į lenktynes su S.
L. A. 23 kuopos mandruoliais”.

Jūsų Ščiras Tarnas.

SLA. 135 kp. rezoliucija 
reikale kėlimo SLA. Centro

Prisitaikant prie musų čar- 
terio ir Pennsylvania valstijos 
įstatymų, kilus sumanymui 
perkelti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Centrą į Pennsylva­
nia valstiją, SLA. 135 kuopa 
Philadelphijoj savo reguliaria­
me susirinkime, kuris įvyko 
rugsėjo 12 d., 1938, 2715 East 
Allegheny Ave., pareiškė pa­
geidavimą nurodyti Pildomąja! 
Tarybai daug patogumų Phila- 
deiphijos miesto, kuris galėtų 
geriau tikti SLA. Centrui, ne­
gu kuris kitas miestas Penn­
sylvania valstijoje.

1. Philadelphia randasi prie 
visų geležinkelių, oro ir van­
dens susisiekimo linijų: iš Bal- 
timorės ir Washington© į pie­
tus, iš Pittsburgh© ir Chicagos 
į vakarus, iš Bostono ir New 
Yorko į šiaurę. Wilkes Barre 
ir Scranton yra prie neskubuų- 
jų geležinkelio susisiekimo li­
nijų. Philadelphia yra centre, 
jei net nedaugiau centre kaip 
Pittsburghas. Philadelphia yra 
apie 350 mylių nuo Bostono ir 
Pittsburgh©, apie 100 mylių 
nuo Baltimorės, Scrantono, 
Wilkes Barre ir New Yorko ir 
apie 700 mylių nuo Chicagos. 
Be to, Philadelphia yra tik 
apie 100 mylių nuo tirščiausiai 
apgyventos kietosios anglies 
srities, kur randasi gal apie 
25% musų organizacijos na­
rių.

2. Philadelphia taipgi turi ir 
kitus geresnius patogumus už 
Pennsylvania valstijos mies­
tus. Čia nėra reikalo bijotis 
slidžių ir leduotų pakrančių 
žiemos metu. Philadelphia 
randasi lygioje, o ne kalnuoto­
je vietoje, kaip kad kiti mies­
tai, jų tarpe ir Pittsburghas. 
Philadelphijoje nėra vietos pot- 
viniams, kaip jau kelis sykius 
nutiko Pittsburghe. Philadel-* 
phijoje negali nutikti įgriuvi- 
mai, kokių pasitaiko kai ku­
riuose angliakasyklų miestuo­
se. Philadelphijos apielinkės 
yra švarios ir ne aprūkusios, 
kaip kad Pittsburghas, kur 
yra plieno dirbtuvės. Čia nėra 
dulkių, \nėra pajuodavusių, pil­
kai juodų ar apgriuvusių na­
mų, ko nemažai randasi ang­
liakasyklų srityse. Philadel­
phia apsupta žaliuojančiais 
ūkiais ir gerai užlaikomais 
namais. Philadelphia gali pa­
sigirti, kad didesnis jos gyven­
tojų nuošimtis turi nuosavus 
namus, negu kur kitur šiame 
krašte. Philadelphia yra šva­
rus ir gražus miestas.

3. Philadelphia turi daug ge­
resnių ir ekonominių patogumų 
už kitus miestus. Philadelphia 
yra augantis miestas: miestas, 
kuriam numatoma ateitis. Phi­
ladelphia nepasitiki bent kokia 
viena industrijos šaka, kaip 
kad kasyklų srityse. Nepasi­
tiki ji dviem industrijom — 
anglies ir plieno, kaip kad 
Pittsburghas. Philadelphijoje 
yra įvairių industrijų ir nepa­
sitikima išimtinai bent kuria 
viena. Philadelphijos išdirbi­
nius galima rasti visame pa­
sauly. Philadelphijos taksai, 
nuomos ir 
tai mažesni 
mai pigiau 
yra daug.
Yra vietų, kur galima pasi­
rinkti namus perdirbimui.

4. Be to, Philadelphia yra is­
toriškas miestas; miestas, tur­
tingas tradicijomis, dvasia ir 
siekimais. Tai yra garsus 
miestas, kuris turi galybę ypa­
tybių tokių, kokių joks kitas 
miestas net negali pasekti. 
Philadelphia yra patogi dirva 
didėjimui Susivienijimo narių 
ir jei čia butų Centras, tai 

pragyvenimo kaš- 
Visoki paranku-.

kainuoja. Namų 
Statyba normalė.

daug prigelbėtų tam judėjimui 
Todėl mes ir negalime net ma­

nyti apie gražesnę vietą SLA. 
Centrui, kaip kad broliškos 
meilės miestą Philadelphiją.

SLA. 135 kuopa pasitiki, 
kad Pildomoji Taryba šiuos 
musų nurodymus pastudijuos 
ir atkreips į juos ir į visą re­
zoliuciją savo rimtą domę.

SLA. 135 kuopa,
W. E. Norkus,
J. C. Streleckis.

Waterbury, Conn
Iš SLA. 11 kuopos 
susirinkimo

raportavo, 
pamokos

Tareiliutė

SLA. 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo spalio 6 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. J. Žemantauskas. Proto­
kolų sekr., p-lė Kot. Radaus- 
kaitė, perskaitė praeito susi­
rinkimo protokolą, kuris tapo 
priimtas.

Adv. Lukošius 
kad jau prasidėjo 
lietuvių kalba.

Org. p-lė Helen 
perstatė naują narę, p-lę Stela 
Jasulaitytę, kuri tapo priimta.

Buvo skaitytas laiškas iš S. 
L. A. 4 apskričio sekr. p. Vit­
kausko. Prašo, kad 11 kuopa 
patiektų gerų sumanymų ap­
skričio naudai. Kuopa patiekė 
keletą įnešimų. Taipgi išrinko 
8 delegatus, kuriais yra: adv. 
Lukošius, J. Žemantauskas, K. 
Strikulis, P. Motiečius, P. Ste- 
panavičius, J. Stepanavičienė, 
T. Matas ir Aid. Matienė.

Sekantis susirinkimas bus 
lapkričio 3 d., 193 Green St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

Toronto, Canada
SLA. 236 kuopai 

keturi metai
Spalio 7 d., š. m., sukako ke-' 

turi metai, kai gyvuoja ir bu­
joja Toronto SLA. 236 kuopa. 
Norisi šiek tiek prisiminti jos 
įsikūrimą ir taip greit prabė­
gusių 4 metų gyvavimą. Kele­
tas asmenų priklaususių prie 
vietinės Sūnų Dukterų pašalp. 
draug., bet nesąžiningai iš 
jos išmėtytų komunistuojančių 
“vadų” del išmislytų ir nepa- 
tuotų nusikaltimų, atsidūrę be 
paramos ir priežiūros nelaimė­
je — sumanė prisiglausti prie 
kurios nors kitos pašalpinės 
lietuvių draugijos. Jiems kilo 
mintis, kad tinkamiausia ir at- 
sakomingiausia bus SLA., su 
kurio centru J. Jokubynas vi­
sais informaciniais reikalais 
vedė susirašinėjimą. Galuti­
nai gavus reikalingas žinias bei 
dokumentus, vieną gražų spa­
lio 7 d. sekmadienio vakarą 
susirinko 26 Palmerston Ave. 
būrelis tuometinių draugų iš 
anksčiau numačiusių tą dieną 
įregistruoti SLA. istorijon šia 
kuopa.

Visus Dr. Buriak’ui išegza- 
minavus ir radus sveikais tapo 
išrinkta valdyba ir pradėtas 
darbas ėjo ir tebeina visu at­
sidėjimu. Nors buvo sunkus 
pirmi keliai gavimui naujų na­
rių į kuopą, nes blogos valios 
žmonių nestigo, kurie šmeižė 
pikčiausiais budais šią didžiau­
sią fraternalę liet, organizaciją 
kaip SLA. Blogi gandai, kad 
neva centras neišmoka pomir­
tinių arba ligoje pašaipos, bu­
vo taip plačiai pasklydę, kad 
net jau priklausantieji kuopo­
je nariai pradėjo abejoti, ar 
verta būti jos nariu. Buvo ir 
tokių, kuriuos panašus gandai 
paveikdavo ir atsilankius orga­
nizatoriui pakalbinti įsirašyti, 
reikdavo kone nešdintis lauk, 
kad šluotos netektų paragauti. 
Vienok dėka didžiai kantriam, 
ištvermingam’ ’ ir sumaniam

Frenzeliui, 
jau arti

musų organią. Aug. F 
šiandien kuopa turi

jas tebeina ir

80 narių šeimą. Šios pareigos 
Frenzeliui teko iš pirmos įsi­
kūrimo dienos, 
šiandien tikrai pasišventusiai 
ir atsidavusiai kuopos naudai. 
Neboja jis nei kolionių nei 
šmeižtų ir randa būdą, kaip 
kliūtis nugalėti. Ir reik pasa­
kyti, kad jam sekasi, nes ma­
žai tebuvo tokių susirinkimų, 
kad jis neperduotų nors vieną 
naują narį.

Nepalankus gandai žymiai 
aprimo, kuomet 3 metai atgal 
buvo atvykęs su prakalba ger­
biamas SLA. vice prez. J. K. 
Mažukna. Savo širdinga ir 
grynai organizacijos reikalais 
kalba neneigdamas nei įsitiki­
nimų, nei pažiūrų nurodyda­
mas naudą, visus kviesdamas 
priklausyti panašiose draugijo­
se, kad save ir šeimą aprūpinti 
nelaimėje — įtikino daugumą, 
kad toli gražu skleidžiami gan­
dai nėra teisingi.

Už tokią žymią paramą gerb. 
Mažuknai ir Centrui kuopa yra 
labai dėkinga. Dažnai susirin­
kimuose kalbama ir pageidau­
jama, kad Centras nepamirštų 
musų ir radus galimybę vėl 
prisiųstų kalbėtoją, kurs ne­
abejotinai atneštų didelę nau­
dą ir kuopai ir organizacijai.

Įvykus kuopoje keliems su­
sirgimams ir priklausomą pa­
šalpą ligoniams išmokėjus pil­
nai ir 
tuoti 
narių 
miai
daug energijos ir ūpo pridavė 
nariams “Pažangos Vajus”. 
Kiekvienas narys rimtai jau­
čia sau už pareigą gauti nors 
vieną narį būtinai.

Musų broliui Frenzeliui da­
bar prasidėjo tikra “šienapju- 

. te”, per kurią tikiu, kad kuopą 
žymiai padidins. Reikia pri­
pažinti, kad musų kuopa nėra 
atsilikusi nuo kitų ir labdarin­
gais darbais, būtent: yra su­
šelpusi kaip ką nelaimėje, arba 
K itokiems kilniems 
yra ranką ištiesusi, 
ko nuo kitų kuopų 
delegatų pasiuntimu
tinius abu seimus, kurių išlai­
dos susidarė gana didelės. Kiek 
vieną metą paskiria tam tikrą 
sumą pinigų įsigijimui naujų 
knygų, žurnalų bei veikalų, iš 
ko susidarė gražus knygynas 
su pasirinkimu įvairių knygų 
skaitymui. Kadangi musų 
nariai neapsikrauna jokiais 
“ekstra” mokesčiais apart na­
rystės mokesčių, o išlaidų turi 
nemažai, tai visą kuopos iždą 
priseina sudaryti iš rengiamų 
pramogų, vakarienių bei gegu­
žinių. Ir visus pasekmingus 
parengimus perstatyti nariams 
ir visuomenei imasi visos mu­
sų kuopos darbščios ir ener­
gingos moterys, 
bus reikalingus 
rūpesčio kuopa 
terų iniciatyvai, 
kad jų darbas
Kartais buna tokių parengimų, 
kad reikalinga visų moterų pa­
rama ir visos širdingai remia 
kaip galėdamos, kad tik kuo­
pai liktų daugiau pelno.

Už vis sunkesnis darbas yra 
pramogų komisijos, kuri daž­
nai susiduria su įvairiomis 
kliūtimis, su kuriomis priseina 
kovoti, kad nepakenktų ruošia­
mam parengimui. Šių metų 
tokią komisiją sudaro sesės 
L. Frenzelienė, Br. Kavoliunie- 
nė ir St. Batkienė, kurių nelai­
mei bene daugiausia prisiėjo 
pakelti visokių nesmagumų. 
Bet, dėka jų nuolaidumui, ne­
kartą reikėjo nekaltai būti kal­
tomis tik todėl, kad išvengti 
įkyrių nesmagumų. Visus kuo­
pos parengimus remia kiekvie­
nas narys savo atsilankymu, 
dažnai paremia ir kiti lietuviai 
gausiai atsilankydami. Tokiu 
budu kuopos iždas palyginus 
su didesnėmis organiz. nema­
žas.

Kuopa turi antrus metus iš­
sirinkusi pavyzdingą pirminiu- 

teisingai, nieku nepama- 
šmeižtai visai nutilo ir 

rašymasis į kuopą žy- 
padaugėjo. Ypatingai'

tikslams 
Neatsili- 
taipgi ir 
į pasku-

Visokius dar- 
atsidėjimo ir 
atiduoda mo- 
neabejodama, 
atneš naudą.

nančio nei paaukštinto tono. 
Juo nariai pilnai patenkinti, 
todėl ir valdyboje laiko taipgi 
nuo kuopos įsikūrimo.

Visą musų kuopą sudaro 
žmonės pačiame smagume, visi 
sveiki ir energingi. Su centru 
kuopos valdyba, kiek man leis­
ta žinoti pastaruoju laiku, su­
gyvena gana nuoširdžiai. Visi 
paaiškinimai ir susirašinėjimai 
kuopos reikalais atliekami 
greit ir aiškiai. *

Pradedant penktuosius me­
tus, noriu palinkėti, kad mes 
visi sesės ir broliai jaustume 
vieni kitiems dar didesnį vie­
ningumą. nuoširdumą ir palan­
kesnį susiklausymą. Tuomet 
su pagelba Pažangos Vajaus 
ir jo vedėjo, gerbiamo Kl. Jur- 
gelionio, sulauksime tikrai 
džiuginančio Naujo Pavasario 
su žymiai padidėjusiu narių 
skaičiumi. O. Indreiienė.

Chelsea, Mass.
Apsivedė SLA. 53 kuopos 
jaunuoliai

Spalio 9 d. turėjom iškilmin­
gas vestuves. Apsivedė musų 
kuopos jaunuoliai panelė M. 
Senukevičiutė su S. Budvičiu. 
Abu jaunuoliai yra gabus me­
nininkai ir lietuviškame veiki­
me uolus darbuotojai. Ypač 
pasišventusiai darbuojasi prie 
komp. M. Petrausko sutvertos 
Dailės ir Dramos Draugijos 
Gabijos.

Būdami kilnios dvasios jau­
nuoliai, mielu noru stojo į mu­
sų išeivijos respubliką, t. y. S. 
L. A. ir savo gabumais prisi­
dėjo prie musų organizacijos 
veiklos.

Kadangi jaunuoliai yra pla­
čiai žinomi ir gerbiami, tai ir 
į vestuves susirinko arti trijų 
šimtų giminių ir draugų. Visi 
buvo maloniai priimti ir šau­
niai pavaišinti. *

Pokiliui užsibaigus, jaunieji 
išvažiavo praleisti saldųji mė­
nesi, atlankant žymesnes vie­
tas Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoj.

Varde SLA. 53 kuopos 
vėlinu jaunavedžiams laimingo 
ir linksmo vedybinio gyveni­
mo ir nanuilstąnčiai darbuotis 
visuomeniniame darbe.

SLA. 53 kuopos naujienos
Spalio 5 d. įvyko kuopos su­

sirinkimas. Atlikus kuopos 
reikalus, buvo perstatytas kan­
didatas į SLA. narius, V. Pe- 
čiukonis.

Buvo skaityta laiškas iš S. 
L. A. 2 apskričio reikale rinki­
mo delegatų į apskričio metinį 
suvažiavimą, kuris įvyks spa­
lio 30 d., Worcester, Mass. 
Delegatais išrinkti K. Leikus 
ir J. Klaniunas.

Buvo išduota atskaitos iš 
apskričio įvykusio metinio pik­
niko. Pasirodė, kad apskričiui 
butų likę gražaus pelno, jei ne 
tokie dideli išmokėjimai butų 
susidarę.

Kuopos parengimų komisija 
pranešė, kad del kuopos drau­
giško vakaro, kuris įvyks 
spalio 29 d. vakare, Labor 
Lyceum svetainėj, viskas pri­
rengta. Taipgi darbas įpusė­
jęs kuopos metinio parengimu, 
kuris įvyks Dėkų Dienoj. Apie 
tai spaudai bus pranešta savu 
laiku.

Kadangi susirinkimui užsi­
baigus turėjo būti paskaitos 
apie sveikatą, tai kuopos dak­
taras kvotėjas Dr. J. Liutkevi­
čius sako, kad nariai yra svei­
ki, tai ir apie ligas jiems kal­
bėti nereikia. Reikia kalbėti 
ką nors gyvesnio. Kalbėjo apie 
politiką. Patarė tėmyti, kas 
daros aplink. Eina rinkimai 
į valdiškas vietas, o mes lie­
tuviai ką darom tame klausi­
me? Nieko. Reikia ir mums 
kandidatus statyti ir stengtis 
gauti ir mums valdžiai repre­
zentaciją. O jei nesistengsi­
me, tai niekad nieko ir nelaimė­
sime. Lenkų susivienijimas, 
sako, gerai veikiąs valstijos 
politikoje. F. K.

SLA. 352 
susirinki- 
priimtas.

Spalio 2 d. įvyko 
kuopos mėnesinis 
mas. Protokolas 
kaip skaitytas.

M. Kemešienė pridavė laišką 
nuo SLA. Pažangos Vajaus ve­
dėjo Kl. Jurgelionio, kuriame 
pažymėta, kad M. Kemešienė 
yra paskirta generale organi­
zatore distrikto 13. SLA. 352 
kuopa su tuo sutiko ir suteikė 
M. Kemešienei pilną teisę skir­
tis vajaus organizatorius bei 
deputatus, tokius narius, kurie 
yra tinkami tam darbui ir ku­
rie apsiims padirbėti. Nuo sa­
vęs linkiu M. Kemešienei ge­
riausio pasisekimo šiame vaju­
je atsiekti užsibriežto tikslo ir 
išpildyti kvotą.

Pikniko komisija išdavė ra­
portą. Piknikas įvykęs rugsė­
jo 3 d., pelno liko virš $20. 
Surengimui metinio baliaus, 
kuris įvyks lapkričio 13 d., ne 
buvo galima išrinkti komisijos. 
Surengimu rūpinasi kuopos 
valdyba ir pasidalino darbais, 
kas ką turi atlikti. Sunkiau­
sią užduotį pasiėmė kuopos iž­
dininkas J. Ambrose. Koncer­
tinę dalį išpildys Dailės choras, 
kuris jau ne vieną kartą yra 
šiai kuopai patarnavęs. Apart 
Dailės choro bus ir kitokių pa- 
marginimų.

Ligonių šiuo sykiu yra du: 
Jonas Jasiukevicius išvežtas į 
Ypsilanti, Mich., State Hospi­
tal ir A. Matulevičienė gydosi 
namie.

Pereitą mėnesį numirė du 
šios kuopos nariai: Antanas 
Šimkus ir Pranas Rupkus. Apie 
šiuos du narius parašys M. Ke­
mešienė.

J. Overaičio moteris sunkiai 
serga jau 6-tas mėnesis. Pas­
taruoju laiku gulėjo 3 savaites 
Receiving Hospital, dabar ran­
dasi namie. Nors M. Overai- 
tienė šiuo laiku nepriklauso 
prie SLA. — išsibraukta per 
depresiją, bet reikia pastebėti, 
kad praeity ji yra daug pasi­
darbavus del SLA.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks lapkričio 6 d. Na­
riai malonėkite skaitlingai atsi­
lankyti, nes reikės išrinkti dar­
bininkai patarnauti metiniame 
baliuje lapkričio 13 d.

J. Overaitis,
SLA. 352 kp. koresp.

I

Shaft, Pa.
A. a. Jonas Vaitonis, 
SLA. 199 kuopos narys

Rugsėjo 25 d., po sunkios li­
gos, numirė SLA. 199 kuopos 
narys Jonas Vailonis, kuris 
iš Lietuvos paėjo iš Seinų 
apskr., Leipalingio vals., Jo- 
vaišių kaimo. Lietuvoje pali­
ko dvi seseris Marę ir Rožę ir 
vieną brolį Mikolą, kuris gyve­
na. Shaft, Pa.

Velionis buvo pašarvotas sa 
vo namuose. Prie karsto bu­
vo daugybė gyvų gėlių, kurias 
supirko giminės ir draugai. 
Taipgi nupirko gražų bukietą 
SLA. 199 kuopa.

Dideliame nubudime velionis 
paliko savo moterį Marę, tris 
dukteris ir du sūnūs.

Velionis J. Vaitonis buvo ge­
ro budo žmogus, sąžiningas ir 
mokėjo taikoje su visais su­
gyventi. . Palaidotas rugsėjo 
29 d., Shenandoah, Pa.. Cal­
vary Hill kapinėse be bažnyti 
nių apeigų.

Paskutiniame atsisveikinime 
susirinko didelė žmonių minia. 
Velionį į kapines lydėjo va­
žiuojanti automobiliuose. Ka­
pinėse visiems buvo liūdna ma­
tyti pabaigą jų draugo ir pa­
žystamo, o ypač šeimynai. 
Paskutiniai moteries ir vaikų 
verkimai visus dalyvius apėmė 
gailesčiu į šį grandą vaizdą žiū­
rint.

Ilsėkis, drauge, ramiai šal­
toje žemelėje.

Nuo šeimos ir nuo kuopos 
tariame širdingą ačiū visiems 
už patarnavimą ir gėles.

J. Paulukonis, 
SLA. 199 kp. sekr.
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PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
PRAEITĄ savaitę pas mus 

jau atskrido pirmosios kregž­
dės, pirmieji Pažangos Vajaus 
kandidatai. Jų nemažas skai­
čius. Jais yra šie broliai ir se­
serys, pareiškę noro prie S. L. 
A. prisirašyti:

Pittsburgh, Pa., 104 kp. — 
Adelė Nepasjohny, M. Burdu- 
licnč, B. Tvaska, Anna Che- 
kauskas, Mary Chekauskas;

Easthampton, Mass., 312 kp.
— B. Židonis J- Eidukevičius 
O. Eidukevičienė, J. Jančaus- 
kas;

Rockford, III., 77 kp. — J. 
Tamošaitis;

New Kensington, Pa., 192 
kp. — J. Vaina, O. Vainienė, 
V. Možis, A. Guro, A. Blujus;

Madison, Ill., 254 kp. — J. 
Gari well;

Moundsville, W. Va. 350 kp.
— V. Stankus;

Waukegan, Ill., 262 kp. — 
E. Šidlauskas;

Christopher, Ill., 161 kp. — 
V. Bogdonsky;

Toronto, Canada, 236 kp. — 
M. Mieldažienė ir N. Mieldažie- 
nė;

Chelsa, Mass., 53 kp. — V. 
Pečiukonis ir J. Gailius.

PITTSBURGHE (Pa.) 
veikia lietuviu skaučių bū­
relis. Vadovaujant sese­
rims DR. BALTRUŠAI­
TIENEI, O. GUDAUS­
KIENEI, V. J. KOLIČIE- 
NEI, J. BIKINAITEI, E. 
KAZLAUSKAITEI ir kt. 
rengiamasi prie žieminio 
sezono veikimo. Jos turi ir 
lietuvių kalbos mokyklą, 
kurią lanko berniukai ir

Hammond, Ind.
A. a. Aleksandras Makauskas, 
SLA. 273 kuopos narys

SLA. 273 kp. narys, a. a. 
Aleksandras Makauskas, nu­
mirė liepos 15 d. savo namuo­
se, Bumham, Ill. Sirgo kau­
lų gėlimo liga apie metus lai­
ko. Palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, Ill. SLA. 
273 kuopa nupirko gyvų gėlių 
vainiką, palydėjo į kapus ir 
nešė grabą.

Velionis Makauskas buvo ki­
lęs iš Raseinių miesto. Numi­
rė sulaukęs 53 metus amžiaus. 
Dideliame nuliudime paliko 
moterį, tris dukteris ir sūnų.

Į SLA. 273 kuopą prisirašė 
gruodžio mėn., 1918 metuose, 
reiškia musų organizacijos na­
riu išbuvo apie 20 metų. Buvo 
apsidraudęs ant $600. Ligoje 
pašalpos gavo $175.50.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

Juozas Maksvitis, 
SLA. 273 kp. sekr.

New Haven, Conn.
SIJL 4 apskritis rengia 
jubiliejinį bankietą

Jau 25 metai kai SLA. 4-tas 
apskritis Conn, valstijoj gy­
vuoja ir dirba gražius darbus. 
Šią svarbią sukaktį atžymėti 
apskritis rengia bankietą, ku­
ris įvyks spalio 23 d., Liet. 
Bendrovės Salėj, 243 Front 
St.. New Haven, Conn. Pražia 
5 vai. vakare.

Minėtą dieną, toj pačioj sa­
lėj apskritis turės savo suva­
žiavimą. Po sesijų 5 vai. va­
kare prasidės bankietas. Tai 
bus įspūdinga pramoga su ata­
tinkamu programų. Po tam 
bus linksmi šokiai.

Spalio 2 d., Elton viešbuty, 
Waterbury, Conn., laikytoj S. 
L. A. 4-to apskr. mokytojų 
konferencijoj nutarta visiems 
kartu pasirodyti jubiliejiniame 
bankiete. Bus malonu SLA. 
4 apskičio mokytojų persanalą 
pamatyti ir su juo susipažinti.

SLA. 142 kuopos išrinkta 
komisija, podraug su paskirta 
SLA. 4 apskr. komisija smar­
kiai darbuojasi, kad bankiete 
svečiai butų tinkamai priimti.

SLA. 4-tas apskritis yra už­
simojęs didelį darbą dirbti — 

mergaitės ir mokytojauja 
sesuo V. J. KOLICIENĖ. 
Beabejo, pradėjus organi­
zuoti skautus Susivieniji­
me, pittsburgietės pirmo­
sios stos į musų eiles.

SHENANDOAHRY (Pa.) 
užsiliepsnojo tikras Pažangos 
Vajaus karas. Jį pradėjo S. 
L. A. 23 kuopa, išrinkdama 
tris organizatorius: brolius D. 
Vaikšnorą, J. Subačių ir J. 
Dulskį. Nuo organizatorių, 
matyt, neatsiliks ir ilgametis 
tos kuopos finansų sekretorius 
brolis J. Urbonas. Organiza­
toriams jau pasiųsta visa amu­
nicija ir jie užsimojo pasiekti 
net Mahanojaus rubežius. Sa­
ko, kad senam SLA. 211 kuo­
pos darbuotojui broliui A. Ra­
manauskui Mahanojuj prisieis 
smarkiai kovoti. Bet ir br. 
Ramanauskas žada nepasiduo­
ti. O SLA. 303 kuopos sekre­
torė sesuo J. Paulavičienė visai 
to didelio karo nenusigando. 
Ji pasakė: “SLA. 303 kuopoje 
yra gabių vyrų ir moterų ir 
mes eisime į lenktynes su 23 
kuopos smarkuoliais.”

4*

AMŽINOS atminties broliui 
P. Pivoriūnui, kuris suorgani­
zavo ir išauklėjo SLA. 63 kp. 
Chicagoje, kuopa surengė pa­
gerbimo vakarą, į kurį susirin­
ko apie 500 velionio draugų. 
Kalbomis gražiai apibudinta 
vėl. Pivoriūno darbai musų or­
ganizacijoje. SLA. iždininkas, 
brolis K. P. Gugis, tarp kita ko 
pareiškė: “Dirbdamas visuo­
meninį darbą vėl. Pivoriūnas 

paruošti mokytojus ir plėsti 
liet, mokyklėlių tinklą Conn, 
valstijoj. O tam darbui reika­
lingi pinigai. Atsilankydami į 
bankietą, padėsite apskričiui 
tinkamai atžymėti svarbią su­
kaktį ir paremsite liet, kalbos 
mokyklėlių skleidimą. Apskri­
tis dirba naudingą darbą visai 
musų lietuvių tautai. Tat visi 
SLA. nariai ir nenariai esate 
širdingai kviečiami dalyvauti 
bankiete. Yra reikalinga iš- 
anksto užsisakyti vietas. Ti- 
kietus galite gauti savo mieste 
pas SLA. kuopų fin. sekreto­
rius, arba galite pasiųsti $1.00 
už vieną tikietą šiuo adresu: 
Stasys Bujanauskas, 181 N. 
Main St., Ansonia, Conn., o 
tikietas bus jums įteiktas ban­
kiete.

J. Marčiulionis, 
SLA. 4 apskr. kom. narys.

E. St. Louis, Ill.
Pažangos Vajaus darbas 
jau pradėtas

Spalio 2 d. ypatiškai atlan­
kiau SLA. 88 kuopos susirinki­
mą ir po mano patarimų, tapo 
išrinkti vajaus org. J. Bulotas, 
o deputatais BĮ. Milašius, 
Frank Bukauskas, P. Mezaras 
ir M. Jokūbaitis. Tie vyrai yra 
visi pilni gyvumo ir apie pa­
sekmes nėra abejonės.

Spalio 4 d. irgi ypatiškai da­
lyvavau SLA. 314 kuopos su­
sirinkime ir patiekus rekomen­
daciją, tapo išrinkti Mr. J. J. 
Kassly Pažangos Vajaus org. 
ir deputatais Miss Antoinette 
Uga, Joe Bulota, Jr. ir Miss 
Marcella Shimkus ir abudu 
kuopos org. John Žičkus, Jr. ir 
Miss Bernice Širaka. Mr. J. J. 
Kassly man sakė: “We show 
you what we can do”.

Susirinkimuose kaip 88, taip 
314 kp. svarstė apie buvusį lie­
tuvių dienos pikniką ir abidvi 
gėrėjosi Chicagos choru “Pir­
myn”, kuris dainavo piknike. 
Abidvi kuopos nutarė para­
šyti padėkos korespondencijas 
“Pirmyn” chorui. Taipgi dau­
gumas pasakojo apie Janėno 
korespondenciją, • tilpusią net 
dviejuose Naujienų numeriuo­
se apie E. St. Louis pikniką ir 
apie visuomenę. Tai yra pasi­
gėrėjimo margumynai.

Walter Domash, 
Distr. 20 gen. organiz. 

užsitarnavo daug didesnį pa­
minklą, negu pinigai gali nu­
pirkti.”

♦

“PHILADELPHIA (Pa) 
geriausia vieta SLA. Cen­
trui visoje Pennsylvania 
valstijoje”. Taip pareiškia 
SLA. 135 kuopa savo re­
zoliucijoje, kuri telpa šia­
me Tėvynės numery. Bet 
ką gi į tai sakys kitos S. 
L. A. kuopos, gyvuojan­
čios Pennsylvania valsti­
joje?

4*

DIDŽIAUSIA SLA. 36 kp. 
Chicagoje nejuokais užsimoju­
si dirbti laike Pažangos Va­
jaus. Tos kuopos narys ir 
vienas generalių organizatorių 
Chicagoje, Dr. A. L. Graiču- 
uas, sako, kad laiko vajaus 
kuopa tikisi padidėti iki 1,000 
narių ir tai bus pirmutinė tūk­
stantinė kuopa musų organiza­
cijoje. Mes žinome, kad ką 
daktaras sako, tą ir išpildo. O 
jei jam gerai padės 36 kuopos 
organizatoriai broliai Kaula- 
kis ir Platkauskas bei kiti liu- 
tenantai, tai užsimojimas ga­
lės ir išsipildyti.

4*

STEUBENVILLE 
(Ohio) 22 kuopa nutarė 
laike Pažangos Vajaus na­
rius priiminėti už pusę į- 
stojimo. Geras pavyzdys 
kitoms kuopoms.

4*

JEI reiktų spręsti sulig or­
ganizatoriaus darbštumo, kur 
turėtume perkelti SLA. Cent­
rą, tai išsikraustytume į Mi­

Chicago, Ill.
A. a. Petras Pivoriūnas, 
SLA. 63 kuopos narys

Daugiau negu pusę metų li­
gos kankinamas brolis Petras 
Pivoriūnas rugsėjo 19, 1938 
pasimirė. Jis buvo šios kuo­
pos įkūrėjas ir veiklus darbuo­
tojas. Nuoširdžiai ir su dide­
liu atsidavimu kalbino apielin- 
kės lietuvius ir rašė į SLA. 63 
kuopą. Jis šią kuopą: išauklė­
jo net iki 200 narių. Žinoma 
dalis narių skilimo laikais nu­
ėjo su nauju susivienijimu. Ta­
čiau brolis P. Pivoriūnas įsten­
gė 150 narių palaikyti SLA. 
63 kuopoj.

Dar gyvam esant Petrui Pi­
voriūnui, musų kuopa stengė­
si tinkamai pagerbti savo veik­
liausią narį ir nuo pat kuopos 
susitvėrimo finansų raštinin­
ką. Ji no 'ėjo jo naudai su­
rengti parengimą ir pelną pas­
kirti Petrui Pivoriūnui, kad jis 
galėtų su tais keliais doleriais 
nors kiek savo finansinį stovį 
pagerinti. Tačiau gyvenimas 
nulėmė visai kitaip: musų my­
limas brolis Petras Pivoriūnas 
nesulaukė kuopos rengiamo 
parengimo. Jis savo mylimą 
šeimą ir mus visus paliko nu­
budusius.

Tačiau nors brolis Petras 
Pivoriūnas jau ilsisi Šv. Kazi­
miero kapinėse, vienok SLA. 
63 kuopa spalio 1 d. surengė 
jo naudai vakarą, kuriame 
apie penki šimtai jo buvusių 
draugų ir pažystamų dalyvavo. 
Šio vakaro vedėjas, brolis F. 
Skrebutėnas, trumpoj formoj 
apibudino mirusio brolio Pivo­
riūno gyvenimą ir nuveiktus 
darbus. Vėliau jis perstatė 
kalbėti gerb. SLA. Centro iždi­
ninką adv. K. Gugį. Jis kalbė­
jo aiškiai ir nuosekliai, nurody­
damas, kad brolis Petras buvo 
visuomenės žmogus. Jis rūpi­
nosi tais žmonėmis, kurie yra 
silpnesni ir patys nepajiegia 
permatyti organizacijų vertę. 

•Jis su dideliu atsidavimu dirb­
damas visuomeninį organizaci­
jose darbą, užsitarnavo daug 
didesnį paminklą, negu pinigai 
gali nupirkti.

Del angliško skyriaus
Šio mėnesio SLA. 63 kuopos 

susirinkime buvo pakeltas 
klausimas kaslink įvedimo 

nersville, Pa. Nes tos kuopos 
organizatorius ir senas musų 
organizacijos veteranas brolis 
A. J. Banišauskas, tai kaip ta 
ščiroji bitelė medų į SLA. ne­
ša. Jis netik narius kalbina 
ir prirašinėja, bet gyvai ir vi­
są savo ir kitų veiklą spaudo­
je apibudina. But gera, jei ir 
jaunesnieji organizatoriai bro­
lį Banišauską pasektų.

♦

VASARAI praėjus ir 
musų plunksnos darbuo­
tojams sugryžus “į na­
mus” jie pradeda daug 
rašinėti į organą Tėvynę. 
Ypač dabar daug rašoma 
organizacijos reik a 1 a i s. - 
Gaila tik, kad kai kuriuos 
rašinius negalime sunau­
doti, nes jie mus pasiekia 
PER VĖL AI. Jei turit ką 
svarbaus per Tėvynę pra­
nešti — išsiųskite bent 
PORA SAVAIČIŲ ANKS­
ČIAU. Tuomet jūsų raš­
tai bus laiku patalpinti ir 
jie atsieks tikslo.

PAŽANGOS Vajus pilnai 
veikia. Musų armija stojo prie 
kanuolių ir rengiasi užimti 
naujas teritorijas. Visu fron­
tu eina laimėjimas. Jau pas­
kelbiame, kiek ir kur “be­
laisvių” į musų vajauninkų 
rankas pakliuvo. Paimtieji “be­
laisviai” bus gerai užlaikomi. 
Jie bus aprūpinti pomirtinės 
ir ligoje pašalpos apdrauda. 
Žinant tą gerą, kurį musų va- 
jauninkai jiems padarys — 
priešai silpnėja ir didžiuma ge­
ra valia pasiduoda.

Angliško Skyriaus Tėvynėje. 
Nariai gyvai šį klausimą ap­
kalbėjo ir veik visi buvo tos 
minties, kad nėra reikalo įves­
ti anglišką skyrių. Stebėtina, 
kad prieš anglišką skyrių išsi­
reiškė savo mintis Amerikoj 
gimę-augę narės.

Organizatoriai dirba
Musų organizatoriai išsijuo­

sę stojo į darbą ir pradėjo jieš- 
koti naujų narių. Šiame susi­
rinkime pranešė, kad kitame 
susirinkime jie atsives penkis 
naujus narius. Na, gerai bro­
liai, veikite ir rašykite naujus 
narius.

Piknikas pavyko

Pikniko komisija raportavo, 
kad iš pereito kuopos išvažia­
vimo liko $32.00 pelno. Labai 
puiku! Dabar turėsime iki 
valiai pinigų atsiteisti ir su se­
seria O. Kučinskiene, kuriai 
dar kelionės lėšos nuo pereito 
SLA. Seimo nėra apmokėta. 
Kuopa yra jai labai dėkinga už 
ilgą laukimą.

Juzė Rasmor, 
SLA. 63 kp. koresp.

Middleport, Pa.
Pradeda mobilizaciją

SLA. 218 kp. finansų sekre­
torius konferuoja su savo kai­
mynais, kad jų kuopa neliktų 
mažiausia. Pirmieji sako, kad 
admirolai labai susiaurino jų 
viešpatystės rubežius Girdi, 
paskelbus Pažangos Vajų, da­
bar reikės susirūpinti mobili­
zacija. Sako, reikės gerai pri­
sirengti ir stoti “į karą”, kad 
atgavus nors savuosius rube­
žius.

Be baimės, broli Sungaila! 
Tik pabandykite savo gabu­
mus. Aš tikiu, kad jums pa­
vyks netik atgauti senuosius 
rubežius, bet dar paimti ir 
naujų teritorijų anapus upės, 
kur yra gera dirva naujų narių 
gavimui. To “karo” vedimui 
Centras jums pasiunčia į pagel- 
bą 10 “didelių kanuolių” ir 
smulkios amunicijos pilną 
krepšį. Tik dirbk, broli, o už­
sipelnysi gražų vardą nuo žmo­
nių.

Jusu Senas Tarnas.

S. S. Pittsburgh, Pa.
SLA. 104 kuopos nauji 
nariai ir Card party

SLA. 104 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 5 d. 
Pirmininkas I. Lazauskas ati­
darė ir vedė susirinkimą. J. 
Vamagiris perskaitė protokolą 
pereito susirinkimo.

Naujų narių prisirašė: Ma­
rijona Burdulis, Mrs. Nespo- 
johny, panelės Ivaškiutė, Ma­
rijona ir Ona Čakauskiutės.

Katrie norite prisirašyti, pa­
matykite organizatorius Anta­
ną Žemaitį, J. Čakauską arba 
A. Brazauskienę. Dabar yra 
lengva prirašyti prie SLA.

SLA. 104 kuopa rengia Card 
Party spalio 30 d., 1938 m., 
Šv. Jurgio Parapijos Svetainė­
je. Lošis bus Euchre, 66 ir 
Old Maid. Atsilankykite gra­
žiai praleisti vakarą. Bus gero 
alaus, kugelio ir hamburgo. 
Bus daug ir labai gražių prizų.

Atsiveskite visus draugus, 
šeimyną ir gimines.

Agnes Kuiziniutė,
SLA. 104 kp. korespondentė.

Lietuvos Skautų šventė
Gražiu sutapimu šiais Lie­

tuvos 20-taisiais nepriklauso­
mybės metais ir Lietuvos Skau 
tų Sąjunga švenčia savo gy­
vavimo 20-metį.

1918 m. lapkričio mėn. Lie­
tuvos sostinėje Vilniuje įsikū­
rė pirmasis mišrus skautų- 
skaučių vienetas. 1920 metais, 
lenkams Vilnių okupavus, 
skautų vadija persikėlė į laiki­
nąją sostinę. Iš pradžių ir mer­
gaitės ir vyrai būrėsi viename 
vienete. Vėliau mergaitės pra­
dėjo skyrium veikti ir 1924 m. 
įsteigė prie skautų brolijos 
skaučių skyrių, o jau nuo 1935 
metų Skautų Brolija ir Skau­
čių Seserija veikia atskirai.

Per tą trumpą laiką skautai 
Lietuvoje smarkiai išaugo ir 
yra Lietuvos jaunimo mėgia­
miausia organizacija. Būdama 
vienintele organizacija, leista 
mokyklose, ji beveik visuose 
Lietuvos miestuose ir mieste­
liuose, kur tik yra mokyklinio 
amžiaus jaunimo, turi savo di­
desnius ar mažesnius skautų 
vienetus. Savo gražiomis skau­
tiškomis idėjomis, didele tėvy­
nės ir artimo meile, skautai 
įgijo visų Lietuvos gyventojų 
simpatijų. Skautai vieni iš pir­
mųjų pradėjo iškylauti gražio­
sios Lietuvos žymesnėse ir 
gražesnėse vietovėse. Savo 
linksmumu, nuoširdumu ir di­
deliu gamtos ir gyvulių pamė­
gimu, skautai užkariavo ūki­
ninkų pasitikėjimą ir yra mie­
lai laukiami svečiai stovyklau­
tojai ūkininkų laukuose ir miš­
kuose. Taip pat laukiami sve­
čiai yra Lietuvos skautai ir už­
sienių stovyklose, kur savo 
puikiais meniškais stovyklų 
papuošimais įsigijo jgražų var­
dą. Lankydama tarptautines 
stovyklas, lady Baden-Powel 
yra pasakiusi: “Eikite į lietu­
vių skautų stovyklas pasimo­
kyti, kaip reikia stovyklauti”.

1938 m. Panemunėje įvyko 
pirmoji skautų tautinė stovyk­
la, kurioje jau dalyvavo virš 
2,000 skautų, o 1933 m. Lietu­
vos skautus aplankė skautų į- 
kurėjas lord Baden-Powol,. 
lady Baden-Powel ir 650 Ang­
lijos skautų ekskursija. Tai 
buvo didelė šventė Lietuvos 
skautams ir aiškus įrodymas, 
kad Lietuvos skautai yra nusi­
pelnę aukštųjų svečių įvertini­
mo.

Šiemet, minėdami savo gra­
žias 20-mečio sukaktuves, Lie­
tuvos skautai abipus gražių 
Nemuno krantų — Panemunė­
je — vyrai ir Pažaislyje — 
mergaitės — įsirengė II-ją 
Tautinę Stovyklą. Atsidėkoda­
mi už vaišingumą, patirtą vie­
šint užsieniuose ir norėdami 
parodyti savo laimėjimus skau 
tybėje, Lietuvos skautai kvie­
tė svetimų valstybių skautus 
apsilankyti gražioje jų tėvynė­
je ir kelias dienas pastovyk- 
lauti ošiančiuose Lietuvos pu­
šynuose, gražiuose Nemuno

Steubenville, Ohio
SLA. 22 kp. laike 
Pažangos Vajaus 
narius priims už 
pusę Įstojimo

SLA. 22 kp. susirinkimas į- 
vyko spalio 2 d., Lietuvių Bro­
lių Kliubo svetainėje. Besvars­
tant kuopos reikalus, kalbėta 
ir apie Pažangos Vajų. Nutar­
ta laike šio vajaus narius į S. 
L. A. 22 kuopą priimti už pu­
sę įstojimo, tai dabar yra ge­
ra proga visiems Steubenvillės 
lietuviams prie SLA. 22 kuo­
pos prisirašyti.

Sekantis SLA. 22 kp. susi­
rinkimas įvyks lapkričio 6 d., 
Lietuvių Brolių Kliubo svetai­
nėje, 428 So. 7-th St., pirmą 
vai. po piet. Visi nariai malo­
nėkite į tą susirinkimą atvykti 
ir užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Atsi­
veskite ir savo gimines, drau­
gus bei pažystamus prie kuo­
pos prisirašyti.

J. Vilčinskas,
SLA. 22 kp. sekr.

krantuose. Į nuoširdų skautų 
kvietimą atsiliepė • veik viso 
pasaulio skautai ir prie Nemu­
no sugužėjo iš arti ir toli di­
džiulis būrys skautų ir skaučių 
iš įvairių kraštų. Buvo skautų 
iš broliškos Latvijos, draugiš­
kųjų Estijos ir Suomijos, Šve­
dijos, Olandijos, Danijos, 
Francijos, Šveicarijos, Vengri­
jos, Didž. Britanijos ir Škoti­
jos, Š. Amerikos lietuvių ir net 
tolimosios Australijos ir Nau­
josios Zelandijos, kurie visi su­
sirinko pastovyklauti ir pasi­
mokyti stovyklauti iš tos ša­
lies skautų, kurie taip gražiai 
puošia savąsias stovyklas.

Abiejose stovyklose susirin­
ko per 3,000 Lietuvos ir užsie­
nių jaunimo, kuris gražiomis 
dainomis ir savo linksmu juo­
ku žadino miško tylą ir kėlė 
lankytojų džiaugsmą ir pasi­
gerėjimą. Nors daugelis skau­
tų ir skaučių vos pirmą sykį 
susitiko ir, del kalbų babelio, 
dažnai ir susišnekėti negalėjo, 
tačiau nuo pat pirmosios die­
nos visi jautėsi vienos didelės 
šeimos vaikais. Olandai ir da­
nai, estai ir švedai, anglai ir 
francuzai ir visi kiti, greit su­
sidraugavo su nuoširdžiais Lie­
tuvos skautais, daugelis jų iš­
mokdami lietuviškų dainų bei 
vieną kitą sakinį.

Lietuvos skautai ir skautės 
neapvylė savo viešnių ir sve­
čių vilčių ir tikrai nuostabiai 
gražiai įrengė ir papuošė savo 
stovyklas. Per dvi dienas išau­
go du dideli skautiški miestai, 
kuriuose buvo krautuvės, paš­
to agentūros, užkandinės, vieš­
butis, telefonai, radio siųstuvai 
ir kt. Visa stovykla pasiskirstė 
rajonais, kuriuos skyrė dide­
lės ir plačios gatvės. Kiekvie­
nas rajonas papuošė savo sto­
vyklavietę charakteringais sa­
vo atstovaujamai vietovei or­
namentais. Papuošimams me­
džiagą skautai naudojo tokią, 
kokią galėjo čia pat miške ras­
ti. Samanos, juoda žemė, mo­
lis, baltas smėlis, šakos ir ak­
meniukai — pagrindinė me­
džiaga, kurią skautai gražino 
savo palapinių miestą.

Paprasti kuklus šiaudiniai 
vartai simboliškai lyg ir pri­
minė tą “šiaudinę pastogę”, 
kurioje brendo lietuvis ir ku­
rioje slėpėsi tiek daug gražaus 
lietuviško liaudies meno. Tą 
liaudies meną skautės ypač 
gražiai mokėjo pavaizduoti že­
maičių ir aukštaičių rajonuo­
se. Iš samanų padirbta meška 
— žemaičių herbas — kryžius 
su šv. Jurgio (skautų patro­
no) muka, rūtų darželis, iš ber­
žų šakų stalas ir suolai — tik­
ras žemaičių kiemas. Kieme 
klėtelė su visais įnagiais, sek­
lyčia su sena kraičio skrynia, 
“saulutė” palubėje pakabinta, 
lovos lietuviškais audiniais už­
tiestos. Toliau skautiškas dide­
lis stalas lietuviškos staltiesės 
ornamentais papuoštas. Visa 

kuklu, paprasta ir nuostabiai 
meniškai įrengta. Į kiekvieną 
palapinę pažiūrėjęs matai, kad 
čia tikrai lietuvių stovyklauja­
ma savo tautinėje stovykloje. 
Toliau aukštaičių kiemas su 
grįčia ir gonkelėmis. Vėl seno­
viškas lietuvių kryžius, aplink 
gonkelės gėlių darželis. Į vidų 
įėjęs randi tikrą kaimišką sek­
lyčią iki smulkmenų tiksliai į- 
rengtą ir papuoštą. Čia lyg ir 
tikras muziejėlis, kuris gražiai 
ir iškalbingai byloja apie musų 
kaimo praeitį ir papročius: Ap­
linkui kiekviena vietelė prie ta­
kų panaudota papuošimams 
gražiais lietuviškais tulpių or­
namentais. Visur pilna sama­
nomis dengtų suolelių, kur lan­
kytojai gali patogiai atsilsėti.

Savotiškai įdomus yra aka­
deminių rajonas, kur po eglė­
mis dengtu grybu su pypkute 
dantyse ilsėjosi “amžinasis stu 
dentas” linksmai savo dienas 
praleidęs “studentiškame ba­
re”, kuris taip pat netoliese 
atvaizduotas. Graži ir įspūdin­
ga vėliavų aikštė, kur iš sama­
nų ir akmenukų padarytas di­
džiulis Vytis. Juros skautai 
savąją stovyklavietę papuošė 
Klaipėdos švyturio modeliu: iš 
žemių padarytu Klaipėdos kra­
što žemėlapiu, kurio marėse 
ir laiveliai plauko. Takai ir ta­
keliai tiesiai išvadžioti po visą 
“miestą” ir kraštai gražiai me­
deliais apsodinti ar ornamen­
tais papuošti. Malonus skau­
tai ir skautės gražiai pasitin­
ka svečius ir mielai aprodo sa­
vąsias stovyklas, į kurias suve­
žė kas ką galėjo gražiausia. 
Ne tik papuošimais skautai į- 
rodė savo didelį prisirišimą 
prie visko, kas lietuviška, bet 
taip pat ir gražiai pašokdami 
tautiškus šokius, inscenizuoda­
mi senovės lietuviškas linaru- 
tes, Užgavėnių, pabaigtuvių, 
lietuviškų kaimo vestuvių ir 
kt. papročius. Viešint pas skau 
tus, klausantis darniai dainuo­
jamų dainų ir sutartinių, žiū­
rint į grakščiai šokamus liau­
dies' šokius, jaučiama, kad 
skautai geriausiai atjautė ir 
pagavo lietuvio menišką dva­
sią ir gražiai sugebėjo parody­
ti visiems Lietuvos gyvento­
jams — jų svečiams — ir su­
žavėti gausingai atsilankiusius 
iš užsienių svečius ir viešnias. 
Ypatingai daug žiūrovų su­
traukdavo skautiški laužai, 
kuriuose lietuvių ir užsienių 
skautai ir skautės susirinku­
siems žiūrovams parodydavo 
epizodėlių iš skautiško gyve­
nimo, sudainuodavo gražių sa­
vo krašto dainelių bei pašok­
davo. Čia skautai taip pat pa­
rodė daug sugebėjimo papras­
tomis priemonėmis sudaryti 
įspūdingą efektą, gražiai ir 
gyvai pavaizduodami liaudies 
dainas bei skautiškus sieki­
mus. Taip pat svečių ir vieš­
nių skautų įnešti gražus lau­
žo paįvairinimai daug prisidė­
jo prie vieniems kitų pažinimo. 
Iš viso, reikia pasakyti, kad 
tokios skautiškos stovyklos ir 
laužai auklėja jaunimą tautiš­
kai ir valstybiškai susipratusį, 
lavina skonį ir pratina iš jau­
nų dienų pasitikėti savo jėgo­
mis. kuriant ir kombinuojant 
paprastomis naturalėmis prie­
monėmis. Tsb.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di­
džiausi Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka­
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo­
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Pittsburgh, Pa.

Iš skaučių veiklos
Pittsburgho Lietuvių Skau­

čių Komitetas, Dr. Baltrušai­
tienė, Ona Gutauskienė, V. J. 
Količienė ir vadovės J. Biki­
na''ė, E. Kazlauskaitė turėjo 
susirinkimą sudarymui planų 
veikimui prasidedančiam ru­
deniniu! sezonui.

1 Vadovėmis numatyta M. 
Bartkaitė, J. Bikinaitė, E. 
Kazlauskaitė ir nutarta pa­
kviesti Sazaną Vaicekauskienę 
(naują).

2. Gavimui vietos susirinki­
mams, maudynės (swimming 
pool) ir gimnastikai apsiėmė 
pasirūpinti Ona Gutauskienė ir 
J. Bikinaitė.

3. Svarstyta apie general) 
skautų komiteto rinkimą. Nu­
tarta rinkti šių metų komite 
tą, minint mirties sukaktuves 
Juliette Lowe, skaučių organi­
zatorės. Taip pat nutarta su­
aukoti |m» rentą j Juliette Lowe 
memorial fondą. Paskyrimas 
laiko ir sudarymas piogramo 
palikta sekančiam skaučių su­
sirinkimui.

4. Plačiai svarstyta apie pro­
gramą susirinkimams ir kito­
kiam veikimui, prasidedančiam 
rudenio sezonui. Vadovių nuo­
monė vaduotas nauju skaučių 
programų. Dr. Baltrušaitie­
nės nuomonė, kad mergaitės 
pačios vestų susirinkimų užra­
šus ir viso savo veikimo. Taip 
pat nutarta sudaryti mergai­
čių o/Rostrą. Nutarta su spa­
lio 1 d. pradėti L. M. D. name 
lietuvių kalbos pamokas mer­
gaitėms ir berniukams kartu. 
Pamokas turėtų kiekvieną šeš­
tadienį f>o pietų tarp 2 ir 4 va­
landų. Mokytoja paskirta V. 
J. Količienė.

5. Patarta vadovėms, kad 
paragintų mergaites kiekvieną 
savaitę taupyti po kokią su­
mą pinigų įsigijimui skaučių 
uniformų.

6. Paraginta vadovės, kad 
parašytų į lietuvišką spaudą 
apie skautybę ir savo patyri­
mus skaučių veikime, nes jos 
jau antri metai kaip darbuoja­
si skaučių srityje.

Taip pat nutarta šio susirin­
kimo tarimai patalpinti į lietu­
višką spaudą, kad tuo paaksti- 
nus musų spaudos skaitytojus 
susidomėti skautybę.

Susirinkimo pirm. —
J. Bikinaitė, 

Susirinkimo sekr. —
V. J. Količiene.

Brooklyn, N. Y.
Namų savininkų 
reikalai

Pasibaigus vasaros atosto­
goms pradėsime dažniau lai­
kyti susirinkimus, plačiau su­
sipažinti su šių dienų namų sa­
vininkų problemomis ir veiki­
mo reikalavimais.

Kiekvienam namų savinin­
kui turėtų rūpėti ir jo nejudo- 
mos nuosavybės reikalai. Są­
moningas namų savininkas tu­
ri būti susipažinęs su savo tei­
sėmis ir privilegijomis; jis pri­
valo žinoti iš kur ateina skriau 
da, kada ir kaip jis gali ir pri­
valo pareikšti savo reikalavi­
mus ir pasipriešinti tam, kas 
jo nuomone yra žalinga ir ne­
teisinga.

Namų savininkai dažnai nu­
siskundžia, kad jų namai yra 
apkrauti perdideliais taksais, 
kad morgičių nuošimčiai per­
ai! kšti, kad jų gatvės nėra tin­
kamai apvalytos, kad ten ir 
ten tenka nukentėti del valdi­
ninkų apsileidimo ar nesąži­
ningumo ir tt.

Tačiau ne visiems ateina 
galvon kūrybinė mintis, kad 
reikalų pagerinimas reikalauja 
organizuoto, vieningo ir tiks­
liai nustatyto veikimo. Juo 
greičiau ši reikšminga mintis 
prigis namų savininkų galvose 
ir pasireikš aktingumu, tuo 
greičiau jų teisės bus pagerb­

tos ir teisingi reikalavimai iš­
klausyti.

Plačiau apie musų savininkų 
svarbesniuosius reikalus ir apie 
artėjančius valdininkų rinki­
mus padiskusavome Didžiojo 
New ¥orko Lietuvių Na­
mų Savininkų organizacijos 
susirinkime, kuris įvyko penk­
tadienį, spalio 14 dieną, 8 vai. 
vakare, grab. B. Šalinsko-Sha- 
lins įstaigoj, 84-02 Jamaica 
Avenue, Woodhaven, N. Y.

Namų savininke, buk galvo­
jantis ir veikiantis — dalyvauk 
musų organizacijos veikloje.

J. P. Mačiulis, pirm.

Pittsburgh, Pa.
Maskaradų balius

Šy. Jurgio Adoracijos Mote­
rys rengia maskaradų balių 
(Masquerade Dance) spalio 29, 
1938, Parapijos Svetainėje. 
Duos prizus už juokingus ir 
gražius apsirengimus. Bus 
geri muzikantai ir bus galima 
labai linksmai praleisti vakarą. 
Malonėkite atsilankyti.

Koresp.

Linden, N. J.
Artistes J. Žukauskaitės 
koncertas

Lindeno lietuviai, priešaky 
su žinomu veikėju p. Liudvi- 
naičiu, Amer. Liet. Pašalpos 
ir Politikos Kliubo pirmininku, 
rengia art. J. Žukauskaitei di­
džiulį koncertą. Koncertas į- 
vyks spalio 30 d., Linrose Kliu­
bo auditoriume, 800 Roselle 
St., ties Henry Street. Rengė­
jai kviečia ne tik lietuvius, bet 
ir žymesnius svetimtaučius, 
nes art. J. Žukauskaitė dai­
nuos įvairiomis kalbomis.

Tikietų pardavinėjimo cen- 
t,ras yra pas aukščiau minėtą 
p. Liudvinavičių. Be to tikietus 
galima gauti dar pas šiuos lin- 
deniečius: Nutautis, 800 Ro­
selle St., A. Rauba, 1501 So. 
Wood St., J. Buzunas. 1802 
Clinton St., Ašmontienė, 1105 
Monmouth Ave. ir p. Pavalkie- 
nė iš Elizabeth, žymi veikėja.

Malonu patirti, kad taip gra­
žiai darbuojasi ir reikia tikė­
tis, kad koncerto pasisekimas 
bus didelis tuo labiau, kad to­
kia žymi meninė pajiega, kokia 
yra art. J. Žukauskaitė, pasi­
rodys. Žemaitis.

Pittsburgh, Pa.
Pranešimas Pittsburgho 
ir apielinkės draugijoms 
ir kuopoms

Šiuo pranešame, kad Pitts- 
burgho ir Apielinkės Lietuvių 
Draugijų Sąryšio konferencija 
bus spalio 30 d., 1 vai. po pie­
tų, Lietuvių Mokslo Draugys­
tės name, 142 Orr St., Pitts­
burgh. Pa. Kviečiamos Pitts­
burgho ir apielinkės draugijos, 
kuopos ir kliubai išrinkti dele­
gatus į viršminėtą konferenci­
ją. Kiekviena draugija, kuo­
pa bei kliubas gali rinkti po du 
delegatus ir dar nuo kiekvie­
nos 50 narių po vieną delegatą.

Pittsburgho ir Apielinkės 
Lietuvių Draugijų Sąryšio tik­
slas kovoti už Lietuvos nepri­
klausomybę, už atsteigimą de­
mokratiškų tiesų Lietuvoje ir 
už išlaikymą demokratiškų tie­
sų čia Amerikoje.

Todėl kiekviena draugija, 
kliubas bei kuopa, kurie tik 
pritaria demokratijai, stoja 
už žodžio, spaudos ir susirinki­
mų laisvę, turėtų prisidėti prie 
Pittsburgho ir Apielinkės Lie­
tuvių Draugijų Sąryšio.

Kiekviena draugija, kuopa 
bei kliubas moka metinių 
duoklių vieną dolerį į metus 
(jei viršina 50 narių) viršaus 
50 narių du dolerius į metus.

P. A. L. D. Sąryšio Komite­
tas:

Prezidentas F. Rodgers, 
Sekretorius J. Gataveckas, 
109 Paul St., Carnegie, Pa.

Brooklyn, N. Y.
Artistės J. Žukauskaitės 
koncertas

Visų laukiamas ir įdomus 
koncertas įvyksta spalio 23 d., 
7:30 vai. vakare, Apreiškimo 
parapijos auditoriume. Art. J. 
Žukauskaitė šiame rudens se­
zone pirmą kartą brooklynie- 
čiams pasirodys. Ji yra labai 
rimta pajiega dainavimo meno 
srity ir nesenai dar atvykusi 
iš Europos. Jos dainavimai 
Italijoje turėjo labai gerą pa­
sisekimą. Pirmieji pasirodymai 
Amerikoje irgi buvo labai pa­
sekmingi ir vietinės meninės 
pajiegos tai pastebėjo. Nenuo­
stabu, kad prie dabartinio kon­
certo surengimo ir tikietų pra­
platinimo daug labai darbuo­
jasi žinomi muzikai Jankai, 
Dulkė, Visminas, Brundza. Be 
to tikietus pardavinėja “Ame­
rikos” redakcija, laivakorčių 
agentas Ambraziejus, 168 
Grand St. ir p-lė Ambrozaity- 
tė, 560 Grand Street. Tikima­
si, kad kiekvienas lietuvis ne­
praleis geros progos atsilanky­
ti į tą tikrai įdomų koncertą.

Žemaitis.

Lietuvių kalbos 
pamokos

Massachusetts valstijos Švie­
timo Departamentas turi įstei­
gęs vadinamą University Ex­
tension skyrių, kuris organi­
zuoja ir duoda įvairius kursus, 
šių metų programon šitas de­
partamentas įdėjo ir lietuvių 
kalbos kursą. Pamokos prasi­
dės spalio 21 d. vakare ir bus 
duodamos per visą žiemą kiek­
vieną penktadienio; vakarą, 
pradedant 6 valandą, State 
House auditorijoj, Bostone.

Jeigu. bus daug .lankytojų, 
tai pamokų vieta galės būti 
perkelta į tinkamesnę patalpą, 
gal į Harvardo Ųųįversiteto 
Sever Hall.

Jeigu butų iš lietuvių reika­
lavimas, tai šis departamentas 
sutiktų duoti lietuvių kalbos 
kursus ir kituose Massachu­
setts valstijos miestuose, kaip 
Brocktone, Worcestery, Law­
rence ir kitur. Klasei atidaryti 
departamentas reikalauja, ro­
dos, nemažiau kaip 30 lankyto­
jų, kurie turi užsiregistruoti 
ir užsimokėti paskirtą mokes­
nį. Departamentas parūpins 
vietą ir mokytoją.

Taigi, kas nori pasimokinti 
lietuvių kalbos, tegul tuojaus 
kreipias' laišku ar asmeniškai 
į Department of Education, 
Division of I uversity Exten­
sion, Room 217 State House, 
Boston.

Platesnių informacijų gali­
ma rasti it Švietimo Departa­
mento išleistame paskutiniame 
Biuletiny, ant 29 puslapio. Tą 
biuletinį galima gauti visuose 
viešuose knygynuose Massa­
chusetts valstijoj ir pačioj 
steitauzėj. Reikia paprašyti: 
University Extension Bulletin.

Pilnas kursas susideda iš 
16 paskaitų. Ir reikia dar pri­
durti, kad šis kursas bus kre­
dituojamas taip kaip ir kitų 
kalbų kursai. Taigi, kas norės 
įstoti į kolegiją, tas galės gau­
ti kredito už lietuvių kalbos 
mokėjimą. Baigusiems kursą 
bus duodami tam tikri liudy- 
mai arba certifikatai.

Dr. D. Pilka.

Brooklyn, N. Y.
Liet. Radio Draugijos 
koncertas sausio men.

Per penkis metus Lietuvių 
Radio Draugija rengusi kon­
certus ir parengimus ir šiais 
metais buvo nutarusi surengti 
koncertą, kurs turėjo įvykti 
spalio 16 d., Grand Paradaise 
svetainėj.

Deja, del susidėjusių aplin­
kybių šis koncertas, kuriame 
turėjo dalyvauti senai lietu­

viams žinomos meninės jiegos 
ir naujai kylančios muzikos bei 
dainos žvaigždės — atidėtas 
iki kitų metų sausio mėn.

W. Abarevičius, 
L. R. D. sekr.

Brooklyn, N. Y.
Pranešimas

Rugp. 28 d, įvyko trečias 
Amer. Liet. Muz. Men. Drau­
gijos posėdis. Pradėta svar­
styti tarybos paruošti įstaty­
mai.

Nepaprastą garbę draugijai 
suteikė p-lė Ona Katkauskaitė, 
sutikdama būti įrašyta į drau­
giją kaipo garbės narė ir siųs­
dama savo nuoširdžiausius lin­
kėjimus.

Nutarta priimti Lietuvos 
Daina Ensamblį todėl, kad 
Ensamblis yra aukštai pasižy­
mėjęs tarp svetimtaučių muzi­
kos meno srity. Ponas J. An­
tanavičius, pirm. Liet. Daina 
Ensamblio, atstovavo tą me­
nišką chorą. Veik pusė En- 
semblio narių yra solistai ir 
jau priklauso prie šios drau­
gijos.

Priimta sekanti nauji nariai: 
p-lė Frances Ausevičiutė, žy­
mi Philadelphijos pianistė; Jo­
nas Mažeika, garsusis Brook- 
lyno tenoras, kuris irgi yra 
Ensamblio narys. Sekančią die­
ną laišku prisirašė gerai žino­
ma lyrinis sopranas, p-lė E. 
Kiburiutė.

R. Kurdinaitis, sekr.

So. Boston, Mass.
Piliečių draugijos 
pikniko pasekmės

Rugsėjo 5 d., Keistučio Par­
ke, East Dedham įvyko Pilie­
čių draugijos piknikas. Diena 
graži, žmonių daug, puikus 
sporto programas, čia paduo­
sime tik svarbesnius tos die­
nos įvykius.

Sporto komitetas buvo Dr. 
A. L. Kapochy, P. Bratėnas, 
W. A. Amsie, P. Zasimen. Ka­
dangi jie turėjo daug darbo, 
tai jiems gelbėjo F. Bryans, A. 
Gricius ir F. Lusis. Laimėto­
jai berniukai batukų apsiavime 
pirmą prizą gavo V. Zardes- 
kas, antrą — F. Mikalauskas. 
“Balloon race” del mažų mer­
gaičių pirmą prizą gavo A, 
Plevokas, antrą prizą EI. Sa- 
nuth. “Bulbių rinkimas” del 
moterų pirmą prizą gavo A. 
Krasauskas, antrą—EI. Smig- 
lienė. Rūkytojams pirmas pri­
zas teko J. Stankui, antras — 
P. Likui. “Shot put” kontes- 
te pirmą prizą gavo Wm. 
Bagomaz, antrą A. Barauskas. 
Bėgimo pirmą prizą laimėjo 
V. Zardeskas, antrą — Ed. 
Okulovich. Storų vyrų lenk­
tinėse pirmą prizą gavo P. 
Likas, antrą — A. Pastelis.

Meilės taurės laimėtojai už 
lietuvišką suktinį p-lė B. Vai- 
culoniutė su K. Remeika. Ge­
riausi šokėjai valco p-lė I. Mi- 
kalauskiutė su P. Valantuke- 
vičium. Taipgi buvo daug kal­
bėtojų ir visus suminėti užim­
tų perdaug vietos. Tik paminė­
sime Dr. P. Jakmauh, draugi­
jos pirm. A. Bernot, SLA. pre­
zidentą F. J. Bagočių.

Kadangi buvo duodamos 3 
dovanos prie įžangos tikietų ir 
niekas neatsišaukia, tai šiuo 
skelbiame numerius: pirmas
— 529, antras — 1248, trečias
— 1360. Kas turite šiuos nu­
merius, kreipkitės pas rengė­
jus arba sporto komisiją ir 
jums bus išmokėta grynais pi­
nigais.

Kadangi rengėjai nesitikėjo 
tiek daug publikos turėti, tai 
pritruko valgių ir gėrimų. O 
dabar tai širdingai dėkojame 
visiems dovanų aukotojams: 
South Boston Supply Hard­
ware Store, Paul Likas Men’s 
Store, John’s Hardware Store, 
Petchell’s Shoe Store. Šidlaus­
kas Pharmacy, Charley & 
Chris Battery & Tire Station,

Broadway Cafe, L Street Ta­
vern, Blinstiub’s Village, 
Strand Cafe, L Street Liquor 
Store. Sidabrinių taurių au­
kotojams Dr. Paul Jakmauh, 
Gov. Charley Hurley, Ex-Gov. 
James M. Curley, City Coun­
sellors Dowd, Kalley, Sullivan, 
Ruggeri, Foley.

Dėkojame ir visiems laikraš­
čiams, kurie suteikė veltui vie­
tos parengimo pagarsinimui. 
Dėkojam sporto komisijai, vi­
siems kalbėtojams ir tikietų 
platintojams. Ypatingai R. Ži- 
džiunui, kuris išpardavė 100 
įžangos tikietų, ir visiems dar­
bininkams kas tik kuo nors 
prisidėjo prie šio pikniko, o 
visai publikai už skaitlingą at­
silankymą, vardan So. Bosto­
no Piliečių Draugijos Kliubo 
priimkite musų širdingą ačiū.

Gasp. J. M. Tumavičiene, 
Pagelb. K. Urbon,

F. Tu Įeik is.

Duquesne, Pa.
Klaidos atitaisymas

“Tėvynes” No. 37 tilpo iš šio 
miesto korespondencija kurio­
je pasakyta: “Duquesne mies­
te lietuviai pradėjo gyventi nuo 
1822 metų”. Turėjo būti: nuo 
1892 metų. Šiuo tą klaidą ati­
taisau. Paleda.

So. Milwaukee, Wis.
Vieša padėka

Rugpjūčio 3 d. musų geri 
draugai, prieteliai ir SLA. na­
riai surengė mums pokilį musų 
25 metinių vedybinio gyveni­
mo sukaktuvių paminėjimui. 
Šia proga mes tariame visiems 
žemiau paminėtiems asmenims 
širdingą ačiū:

A. Gikienei, iš Milwaukee, 
už sumanymą pokilį surengti; 
G. Masilionieaei, iš Kenosha, 
už pritarimą pokilį rengti; E. 
Šilenskienei, iš So. Milwaukee, 
už pasidarbavimą; B. Pukui, 
J. Urlakiui, J. Randokui, iš So. 
Millwaukee; J. Masiloniui ir 
A. Radavičiui iš Kenosha, 
Šimanskienei iš Milwaukee ir 
M. Kasparaičiui iš Racine, S. 
Biežienei iš Madison už pasa­
kytas gražias kalbas. .Taipgi 
ačiū J. Šilenskui iš So. Milwau­
kee ir J. Keturakiui iš Sudhey 
už pasidarbavimą ir visiems 
bei visoms už atsilankymą. 
Ačiū už gražias dovanas p. S. 
Randokui iš Chicagos — dien­
raštį “Naujienas” visam mi­
tui.

Bendrai pareiškiame, kad 
mes busime jums visiems am­
žinai dėkingi, nes tamstos 
mums palikot amžiną atmintį 
ir pagražinot musų ateities gy­
venimą. Mes jautėme jus 
esant musų tikrais broliais ir 
seserimis, nors buvote susirin­
kę iš įvairių miestų ir skirtin­
gų pažiūrų. Tai yra tikra gar­
bė netik mums, bet ir jums ir 
mes už tai jums širdingai 
ačiuojame.

Pranas ir Ona Jurkai,
417 Mai shall Ave., 

So. Milwaukee, Wis.

Perkins ragina 
unijas vienytis

Suv. Valstijų darbo sekre­
torė Miss F. Perkins pasiūlė 
planą suvienyti Darbo Federa­
cijos ir CIO. unijoms. Planas 
yra šioks: Tegul abi unijos 
paskiria po penkis savo įgalio­
tinius.. o tie paskirti įgalioti­
niai lai sudaro komisiją. Ši ko­
misija tegul pasiskiria dar tris 
pašalinius bepusiškus žmones. 
Tegul abi unijos išanksto su-, 
tinka priimti tokį sprendimą, 
kokį padarys ši trylikos asme­
nų komisija delei Amerikos 
Darbo Federacijos ir CIO. uni­
jų vienijimo.

Šį planą Miss Perkins patie­
kė savo kalboje, kurią pasakė 
Geležinkelių Konduktorių Uni­
jos suvažiavime.

Generolas M. Pečiulionis viešėjo 
pas kun. Antaną Miluką

Vaišes ir draugiškas 
pasikalbėjimas

Nuo rugsėjo 26 dienos iki 
spalio 12 dienai Amerikoje vie­
šėjo generolas M. Pečiulionis. 
Jis buvo atvykęs Amerikon 
“Amerikos Lietuvių Akcinės 
Bendrovės” ir kitais biznio rei­
kalais. Atlikęs biznio reikalus, 
kurių delei buvo atvykęs, ne­
užmiršo aplankyti ir savo seną 
bičiulį kun. A. Miluką, pas ku­
rį viešėjo spalio 8 ir 9 dieno­
mis. Tuo tikslu spalio 9 dieną 
kun. Miluko namuose susirinko 
būrys veikėjų iš New Yorko ir 
apielinkės, kurių tarpe buvo: 
Tėvynės redaktorius Kleofas 
Jurgelionis su žmona, kun. J. 
Kartavičius su dviem sesutėm 
ir švogeriais, M. L. Vasil, Povi­
las Ankontas su žmona ir kt. 
Beužkandžiaujant draugiškai 
praleista kelios valandos ir 
nuoširdžiai pasikalbėta su gen. 
Pečiulioniu Lietuvos ir kitais 
įvairiais klausimais. Mat gen. 
Pečiulionis yra rimto budo 
žmogus, nuoširdus, draugiškas 
ir tikras demokratas, todėl su 
juo kiekvienam malonu buvo 
susipažinti ir kelias valandas

Išrišimas bedarbės problemos
America povaliai riša bedar­

bės problemą, sako ekonomis­
tai, kurie studijavo pasekmes 
Federalės valdžios šalies atsta­
tymo žingsnius. 1932 metais 
tie ekonomistai sako, nuo try­
likos iki penkiolikos milionų 
amerikiečių nedirbo. Krautuvių 
biznis buvo prastas. Fabrikai 
visur tušti. Bankų durys už­
darytos. Daug į juos įdėtų pi­
nigų žuvo. Tūkstančiai žmo­
nių, negalėdami užmokėti sa­
vo namų morgičius, tuos na­
mus pametė. Kiti tūkstančiai, 
neturėdami iš ko užmokėti 
nuomas, buvo iš namų išmesti. 
Pašalpa, kaip šiandien yra, vi­
sai neegzistavo. Vieton pašal­
pos, buvo tik labdarybė — ne- 
noroms duodama ir netinkama. 
Biednųjų namai visur pilni. 
Duonos linijos išsitiesė per blo­
kus. Darbininkai keliavo iš 
vienos valstijos į kitą ir neras­
dami darbų apsistojo valkatų 
stovyklose šalia gelžkelių arba 
pasistatė sau šiokias tokias 
grinteles prie miestų sąšlavy­
nų. Žmonės visur kalbėjo apie 
ekonomišką sugriuvimą. Net 
buvo kalbama apie revoliuciją. 
Baimė, kaip debesis, apdengė 
Ameriką.

Šiandien ekonomistai patė- 
mija, jau mus nebegrąsina 
ekonomiškas ir sociališkas su­
griuvimas. Bankai tvirti, biz­
nio padėtis gana gera. Ma­
žiausia trys milionai žmonių 
mažiau nedirba negu 1932 m., 
nors yra trys milionai daugiau 
darbo rinkoje delei gyventojų 
skaičiaus padidėjimo. Tas reiš­
kia 6 milionus daugiau darbi­
ninkų samdomų, negu 1932 m. 
Daug nedirbančių gauna be­
darbės kompensacijas. Apie 
trys milionai šamdomi prie val­
džios projektų ir jie užsidirba 
tinkamas algas, atlikdami dar­
bus, kurie užlaiko jų moralę, 
darbo papročius ir gabumus. 
Žmonės visur turi naują ap­
saugos prijautimą.

Nepaisant to pagerinimo, 
ekonomistai sako, kad mes vis 
turėsime nedirbančių. Ameri­
koje, jie nurodo, kaip ir visose 
industriališkose šalyse, beder- 
bė buvo nuo pat pradžios in­
dustrializavimo. Net ir 1929 
metais mes turėjome du milio­
nus bedarbių. Nuolat augantis 
vartojimas ir pagerinimai dar­
bo taupymo mašinų atstato vis 
daugiau ir daugiau žmonių iš 
darbų kasmet. Daug iš tų, 
kurių vietas mašinos užėmė, 
niekad nerado naujų darbų. 

su juo draugiškoj nuotaikoj 
praleisti.
Svečiuose pas
Jurgelioniu*

Tėvynės redaktorius Kleofas 
Jurgelionis su žmona užkvietė 
gen. Pečiulionį pas save vaka­
rienei, todėl iš kun. Miluko na­
mų, Roslyn, L. I.. gen. Pečiu­
lionis nuvažiavo pas Jurgelio- 
nius į Woodside, L. I., kur pa­
vakarieniavo ir įvairiais klau­
simais. kurie pirmiau nebuvo 
paliesti, su Jurgelionais kalbė­
josi iki 12 valandai nakties.
Išvyko Lietuvon 
spalio 12 dieną

Spalio 12 dieną, franeuzų li­
nijos laivu Normandie, gen. 
Pečiulionis išvyko Lietuvon. 
Prieplaukon svečią atsisveikin­
ti atvyko kun. A. Milukas su 
savo sesute iš Philadelphijos, 
M. L. Vasil, gen. konsulato sek­
retorius p. Simutis, J. Valaitis 
ir K. Obolevičius. Pakeliui 
gen. Pečiulionis mano sustoti 
Anglijoje ir ten atlikti įvairius, 
su jo biznio susijusius reika- 
su jo bizniu surištus reikalus.

M. L. Vasil.

Daug kitų nedirba per ilgą lai­
ką. Toliau, delei musų augan­
čio gyventojų skaičiaus, pusė 
miliono žmonių daugiau prisi­
deda prie darbo rinkos kasmet, 
negu skaitlius, kuris prasišali­
na iš darbų delei amžiaus, mir­
ties ir kitų priežasčių. Kitais 
žodžiais, kasmet mažiau darbi­
ninkų produkuoja tiek pat 
ta vorų ir atlieka tiek pat pa­
tarnavimo, bet kasmet atsiran­
da vis daugiau darbininkų. 
Ekonomistai mano, kad jei ir 
rytoj sugryštume prie 1929 m. 
produkavimo laipsnio, tai vis 
paliktų daug milionų be darbo.

Bet mes galime imti kitus 
žingsnius sumažinti nedarbą 
iki mažiausio laipsnio. Mes ga­
lime aprūpinti bedarbes apsau­
gą darbininkams ir pagelbą 
užlaikomiems vaikams. Mes 
galime neleisti vaikų į fabri­
kus ir juos laikyti mokyklose. 
Mes galime sumažinti metus, 
pagal kurių darbininkai gali 
atsistatyti nuo darbo ir gauti 
senatvės pensijas arba apsau­
gą. Galime sutrumpinti darbo 
laiką ir tokiu budu padidinti 
darbus. Galime pastiprinti 
viešus darbo ofisus. Galų gale, 
galime ir toliau tęsti programą 
viešų darbų dirbantiems darbi­
ninkams, kurie negali rasti 
darbų privatiškoje industrijo­
je.

Sulig ekonomistų apskaičia­
vimų. bedarbę, kaip ligas, mes 
vis turėsime. Bet, kaip ligas, 
galime ją ir sukontroliuoti. 
Bet galimas daiktas, kad to­
kios bedarbes, kaip 1932 me­
tais, jau niekad neturėsime.

WPAIS.

Kiekvienas SLA. narys pri­
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo.

! Reumatizmas Sausgėlė ,
* Nesikankykite saves skaus- < 
( mais, Reumatizmu. Sausgėlė. '
i Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- ('
* giu — raumenų sukimu, nes <
( skaudėjimai ant patalo pagul- ’ *
* do. , >
( CAPSICO COMPOUND mo- < J

stis lengvai prašalina viršmi- ’ į

( nėtas ligas; mums šiandien Į> 
» daugybė žmonių siunčia pa- < ’ 
’ dėkavones pasveikę. Kaina ’ į 
į 50c., per paštą 55c. ar dvi už J > 
► $1.05. ('
[ Knyga: “ŠALTINIS SVEI- S 
i KATOS” augalais gydytis, ]' 
1 kaina 50 centų. < ’

Dukart tvirtesnė 75c. 1'

Justin Kulis '! 
3259 South Halsted Street, !» 
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/ {neša 233 Kuopa, Herkimer, N. Y.
178. Kad nariai del negalėjimo duoklių užsimokėti 

del nedarbo, nebūtų suspenduoti greičiau kaip po 8 mė­
nesių. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos 
rekomendacija priimta.

179. Kad nariui, negalinčiam del bedarbės duoklių 
užsimokėti, butų skolinama iš Centro, o iš pomirtinės 
Centras atsiimtų po nario mirties. — Kadangi skolos 
yra duodamos, bet negalima tokiomis išlygomis, Komi­
sija rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija 
priimta.

Įneša 236 Kuopa, Toronto, Canada.
180. Kad lokalės pašalpinės organizacijos, norin­

čios prisijungti prie SLA., butų paliuosuotos nuo to įsto­
jimo mokesčio, kurį pnvalo užsimokėti pavieniai įsto­
jant! nariai. — Komisija rekomenduoja priimti, jei ne­
reikės mokėti organizatoriams. Čemauskas įnešė, Ba- 
kanas parėmė pavest Pild. Tarybos nuožiūrai. Įneši­
mas vienbalsiai priimtas.

181. Prie esamų apdraudos skyrių įsteigti naują 
vaikų apdraudos skyrių, kuris leistų apdrausti vaikus 
nuo 2 metų amžiaus iki 16 metų. Apdraudos dydis tu­
rėtų būti nuo $100 iki $1,000, išmokant tokią apdraudą 
po 10 metų nuo apsidraudimo dienos. Aukščiau sumi­
nėtam apdraudos skyriui taisykles paruošti pavesti 
Pildomąja! Tarybai. — Komisija rekomenduoja atmes­
ti. Birštonas įnešė, Montvilas parėmė pavest Pild. Ta­
rybos žiniai. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Įneša 238 Kuopa, Chicago, Illinois.
182. Kad butų paskirta iš Tautiškų Centų, kaipo 

SLA. piniginė auka Columbia Universiteto lietuvių sky­
riui nors $500.00, to skyriaus palaikymui ir jo tobulini­
mui. — Aukų paskyrimas priklauso Seimui. — Kom. 
Komisijos pastaba užgirta.

Įneša 260 Kuopa, Chicago, Illinois.
183. Mes įnešam, kad “Tėvynė” vietoj savaitinio 

laikraščio, butų leidžiama kaipo mėnesinis magazinas. 
— Komisija rekomenduoja priimti. Liutkus įnešė, Gla­
veckas parėmė pavest Pild. Tarybos nuožiūrai. Įneši­
mas priimtas.

184. Kad SLA. organas butų naudojamas vieninte­
liai tik SLA. reikalams, fraternalizmo idėjai ir jo užda­
vinių dvasios skelbimui. — Komisija rekomenduoja, kad 
toks patarimas priimtinas ir Apšvietos Komisija tai tu­
rėtų vykdyti. Dvareckas įnešė, Sangaila parėmė, ko­
misijos rekomendaciją atmesti ir visą reikalą palikti 
Apšvietos Komisijos nuožiūrai. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas.

Įneša 301 Kuopa, Cicero, Illinois.
185. Kad Centras apmokėtų lėšas vienam delega­

tui į Seimą iš kiekvienos kuopos. — Komisija rekomen­
duoja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

186. Kur tik yra numatoma reikalo, kad butų nu­
skirti Pildomosios Tarybos atatinkami organizatoriai ga­
vimui naujų narių; organizatorių algas ir jų komisą 
nustato Pildomoji Taryba. Taip pat Pildomoji Taryba 
prižiūri visus organizatorius ir jų darbuotę. — Komi­
sija rekomenduoja Seimui svarstyti. Pavesta Pild. Ta­
rybos nuožiūrai.

187. Kad butų panaikintas Moksleivių Šelpimo Fon­
das, kuris niekuomet nebuvo praktiškas pagal jo da­
bartinį stovį ir vietoje to įsteigti fondą padengimui lėšų 
verbavimui jaunų narių į Susivienijimą. — Komisija re­
komenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija priim­
ta.

Įneša 318 Kuopa, Worcester, Mass.
188. Reikale perėmimo nuosavybių, kad kuopos ir 

Pildomosios Tarybos nariai atliktų darbus nesamdant 
kitų prižiūrėtojų, — Komisija rekomenduoja palikti Pil­
domąja! Tarybai. Komisijos rekomendacija priimta.

Įnešti J. Miliauskas, SLA. 286 Kuopos Narys.
189. Pusi. 20 ir 21, skyr. V. Visą 8-tą paragrafą 

pakeisti sekančiai: Reikalui esant, Pildomoji Taryba 
turi galią ir privalo uždėti nepaprastus mokestis 
(assesmentus) Susivienijimo nariams, proporcionaįiąi, 
padalinus pagal narių laipsnius ir skyrius. — Komisija 
rekomenduoja priimti. Prezidentas Bagočius patvar­
ko, kad tokis konstitucijos patvarkymas jau senai ga­
lioja.

190. Pusi. 22, skyr. VI. Pridėti sekantį naują pa­
ragrafą: Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų Pasto­
viųjų Komisijų suvažiavimai, iš finansinio atžvilgio, yra 
leistini ir apmokami tik pritarus Pildomosios Tarybos 
didžiumai narių pirm suvažiavimo. Kitaip, Pastovio­
sios Komisijos nariui ar nariams sugaištis ir kelionė 
nėra apmokama. — Komisija rekomenduoja priimti. 
Banišauskas įnešė, Kemzūra parėmė komisijos reko­
mendaciją priimti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

191. SLA. Iždo Globėja E. Mikužiutė savo ir ant­
rojo Iždo Globėjo S. Mockaus vardu įneša: Seimas 
įgalioja Pildomąją Tarybą pasamdyti Public Accountant 
prirengti SLA. 41-mam Seimui smulkmenišką finansinį 
raportą. Kemzūra ir Liutkus įnešimą parėmė. Įneši­
mas priimtas vienbalsiai. ,

192. Įstatų Komisijos narys Amsie siūlo Seimui pri­
imti SLA. Daktaro Kvotėjo raporte pasiūlytas reko­
mendacijas. pasamdyti vieną iš korporacijų, kurios su­
teikia žinias apie aplikantų stovį taip, kaip daro dide­
lės apdraudos kompanijos. Grinius įnešė, Kazlauskas 
parėmė rekomendaciją priimti. Įnešimas ir rekomenda­
cija didele balsų didžiuma atmesta.

193. Skaitomas SLA. 136 kp. raštiškas įnešimas, 
kad butų įvesta “Tėvynėje” anglų kalba jaunimo sky­
rius. Įstatų Komisijos pirm. J. Grišius pastebėjo, kad 

šis klausimas jau išspręstas. Komisijos pastaba pri­
imta.

194. SLA. Apšvietos Komisijos pirm., Adv. Kl. 
Jurgelionis, skaito sekančią Apšvietos Komisijos reko­
mendaciją :

Idant išąuklėjus musų jaunuolius lietuvybės dva­
sioje ir prakilniose idėjose iš pat mažens, idant pagami­
nus iš jų busimus lietuvių darbuotojus ir vadus šioje 
šaly — šis 40-tas Seimas mato reikalą steigti prie SLA. 
kuopų Susivienijimo Skautų burius, kuriuose dalyvautų 
musų vaikai nuo 10 iki 17 metų amžiaus, ir steigti SLA. 
jaunimo kliubus, kuriuose dalyvautų jaunimas virš 17 
metų amžiaus. Tam tikslui šis Seimas paveda Susivie­
nijimo Prezidentui ir Apšvietos Komisijai išdirbti Su­
sivienijimo skautų organizavimo taisykles, rasti budus 
skautų instruktoriams išlavinti ir, kaip galima greičiau, 
pradėti darbą. Skautų ir kliubų organizavimo reika­
lams iš Lėšų Fondo turi būti skiriama po 4 centus nuo 
nario kas mėnuo, ir tų pinigų sunaudojimas turi būti 
Prezidento ir Apšvietos Komisijos žinioje ir galioje.

Graičunas įnešė, Tysliava parėmė komisijos reko­
mendaciją priimti. Dargis įnešė, Liutkus parėmė patai­
symą prie įnešimo, kad Apšvietos Komisijos rekomen­
daciją pavesti Pildomosios Tarybos ir Apšvietos Komi­
sijos nuožiūrai. Pataisymas prie įnešimo vienbalsiai 
priimtas.

195. Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininkas, 
adv. K. R. Jurgėla perskaito sekančias apeliacijas ir ko­
misijos rekomendacijas:

a) SLA. 40-jo Seimo Skundų ir Apeliacijų Komisija. 
SLA. 164-tos kuopos apeliacija.

FAKTAI.
164-tos kuopos, Frackville, Pa., narys J. Grebaus- 

kas gavo ligoje pašalpą. Kuopos narys J. G. Kliučins- 
kas 1937 m. liepos mėn. kuopos susirinkime apskundė 
pašalpos gavėją neužsilaikant deramai ir pašalpą gau­
nant neteisingai. Įtarimas nebuvo protokoluotas. J. 
Kliučinskas parašė skundo laišką SLA. Centran, kuris 
kuopai patarė skirti komisiją reikalui ištirti. Komisija 
reikalą tikrino ir rado skundą nepamatuotu ir pašalpa 
suteikta teisėtai. Kuopos susirinkime 1938 m. sausio 
9 d. nariai, 9 balsais prieš 6 ir 2 nariams nebalsavus, 
nutarė J. G. Kliučinską nubausti, priverčiant jį mokėti 
$4.84 komisijos išlaidas. Kliučinskas apeliavo. SLA. 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija pripažino ape­
liaciją pamatuotą ir nutarė “baudą” panaikinti. Kuo­
pa apeliuoja į šį Seimą.

Seimo skirtoji komisija, išnagrinėjusi pristatytus 
dokumentus, nustatė:

1. Pagal Įstatų VII str. 2-rą paragrafą, nario pa­
reiga yra saugoti SLA. ir jo narius nuo apgavimo, ir 
todėl J. G. Kliučinskas turėjo teisės skųsti įtariamas 
aplinkybes.

2. Kuopa, pagal XIII skyriaus paragrafą 1-mą ga­
lėjo rasti skundėją kaltu nepamatuotai ir neteisingai 
skundžius narį nusikalstomuoju veiksmu (šia proga, 
turime garbės pažymėti, kad lietuviškas įstatų tekstas 
kalba apie “komisijos” nario kaltinimą, kas yra klaidin­
gas vertimas: angliško teksto žodis “commission” reiš­
kia “vykdymą, padarymą”), betgi musų komisijai ne­
pristatyti tardymo protokolai ir liudytojų parodymai ir 
mes negalime teikti, kad butą pamato.

3. Pagal įstatų XIV skyr. 1-mą paragrafą, kuopa 
galėjo bausti nusikaltusį narį pinigine bauda.

4. Kuopa, pagal 1938 m. sausio 9 d. protokolą, ne­
skyrė piniginės baudos, bet priteisė, kad J. Kliučinskas 
sumokėtų $4.84 komisijos tyrinėjimo išlaidas, nors 
įstatuose neradom jokios teisės išlaidoms kolektuoti.

5. Pabaudai skirti reikėjo 2/3 balsų. Už pabaudą 
balsavo 9, prieš 6, susilaikė 2. Taigi, truko 2/3 balsų. 
Reikia pažymėti, kad pagal SLA. sekretoriaus raportą 
toje kuopoje yra 77 nariai. Susirinkime galėjo balsuo­
ti 12 narių, ir 9 balsai sudarė didžiumą, bet ne 2/3. 
Taigi pabauda skirta neteisėtai.

IŠVADOJE: išlaidoms priteisti kuopa neturėjo 
jokio teisinio pagrindo, pabaudai skirti truko dviejų 
trečdalių balsų, ir, ar tai butų išlaidų priteisimas ar bu­
tų skaitoma piniginė bauda, J. Kliučinskas nebuvo teisė­
tai nubaustas.

TODĖL, komisija rekomenduoja baudą panaikinti, 
kuopos apeliaciją atmesti, J. Kliučinsko suspendavimą 
panaikinti.

K. R. jurgėla, pirmininkas, 
P. B. Balčikonis, 
K. P. Deveikis.

Banišauskas įnešė, Zebrys parėmė komisijos rapor­
tą ir rekomendacijas priimti. Įnešimas priimtas vien­
balsiai.

b) SLA. 40-jo Seimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų
. Komisija.

Alfonso Lepekos pomirtinė — 7-tos kuopos apeliacija.
SLA. 7-ji kuopa, Pittston, Pa., buvo velionies Al­

fonso Lepekos paskirta jo apdraudos paveldėja. Jam 
mirus, kuopa $600 apdraudos čekį pavedė vienam na­
riui, kuris buvo velionies testamento, teismo patvirtin­
to, vykdytojas ir kreditorius. SLA. Prezidentas gavo 
skundų, kad kuopos narių tarpe buvo kelių asmenų 
grupė, kuri sutarė pomirtine neteisėtai pasinaudoti ar­
ba kad apdraudos pinigai buvo neteisėtai kuopos išmo­
kėti vienam asmeniui, kuris negalėjo būti teisėtu pa- 
veldėju. Iš bylos dokumentų atrodo, kad kuopos pas­
kyrimas paveldėtoja buvo tiktai fikcija, priemonė netie­
sioginiai išmokėti apdraudą svetimam.

Kuopa paskyrė komisiją reikalui tirti, kuri vėliau 
buvo pakeista. SLA. Pildomoji Taryba suspendavo tos 
komisijos narius ir pomirtinės gavėją ir pavedė SLA. 
Prezidentui ir teisių Patarėjui adv. J. S. Lopatto reika­
lą išaiškinti. Prezidento ir adv. Lopatto pranešimai, 
tiek faktų santvarka, tiek įstatymų aiškinimai, tiek iš­
vados griežtai prieštarauja.

Pennsylvanijos Valstijos Apdraudos Departamen­
tas, per savo juriskonsultą adv. James J. Murray, pa­
reiškė savo opiniją (1938 m. birželio 17 dienos raštu), 
kad 7-tos kuopos elgsena buvo “klaidinga”: kuopa ga­
lėjo tapti paveldėju, bet neturėjo jokios teisės išmokėti 
paveldėjimą vadinamam velionies “draugui”, ir todėl 
kuopos nariai, kurie padarė neteisėtus išmokėjimus, tu­
ri būti asmeniškai atsakingi.

Iš vienos pusės, adv. Lopatto tardymo pasekmės ro­
do, kad faktinas paveldėjas faktinai išmokėjo daugiau, 
negu apdraudos gavo, kad ir nevisos išlaidos butų pa­
teisintos einant Penn. įstatymais, jei pati kuopa butų 
išmokėjimus dariusi. Advokato Lopatto išvedžiojimai, 
pateisinant - kuopos valdybos narių elgesį, atrodo per­
daug šališki kuopos naudai, betgi neperstipriausi tei­
sės šviesoje. Gi SLA. Prezidento argumentacija yra 
legalistinė, teismiškai pagrįsta, ir Pild. Tarybos elge­
sys, suspenduojant 7-tos kuopos narius tam tikrose 
teisėse, yra pamatuotas SLA. gerovės ir gero vardo 
samprotavimais. Betgi nei adv. Lopatto, nei SLA. 
Prezidentas nepatiekė, ir ligi šiol gal nei neturėjo, visų 
liudytojų parodymų, ir ši komisija nesijaučia galinti 
tarti galutiną žodį ar padaryti sprendimą.

Kuopos apeliacijos raštas motyvuotas, kad skun­
dai prieš kuopą ir jos pareigūnus nebuvo patiekti SLA. 
konstitucijos nustatytais reguliariais keliais, kad skun­
dėjų pavardės neišduodamos, ir kad toks elgesys su­
kelia pasipiktmimo ir nesantaikos.

Grieštai taikant įstatymo raidę, Pild. Tarybos 
veiksmas nebuvo reguliarus, betgi pilnai pamatuotas 
skundo faktų šviesoje. Suspendavimas padarytas tik­
tai po to, kai Pild. Taryba surinko pakankamai žinių 
nereguliariškumui įtarti ir buvo priversta elgtis “emer­
gency” sumetimais.

Ši komisija rekomenduoja Seimui pavesti galutiną 
sprendimą Pild. Tarybai padaryti.

Adv. K. R. Jurgėla, pirm., 
K. P. Deveikis,.
P. B. Balčikonis.

Praškevičius įnešė, Zebrys parėmė komisijos ra­
portą ir rekomendacijas priimti. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas.

c) SLA. 40-jo Seimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisija.

SLA. 50-tos kuopos narės E. Kųmpikienės apeliacija. 
Elena Kumpikienė, 50-tos kuopos Binghamton, N. 

Y., narė sirgo nuo 1937 m. birželio 1 d. ligi 1937 m. 
rugsėjo 7 d. Ji sirgo viena ligų, įvardintų SLA. Įstatų 
XX Skyriaus 21-me paragrafe. Jai buvo daryta ope­
racija ir teko ligoninėje gulėti nuo 1937 m. birželio 15 d. 
ligi liepos 4 dienai.
■Vyr. gydytojo patarimu, Pild. Taryba išmokėjo 
ligonei $34.00 už laiką, išbūtą ligoninėje (VI. 15—VII.
4 dd.). Kumpikienė paprašė pašalpos už visą sirgimo 
laiką, nes, anot jos, operacija ir gydymas negali būti 
priskaitytas prie minėtame įstatų paragrafe įvardin­
tų “moteriškų” ligų, tiktai dalis tos ligos buvo surišta 
su gimdymo ligomis ir jai priklausytų pilnas atlygini­
mas. Ligoninės liudijime suminėti duomenys rodo, 
kad apart iš vietos išėjimo buvo ir kitų ligų komplika­
cijų. Pasitarę su medicinos gydytojais, šios komisijos 
nariai priėjo išvados, kad grieštai taikant įstatymo rai­
dę (Įstatų XX str. 21 par.), apeliantė gavo musų įsta­
tymų nustatytą atlyginimą, t. y. už laiką praleistą li­
goninėje. Betgi, minėtas įstatų paragrafas yra nepil­
nas, neaiškus ir įvairiai aiškinamas. Griešta interpre­
tacija, neatsižvelgiant į ryšius su kitomis ligomis, butų 
neteisinga. Apeliantė ilgai sirgo po operacijos. Ope­
racija tik dalinai rišosi su “moteriška liga”, ir libera­
liška interpretacija butų pageidaujama ir šios komisi­
jos rekomenduojama šiam Seimui, aukščiausiam orga­
nizacijos teismui.

Išvadoje, komisija rekomenduoja apeliaciją paten­
kinti ir leisti Pild. Tarybai išmokėti papildomą $58.00 
atlyginimą ligoje.

Adv. K. R. Jurgėla, pirm., 
K. P. Deveikis, 
P. B. Balčikonis.

Liutkus įnešė, Daubaras parėmė komisijos raportą 
ir rekomendaciją priimti. Įnešimas priimtas-vienbalsiai.

d) SLA. 40-jo Seimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisija.

352-ros kuopos skundas prieš Pild. Tarybą.
352-ji kuopa, Detroit, Mich., per savo atstovus šia­

me Seime, P. Molį ir K. J. Martiną, patiekė skundą prieš 
Pild. Tarybą, kad pastaroji visiškai neatsiliepė į kuopos 
1936 m. lapkr. 1 d. raštą, kame, įtarimams ir gandams 
nuraminti, prašoma suteikti žinias apie SLA. turto, 322 
Holbrook Avę., Detroit, Mich., 1934 ir 1935 metų paja­
mas įr išlaidas.

Komisija, šio Seimo darbų sūkuryje, nerado tikslių 
SLA. Įstatų nuostatų, kurie leistų pavieniai kuopai reika­
lauti iš Pild. Tarybos smulkių žinių apie vieną SLA. nuo­
savybę. Pild. Taryba, atrodo, negali būti verčiama tokias 
žinias suteikti bent kuriai kuopai. Betgi, harmonijos dė­
lei ir kovojant su įtarimais, Pild. Taryba gali rasti galimu 
tokias žinias suteikti kuopai. Jei skundas butų buvęs 
patiektas prieš Seimo atidarysią, Seimo komisija butų ga­
lėjusi reikalą patikrinti. Betgi dabartinėse apystovose, 
ši komisija tegali rekomenduoti, kad Pild. Taryba prašy­
tas žinias suteiktų savo nuožiūra.

. Adv. K. R. Jurgėla, pirm., 
K. P. Deveikis,
P. B. Balčikonis.

Praškevičius įnešė, Medonis parėmė komisijos ra­
portą ir rekomendaciją priimti. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

e) Komisija raportuoja gavusi nusiskundimą SLA. 
303 kp., Shenandoah, Pa., sekretorės J. Paulavičienės 

del neišmokėjimo pomirtinės šios kuopos nario, velio­
nio Andriaus Ramanavičiaus. Kadangi komisija ne­
turėjo progos susipažinti su šio reikalo dokumentais, 
tai rekomenduoja šį nusiskundimą pavesti pastoviajai 
SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai ištirti ir 
savo rekomendacijas pateikti. Komisijos rekomenda­
cija priimta be pasipriešinimo.

196. Prezidentas Bagočius skelbia Pildomosios Ta­
rybos visuotino balsavimo rinkimų davinius ir pakviečia 
18 metų išbuvusį SLA. Prezidentą Stasį Gegužį pirminin­
kauti laike užtvirtinimo Pildomosios Tarybos, kuri visuo­
tinu balsavimu išrinkta. Užėmęs pirmininkaujančio vie­
tą S. Gegužis pakviečia SLA. Sekretorių M. J. Viniką ra­
portuoti davinius paskutinio visuotino narių balsavimo 
už kandidatus į Pildomosios Tarybos urėdus. Sekreto­
rius Vinikas praneša sekamus balsavimų davinius:

SLA. Prezidento urėdui:
F. J. Bagočius_____________ 3.772
W. F. Laukaitis_____________ 2,589
Kl. Jurgelionis______________ 162

SLA. Vice Prezidento urėdui:
J. K. Mažukna______________ 3,896
V. Bukšnaitis_______________ 2,582

SLA. Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas______________ 3,667
J. Miliauskas________  2.482
J. Andziulaitis-Ansell________ 334

SLA. Iždininko urėdui:
K. P. Gugis________________ 3,694
A. S. Trečiokas_____________ 2,509
B. Simokaitis_______________ 296

SLA. Iždo Globėjų urėdui:
S. Mockus__________________ 3,624
E. Mikužiutė_______________ 3,558
V. A. Kerševičius___________ 2,388
J. Marcinkevičius-Martin_____2.138
J. K. Urbonas______________  582
M. P. Soponis______________ 331

SLA. Daktaro Kvotėjo urėdui:
Dr. J. S. Staneslow__________ 3,534
Dr. S. Biežis________________ 2,212
Dr. S. W. Stanulionis________ 671

Teisėjas W. F. Laukaitis įnešė, Dr. Montvidas pa 
rėmė, kad gavusieji daugiausiai balsų rinkimuose butų 
užtvirtinti: F. J. Bagočius Prezidentu, J. K. Mažukna 
Vice Prezidentu, M. J. Vinikas Sekretorium. K. P. Gu­
gis Iždininku, S. Mockus ir E. Mikužiutė Iždo Globėjais, 
Dr. J. S. Staneslow Daktaru Kvotėju. Įnešimas priim­
tas vienbalsiai su aplodismentais.

Pirmininkaujantis S. Gegužis pakviečia SLA. vete­
raną ir buvusį Prezidentą P. W. Birštoną prisaikinti nau­
jai išrinktus SLA. Pildomosios Tarybos narius. Pakvie­
čiami visi Seimo dalyviai sustoti ir prisaikinami visi 
naujai išrinkti Pildomosios Tarybos nariai, išskiriant 
Daktarą Kvotėją, kuris šioje sesijoje nedalyvavo. Pir­
mininkaujantis S. Gegužis pasveikina naujai išrinktus 
SLA. viršininkus ir Seimo eigos pirmininkavimą atgal 
perveda SLA. Prezidentui Bagočiui.

197. Prezidentas Bagočius pakviečia SLA. Apšvietos 
Komisiją nominuoti kandidatus “Tėvynės” redaktoriaus 
urėdui. Apšvietos Komisijos narys, adv. Nadas Raste­
nis, vardu visos komisijos nominuoja “Tėvynės” redak­
toriaus urėdui sekančius kandidatus: dabartinę “Tė­
vynės” redaktorių S. E. Vitaitį ir Apšvietos Komisijos 
pirmininką Kl. Jurgelionį. Prezidentas Bagočius pada­
ro atatinkamus patvarkymus balsavimo reikalu. Sek­
retorius Vinikas skaito delegatų vardošaukį ir delegatai 
išpildę rinkimo balotus priduoda balsų skaitymo komi­
sijai. Balsų skaitymo komisija viešai skaito balsavi­
mų balotus ir pagaliau paskelbia sekančius balsavimų 
davinius:

Kl. Jurgelionis gavo____ 149 balsus
S. E. Vitaitis gavo______115 balsų
P. Dargis gavo_________  1 balsą
Tuščių balotų__________  4
Sugadintų balotų _______ 1

Viso balotų 270
Prezidentas Bagočius skelbia, kad “Tėvynės” re­

daktorium išrinktas Kl. Jurgelionis, kurį pakviečia tar­
ti keletą žodžių Seimui. Redaktorius Jurgelionis padė­
koja už išrinkimą jo redaktorium ir pasižada visus na­
rius traktuoti kaipo fraternalės organizacijos brolius 
ir seseris. Delegatai pasveikina gausingais aplodismen­
tais naujai išrinktą “Tėvynės” redaktorių.

198. Prezidentas skelbia paskyrimą vietos sekan­
čiam SLA. 41-mam Seimui. Dargis įneša, Graičunas 
paremia, kad sekančiam Seimui vieta butų paskirta 
Chicago, Ill., Petrauskas įnešė, Andriušis parėmė, kad 
sekančiam Seimui vieta butų paskirta Baltimore, Md. 
Kamarauskas įnešė, Šimaitienė parėmė, kad nominaci­
jos Seimo vietai butų uždarytos. Nominacijų uždary­
mas priimtas vienbalsiai ir einama prie balsavimo už 
aukščiau paminėtas dvi vietas. Sekretorius Vinikas 
skaito delegatų vardošaukį ir delegatai sudeda išpildy­
tus balotus balsų skaitymo komisijai. Komisija balo­
tus skaito viešai ir pagaliau paskelbia sekančius balsa­
vimų davinius:

Už Chicago, Ill., paduota __ 141 balsas 
Už Baltimore, Md., paduota 121 balsas

Viso balotų 262
Prezidentas Bagočius paskelbia, kad sekančiam S.

L. A. 41-mam Seimui vieta paskirta Chicago, Hl.
'Daugiau bus)
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Žinios iš Lietuvos Iš ūkininkų gales 
būti atimta žeme

Nesenai Ministerių Taryba

Minia norėjo 
nulinčuoti padegėją

Rugsėjo 19 d. apie 24 vai
Vilniuje vėl 
didėjąs nedarbas

“Kurjer Wilenski” rašo, kad 
ryšy su vasaros sezono pabai­
ga, Vilniuje jau vėl jaučiamas 
bedarbių skaičiaus kilimas. 
Tuo tarpu bedarbių mieste yra 
užregistruota apie 1,000 asme­
nų, bet greitu laiku, sako laik­
raštis, reikia laukti masyvaus 
bedarbių pagausėjimo, nes bus 
likviduoti įvairių kelių tiesimo 
darbai. (“L. A.”)

Rado 400 akmenų 
amžiaus įrankių 
akmens

Šiomis dienomis Vytauto Di­
džiojo Kultūros Muziejaus 
priešistorinio skyriaus vedėjas 
Dr. J. Puzinas ir Konst. Jab­
lonskis buvo nuvykę į Perloją, 
Puvočius (Merkinės vals.), 
Merkinę ir Baltašiškę (priešais 
Druskininkus) rinkti akmens 
amžiaus sodybose surado apie 
400 įvairių titnaginių dirbinių: 
įvairios formos strėlių, peiliu­
kų. gremžtukų ir kitų įrankių. 
Dalis radinių yra vidurinio ak­
mens amžiaus (8000—3000 pr. 
Kr.) ir daugumas naujojo ak­
mens amžiaus 3000—1500 pr. 
Kr.). Šie dirbiniai randami 
vėjo pustomuose smėlynuose 
paliai upes, kur akmens am­
žiais žmonės laikinai apsisto­
davo. (“L. A.”)

Iš karto policija nepatikėjo ir 
jį palaikė nepilnapročiu, nes 
beveik nė vienas piktadarys po 
tokios žiaurios žmogžudystės 
pats nepasiduoda. (“L. Z.”)

Del nelaimingos 
meilės pasikorė

Nesenai Jėzno valse. Sako­
mų km. savo kieme ant obelies 
šakos pasikorė Antanas Raš- 
kevičius, 28 m. amž., 24 ha že­
mės ūkininko sūnūs. Prieš nu- 
sižudydamas. jis prie obelies 
prilipdo raštelį, kad žudosi del 
nepavykusios meilės. Iš pra­
džių manyta, kad velionis bu­
vo keno nors pakartas, nes jo 
rankos buvo diržu surištos, bet 
vėliau paaiškėjo, kad jis žu­
dėsi labai keistai. Prie obe­
lies pasistatė malkinius ožius, 
ant jų užsilipo, virvę pririšo 
prie šakos ir užnėrė sau už 
kaklo, po to susirišo diržu ran­
kas ir nuspyręs ožius, pakibo 
ore. Plačiai kalbama, kad jis 
žudęsis del nelaimingos meilės.

(“L. Ž.”)

Sūnūs užmušė 
motiną ir seserį

Aukštatrakių vnk., Pušaloto 
valse, gyveno Ona Pukevičienė 
su sūnumi Jonu. 32 m. ir duk­
terim Katre. 18 m. Tėvas, 
Pukevičius savo turtą: 6 ha 
žemės su trobesiais mirdamas 
paliko savo žmonai Onai. Ka­
dangi motina sena — 78 m. 
galėjo diena po dienos numirti, 
tai ji norėjo savo turtą užra­
šyti vaikams, bet nežinojo kaip 
paskirstyti: kai būdavo sūnūs 
geresnis, tai sunui daugiau, kai 
duktė — dukteriai. Del to kil­
davo nemaža aštrių barnių, o 
rugpjūčio 31 d. vakare, del 
tos pačios priežasties, sūnūs 
Jonas įsiutęs stvėrė kirvį ir 
kirto motinai į galvą. Motina 
su sutriuškinta galva krito vie­
toj negyva. Duktė pradėjo 
klykti, tuomet brolis tuo pa­
čiu kirviu kirto į galvą sese­
riai ir tą taip pat vietoj užmu­
šė.

Padaręs šią žiaurią žmogžu­
dystę ir įsitikinęs, kad abi mo­
terys negyvos, pats nutarė, 
taip pat nusižudyti. Pasiėmęs 
virvę nuėjo prie prūdo, prisi­
rišo akmenį ant kaklo ir šoko 
į vandenį. Bet akmuo iš vir­
vės išsprūdo ir jis nenuskendo. 
Tuomet buvo manęs pasikarti 
ir jau buvo nuėjęs prie me­
džio. bet, atsiminęs, kad tai 
negarbinga mirtis, nes ir Judo- 
tius pasikoręs, nutarė likti gy- 
vz.s. Nešinas ta pačia virve 
atėjo Panevėžin, ir nakties 
metu įėjęs policijon pats pasi­
davė, sakydamas: “Aš nužu­
džiau savo motiną ir 18 metų 
seserį ir prašau mane suimti”.

Kuršėnai auga 
ir gyvėja

Įsteigus cukraus fabriką Pa­
venčiuose, Kuršėnų miestelis 
vispusiškai pagyvėjo: atidaro­
mos naujos geresnės krautu­
vės, pradeda po truputį staty­
dinti namus, įsteigtas darbi­
ninkų kultūros kliubas, į paš­
tą ateina daug įvairių laikraš­
čių, veikia 3 sporto kliubai.

Akcinė bendrovė “Molis” la­
bai gražioje vietoje jau galuti­
nai baigia* savo visus įrengi­
mus ir nuo pradžios sezono 
pradės darbą. Visi įrengimai 
yra moderniausi.

Sąryšy su įkurtais 2 fabri­
kais gausiai padidėjo gyvento­
jų skaičius, o miestelyje jau­
čiamas didžiausias butų truku­
mas. Butų kainos aukštos ir 
prilygsta Šiaulių kainoms.

(“L. A.”)

Byla už tikros 
pavardės vartojimą

Šio mėnesio 21 dieną buvo 
pakviestas į Švenčionių storas- 
tiją Krikiankos viensėdžio, 
Melagėnų vai. gyventojas Si­
monas Maldžiunas. Storasti- 
joje baudimo referentas nu­
baudė S. Maldžiuną už doku­
mentų nepriėmimą 50 zl. arba 
2 sav. arešto. S. Maldžiunas 
karo knygutės iš seniūno ne- 
priėmęs todėl, kad joje buvo 
pakeista jo pavardė vietoje 
Maldžiunas Maldziun. Be to, 
jis storastijoje pareiškė, kad 
pavardė pakeista visai be jo 
sutikimo ir todėl jis bylą per­
duos spręsti teismui. (“V. Z.”)

Birštono reikšmė kyla
Pagaliau ir Lietuvos visuo­

menė suprato, kad nėra rei­
kalo vesti pinigus į užsienį, kai 
žymiai pigiau, o gal ir geriau, 
galima pasigydyti savo kraš­
te. Birštonas jau prieškari­
niais laikais buvo žinoma reu­
mato, nervų, skilvio (virškini­
mo) ir moterų ligų gydykla. 
Dabar patobulintas ir pagra­
žintas kurortas teikia žymių 
patogumų ligoniams ir šiaip 
po ligų poilsio jieškantiems 
žmonėms, šių metų sezonas 
ypač turėjo pasisekimo: ne 
tik padvigubėjo vidaus svečių 
skaičius, bet gydytis atvyko 
daug asmenų ir iš užsienio. 
Gydėsi Amerikos, Anglijos, Af­
rikos, Francijos, Sovietų Ru­
sijos, Palestinos ir Vokietijos 
piliečių. Reikia tikėtis, kad 
sekančiais metais bus daug 
tokių užsieniečių, kurie nega­
lės ar nepanorės naudotis bu­
vusiais Čekoslovakijos kuror­
tais atatekusiais Vokietijai ir 
pasinaudos Birštonu, kur su­
ras savo pairusiems nervams 
tinkamesnę vietą gydytis ir 
pasilsėti. G. K.

»
Jautis subadė 
kerdžių

Rugsėjo 21 d. apie 6 vai. ry­
to Pakauskių dv. Alsėdžių 
vaisė, kerdžiui Samauskiui Po­
vilui. 41 m. amž., išginus ban­
dą į ganyklą, užpuolė jį to pa­
ties dvaro jautis ir subadė. 
Samauskis taip smarkiai suba­
dytas, kad visas jo kūnas lyg 
sumaltas, sulaužyti kaulai, iš­
leisti viduriai ir kt. (“L. Z.”)

Mokslina 
ūkininkaičius

Lietuvoje veikia 17 žemes­
niųjų ūkio mokyklų kurias lan­
ko 1,513 abiejų lyčių ūkinin­
kaičių. Mokyklos įsteigtos 
kaimuose ir buvusių dvarų cen­
truose, aprūpintos įvairaus di­
dumo žemės ūkiais. Prieš ka­
rą panašių mokyklų dabartinės 
Lietuvos teritorijoje tebuvo 
dvi. Nepriklausomoje Lietu­
voje ilgą laiką ūkininkai savo 
vaikus į žemės ūkio mokyklas 
nenoriai leido. Vėliau mokinių 
skaičius kasmet didėjo ir šie­
met jie ne visi galėjo tilpti 
mokyklose. Ligi šio laiko iš­
mokslinta 3,279 ūkininkaičiai. 
Šis skaičius yra toli gražu ne­
patenkinamas. Lietuvoje yra 
apie 300,000 pavienių ūkių. 
Maždaug per 30 metų keičiasi 
ūkio savininkas. Kad ukius 
perimtų išmokslinti ūkininkai, 
reikėtų kasmet iš žemės ūkio 
mokyklų išleisti maždaug po 
10,000 išmokslintų ūkininkai­
čių ir tiek pat išmokslintų šei­
mininkių. Jeigu bus gausus 
mokinių veržimasis į šias mo­
kyklas, valstybė parūpins ir 
tų mokyklų pakankamą skai­
čių.

Žemės ūkio mokslui populia- 
rizuoti ir mokslo tikslams Že­
mės Ūkio Ministerija pinigų 
nesigaili. Leidžia įvairias bro­
šiūrėles, vadovėlius ir tt. Vien 
žemesnėms žemės ūkio mokyk­
loms minėtoji ministerija per 
visą laiką išleido 11,000,000 
litų. Ligi šių metų, kaip jau 
buvę sakyta, mokyklas baigė 
3,279 mokiniai. Išeina, kad 
vieno uk ininkaičio bei šeiminin­
kės išmokslinimas valstybės iž­
dui atsėjo apie 2,400 litų. Val­
stybei tariau ši išlaidą apsimo­
ka., nes per išmokslintus pa­
siekiama žemės ūkyje pažan­
ga

“Fordo” atstovybę 
perima “Lietūkis”

Ligšiol “Fordo” atstovybę 
Lietuvoje turėjo Amerikos lie­
tuvių akcinė bendrovė. Dabar 
Kaunan buvo atvykęs iš Ko­
penhagos “Fordo” atstovas 
Europai ir susitarė su “Lietū­
kiu”.

Rugsėjo 26 d. “Lietūkio” tar 
nautojas p. Punkrys Kopenha­
goje pasirašys su “Fordo” įga­
liotiniais surertį. Pagal susi­
tarimą, “Lietūkis” iš Amer. 
liet. akc. b-vės nei turimų ne­
parduotų mašinų, nei jų dalių 
neperims. “Lietūkis” Vytauto 
prosp. jau pradėjo statyti di­
delius garažus, kur bus įreng­
tos ir automobilių dirbtuvės, 
bus sandėliai atsarginių dalių 
ir kt. (“L. Ž.’ )

priėmė ir įteikė seimui svarsty­
ti žemės valdymui tvarkyti į- 
statymo projektą. Be kita ko, 
tas projektas nužiūri labai 
svarbius žemės ukiui nuosta­
tus. Įstatymo projekte sako­
ma, kad negali būti žemės 
ūkiai skaldomi perleidimo, par­
davimo iš varžytinių, bendro 
nuosavybės pasidalinimo ar ki­
tokiais žemės nuosavybės pe­
rėjimo budais taip, kad po sus­
kaldymo įgijėjo ar perleidėjo 
ūkyje butų mažiau žemės kaip 
6 ha I rųšies, 8 ha II rųšies, 
10 ha III rųšies arba 12 ha IV 
rųšies. Žemės ūkio valdytojas, 
kuris del girtavimo, tinginiavi­
mo. netvarkingumo, apsileidi­
mo ar kitų tokių jo asmens 
ypatybių ūkį netinkamai veda, 
gali būti nuo ukic nušalina­
mas, jei ipsėtas ūkio vedimo 
per dvejus metus nesutvarko.

Žemės ūkis yra didelis tur­
tas, kuris negali būti niekais 
leidžiamas! (“V. Ž.”)

Palangoje statys 
100 kambarių 
viešbutį

Visą laiką buvo jaučiama 
viešbučio stoka Palangoje, nes 
esamosios svetainės patalpos 
senos, apleistos, viešbučio rei­
kalams nepritaikytos. Atvykę 
trumpam laikui į vasarvietę, 
ypač sezono metu žmonės ne­
turi kur apsistoti, nes vasari­
nės tuo metu užimtos ilgesnį 
laiką vasarojančių. Atvykę 
vienai kitai dienai užsieniškiai 
vien del nebuvimo viešbučio 
turėdavo iš Palangos tą pat 
dieną išvykti. Senai keliamas 
klausimas, kad Palangoje bu­
tų pastatytas didelis, moder­
nus viešbutis. Patirta, jog ta 
svajonė išsipildys. Jau yra su­
darytas planas pastatyti didelį 
keturių aukštų viešbutį su sa­
le, bufetu, restoranu, kavine. 
Viešbutyje bds apie 100 kam­
barių su 160 lovų. Viešbučio 
statyba bus pradėta dar šie­
met. (“L. A.”)

Kratos nesiliauja
Rugsėjo 12 d. pas ūkininką 

Antaną Jesenauską, gyv. Nau­
juose Ramonuose (Andrejavo 
valse., Vilnijoje), atvyko 3 
slaptosios policijos pareigūnai 
ir pasienio sargybos Seinų ba­
ro viršininkas ir padarė 4 vai. 
trukusią kratą. “Draudžiamo­
sios literatūros” jieškojo net 
rūkomojo popieriaus lapeliuo­
se. Nieko neradę išsidangino, 
bet išeidami vistik priminė ge­
riau rūpintis ukiu (dalis mo­
kesčių neapmokėta), o neskai­
tyti Vilniaus lietuvių laikraš­
čius. (“L. Ž.”)

Žaliukių g. Nr. 1 šiauliuise ki­
lo gaisras tūlos Dzingeliaus- 
kienės daržinėje, kurią padegė 
neblaivus žentas Radavičius. 
Jis parėjo namo girtas, todėl 
Dzingeliauskienė trobon neįsi­
leido ir liepė išsiblaivyti kieme. 
Tada Radavičius už durų pa­
grasino: “Jei taip, tai po pus­
valandžio iškepsit su visa lo­
va’...” ir netrukus suliepsnojo 
ugnis, kuri sunaikino daržinę 
ir tvartą, o namus ugniage­
siams pavyko išgelbėti. Nuo­
stolių iš viso padaryta 1,300 
lt. Susirinkusi minia pagavo 
padegėją ir gerokai jį apkūlė. 
Pagaliau sučiupo ir nešė Įme­
sti į ugnį, bet policija laiku į- 
sikišo ir išgelbėjo padegėją 
nuo minios teismo. Teismo 
tardytojo įsakymu Radavičius 
besąlyginiai uždarytas į kalė­
jimą.

Didėja džiovininkų 
sanatorija

Prieš dvejus metus draugi 
jos kovai su džiova Alytaus 
skyrius gražiame Alytaus pu­
šyne kairiojo Nemuno pusėje 
įrengė džiovininkų sanatoriją, 
kurios pirmieji darbai kaštavo 
per 65,000 lt. Šiemet darbai 
buvo dar praplėsti. Pastaty­
tas naujas pastatas, kuriame 
telpa 24 lovos. Dabar šioj sa­
natorijoje yra apie 130 lovų. 
Be to, pušyne yra įrengta ke 
liolika mažų vasarinių, kurios 
papuoštos gražiomis ir gana 
jaukiomis aikštelėmis, apsodin­
tos dekoratyviniais medeliais 
ir krūmais. (“L. A.”)

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ .

PARENGIMAI
BRONX, NEW YORK. — SLA. 225 

kuopa rengia judamųjų paveikslų 
vakarą ir balių. Pirmu kartu bus 
rodoma nauja iš Lietuvos p. J. 
Januškevičiaus pagaminta 20 me­
tų Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuvių Įfilnia. Pabaigus rodyti 
judamuosius paveikslus, bus šo­
kiai prie puikios muzikos. Tas 
viskas įvyks spalio 30 d., 1938 m., 
Ukrainiečių Svetainėj, 127 Hoc 
Ave., arti Freeman St. stoties. 
Pradžia lygiai šeštą valandą va­
kare. Maloniai visus kviečia S. 
L. A. 225 kuopos valdyba.

PAKENTĖK TRUPUT) IKI . 

VIKRIAI IR PAKANKAMAI liti 
SIU SKAUDAMI VIETĄ 
SUMINfKMIURIU j 
PAMATYSI, KAIP < ' 

ŪMAI SKAUSMAS. ’

u /Oi/ man TAIP
SKAUDA

PEČIŲ
MUSKULUS, 

KAD NET
UŠSITIESTI , 
\ NE0AUU A PALENGVĖS

Taip, brangūs draugai. Jei jus Iranfina skausmas ir susti­
rimas jūsų muskulų, kaipo paseka oratraukio perpusimo, 
nuovargio ar persidirbimo, nekentėkite šių skausmų berei­
kalingai. Naudokite linimentq, kurį jūsų tėvai ir tėvų tėvai 
naudojo nuo 1867 mėtų. • Paklauskite šova draugų kaip 
ir kuomet jie naudoja Poin-Eupellerj. Be atidėliojimo nusi­
pirkite bonkutę Pain-Eipellerio artimiausioje jums vaisti­
nėje. Reikalaukite Pain-Eipellerio su Inkaru ant kiekvienos 
dėžutės.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI i
Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road.
Chicago, DI. Vai.: 1-3 ir 7 9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cerniak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
A’aterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.

I Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Parulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. I lais ted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10-5 ir 7-9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, DI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8.30.

MUSŲ GRABORIAI

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda
< Levandauskas • 

General Manager And Enihalnn r 
LEVANDANCKAS BROS.

UNDERTAKERS
337 Union Avenue, Brooklyn. N Y.

MUSŲ BIZNIERIAI
r Puikiausias Restaurantas

Visoj Ma: sachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Persti tymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL 
VISU LIETUVIU 
“HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

Real Estate & Insurance
Specializuojant: Bizniais.
Gyvenimo Namais ir Karmoms 
Mandagus ir Greitas ,Jataranvimas

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir 1 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į v.sas šalis. Generalinė ap­
draudė. — Namai, automobiliai. Nuo­
savybių purde vojimas ir administra­
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No­
taras tviriina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Biooklyn, N. V

Te’.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1IM13 Insurance ExchMge

Chicago, Illinois

įfe SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS $

VIENY L »,

K
B

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBIŲ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar- 

blausius įvykius po visą pasauli.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia

iF:$ aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultu- 
rą, kovoja su lietuvių nutautimu. vy

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir
b< Moterų Pasaulį. Lj

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę <*-■ 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną —

įS gerų knygų. įy.
VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa- £j

g

l^-

Lozoraitis T. S-gos 
kom. pirmininku

Rugsėjo 12 d. Genevoje Lie­
tuvos užsienių reikalų minis- 
teris Lozoraitis buvo išrinktas 
Tautų S-gos darbotvarkės ko­
misijos pirmininku. Šituo ti­
tulu jis yra pilnaties prezidiu­
mo narys. Tą pat vakarą įvy­
ko pirmas darbotvarkės komi­
ai jes-posėdis. - ("L — 

Šernus bus galima 
medžioti ištisus metus

Nesenai žemės ūkio minis­
tras J. Tūbelis pasirašė įsaky­
mą, pagal kurį leidžiama nai­
kinti šernus ištisus metus. 
Anksčiau šernus medžioti bu­
vo uždrausta nuo kovo 16 d. 
iki liepos 20 d., o likusį metų 
laiką šernai leidžiama medžio­
ti. Dabar šernai leidžiama me­
džioti ištisus metus, nes jų 
daug priviso ir pamiškių gy­
ventojams jie padaro daug ža­
los: išknisa bulves, išbraido 
javus ir kt. (“L. A.”)

Pudymaują žemės 
plotai sumažėjo 
ligi 14%

Įvedus musų ūkininkų lau- t 
kuose sėjomainas ir pradėjus | 
moderniau ūkininkauti, per 20 | 
metų labai pasikeitė visas mu- Į? 
sų ūkio vaizdas. Dar 1925 m. s 
27% ariamos žemės pūdymą- ’ 
vo, o dabar pūdymų neliko pil- fc 
nai nei 14%. Pūdymai suma- | 

■t žėjo gerokai per 300,000 ha. | 
Šiame plote dabar kasmet au- i 
ginama apie 7,000,000 centne- | 

-rių javų.- (“L. A.”) - — -------- į

"t

Kalėdinė Ekskursija
LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ
EUROPA _ _ _ _ _ _ _ _ _
DEUTSCHLAND _ _ _ _
HAMBURG _ _ _ _ _ _ _ _
BREMEN _ _ _ _ _  _
HEW YORK _ _ _ _ _ _ _
Patogus geležinkeliais susisiekimas 

Bremen ar Hamburgo
Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 

vizas jūsų Europos giminėms
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 BROAD A WY--------------- NEW YORK

NEW YORKO 
Lapkričio 26 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio

14
15
iš

M HAMBURG-AMERICAN LINE 
•O NORTH GERMAN LLOYD O

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser­
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinė­
se, raugintus agurkus ir kepenini paštetą (Liver Paste).

Užsakymai priimami nemaresniems kiekiams kaip 5 dėžes.

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT 
& EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y.
Tel. REctor 2-2786

žinti.
VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS UŽSIENI V INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo ’inijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių. anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus it kitus siun­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PKIS1ŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta • 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNGN STREET — WORCESTER, MASS.




